
 

QUATRIÈME PARTIE VIERDE DEEL 

  

LES RÉGIMES DE PROTECTION 
SOCIALE 

DE STELSELS VAN SOCIALE 
BESCHERMING 

   

Introduction Inleiding   

   
Le chapitre 1 présente une consolidation des 
budgets des différents régimes, ainsi qu’un 
tableau avec le total des transferts à charge du 
budget de l’État fédéral. 

In hoofdstuk 1 wordt een consolidatie van de 
begrotingen van de verschillende stelsels 
voorgesteld alsook een tabel met de totale 
overdrachten ten laste van de begroting van de 
federale overheid. 

  
Les chapitres 2 et 3 présentent les chiffres des 
gestions globales des salariés et des 
indépendants. Dans le chapitre 4, la branche 
INAMI-Soins de santé est traitée séparément. 

In de hoofdstukken 2 en 3 komen de cijfers van 
de globale beheren van de werknemers en de 
zelfstandigen aan bod. In hoofdstuk 4 wordt de 
tak RIZIV-Geneeskundige verzorging 
afzonderlijk besproken. 

  
Le chapitre 5 présente les chiffres des autres 
régimes : le régime de capitalisation de Fedris-
AT, le Fonds Amiante de Fedris-MP, les 
secteurs emploi et travail gérés par l’ONEm, les 
régimes particuliers de sécurité sociale (les 
maladies professionnelles dans le régime des 
administrations provinciales et locales et le 
régime de la sécurité sociale d’outre-mer), le 
Fonds des accidents médicaux, les soins de 
santé aux victimes de guerre et d’actes de 
terrorisme de la CAAMI et le Fonds de 
fermeture des entreprises.  

Hoofdstuk 5 stelt de cijfers van de andere 
stelsels voor: het kapitalisatiestelsel van Fedris-
AO, het Asbestfonds ingericht bij Fedris-BZ, de 
sectoren tewerkstelling en arbeid beheerd door 
de RVA, de bijzondere stelsels van de sociale 
zekerheid (de beroepsziekten in het stelsel van 
de provinciale en plaatselijke overheidsdiensten 
en het stelsel van de overzeese sociale 
zekerheid), het Fonds voor medische 
ongevallen, de geneeskundige verzorging voor 
de oorlogsslachtoffers en de slachtoffers van 
daden van terrorisme bij de HZIV en het Fonds 
voor sluiting van ondernemingen. 

  
Les prestations d’assistance sociale (garantie 
de revenus aux personnes âgées, revenu 
d’intégration, aide sociale et allocations aux 
personnes handicapées) sont traitées dans le 
chapitre 6 et les pensions publiques dans le 
chapitre 7. 

De prestaties van sociale bijstand 
(inkomensgarantie voor ouderen, leefloon, 
maatschappelijke dienstverlening en 
tegemoetkomingen aan personen met een 
handicap) worden behandeld in hoofdstuk 6 en 
de overheidspensioenen in hoofdstuk 7. 

 
 



 

CHAPITRE 1 HOOFDSTUK 1 

    

Tableaux récapitulatifs Samenvattende tabellen  

  

Méthodologie Methodologie   
  
Les tableaux I.1 et I.2 sont une consolidation 
des tableaux détaillés qui figurent aux chapitres 
2 à 7. 

De tabellen I.1 en I.2 zijn een consolidatie van 
de gedetailleerde tabellen in de hoofdstukken 2 
tot 7. 

  
Dans ces tableaux consolidés, les transferts 
entre les différents régimes sont isolés des 
recettes et des dépenses et repris dans la 
rubrique « transferts entre régimes ». Ainsi, la 
colonne « total » ne contient pas de doubles 
comptages. 

De overdrachten tussen de verschillende 
stelsels worden in deze geconsolideerde 
tabellen uit de ontvangsten en uit de uitgaven 
gehaald en worden afzonderlijk vermeld in de 
rubriek “overdrachten tussen stelsels”. Zo bevat 
de kolom “totaal” geen dubbeltelling. 

  
Les tableaux I.3.1 et I.3.2 reprennent les 
montants des transferts en provenance du 
budget général des Dépenses (subventions) et 
des recettes générales de l’État fédéral 
(financement alternatif et cotisation spéciale de 
sécurité sociale).  

De tabellen I.3.1 en I.3.2 bevatten de bedragen 
van de overdrachten afkomstig van de 
Algemene Uitgavenbegroting (staatstoelagen) 
en van de algemene ontvangsten van de 
Federale Staat (alternatieve financiering en 
bijzondere bijdrage voor de sociale zekerheid).  

 



Recettes courantes 

 Gestion globale 
salariés /

Globaal beheer 
werknemers 

 Gestion globale 
indépendants /
Globaal beheer 
zelfstandigen 

 Soins de santé /
Geneeskundige 

verzorging 

 Pensions des
fonctionnaires /

Ambtenaren-
pensioenen 

 Autres régimes /
Andere stelsels 

 Total sécurité 
sociale / 

Totaal sociale 
zekerheid  

 Assistance 
sociale /
Sociale 
bijstand 

 TOTAL 
PROTECTION 

SOCIALE /
TOTAAL SOCIALE

BESCHERMING 

Lopende ontvangsten

Cotisations 63.068.065 5.419.957 1.604.600 6.490.152 377.573 76.960.347 76.960.347 Bijdragen 

Subventions des pouvoirs publics 9.086.695 1.244.289 904.776 14.922.200 517.627 26.675.587 5.411.106 32.086.693 Toelagen van de overheden  

État fédéral 8.362.524 1.244.289 904.776 14.922.200 452.602 25.886.391 5.411.106 31.297.497 Federale overheid 

Subvention globale de l'État 2.485.341 442.705 2.928.046 2.928.046 Globale staatstoelage 
Subvention zones de police 190.639 190.639 190.639 Toelage politiezones

Autres subventions spécifiques 
  de l'État 

10 904.776 14.922.200 452.602 16.279.587 5.411.106 21.690.693 Andere specifieke
  staatstoelagen 

Dotation d'équilibre 5.686.535 801.584 6.488.119 6.488.119 Evenwichtsdotatie 

Entités fédérées 724.171 65.025 789.196 789.196 Gefedereerde entiteiten 

Financement alternatif 19.361.510 3.180.687 22.542.197 22.542.197 Alternatieve financiering 

Recettes affectées 1.772.404 23.230 1.448.510 225 3.244.369 3.244.369 Toegewezen ontvangsten 

Transferts externes 362.284 314 49.159 15.545 427.302 427.302 Externe overdrachten 

Revenus de placements -217.594 33.877 1.227 14.942 29.880 -137.668 -137.668 Opbrengsten beleggingen 

Divers 196.016 2.149 1.949.759 29.106 209.539 2.386.569 2.386.569 Diversen 

Plan de relance Européen 7.250 7.250 7.250 Europees relanceplan 

Recettes propres 93.629.380 9.904.189 5.916.436 21.505.559 1.150.389 132.105.952 5.411.106 137.517.058 Eigen ontvangsten 

Transferts entre régimes 169.200 34.459.920 314.946 28.196 34.972.262 34.972.262 Overdrachten tussen stelsels 

Total recettes courantes 93.798.580 9.904.189 40.376.356 21.820.504 1.178.585 167.078.214 5.411.106 172.489.320 Totaal lopende ontvangsten 

 TABLEAU I.1  

 Tableau récapitulatif 2023
 (En milliers EUR) (adaptation) 

 TABEL I.1 

 Samenvattende tabel 2023 
 (In duizend EUR) (aanpassing) 



Dépenses courantes 

 Gestion globale 
salariés /

Globaal beheer 
werknemers 

 Gestion globale 
indépendants /
Globaal beheer 
zelfstandigen 

 Soins de santé /
Geneeskundige 

verzorging 

 Pensions des
fonctionnaires /

Ambtenaren-
pensioenen 

 Autres régimes /
Andere stelsels 

 Total sécurité 
sociale / 

Totaal sociale 
zekerheid  

 Assistance 
sociale /
Sociale 
bijstand 

 TOTAL 
PROTECTION 

SOCIALE /
TOTAAL SOCIALE

BESCHERMING 

Lopende uitgaven 

Prestations 56.870.628 6.007.013 35.176.295 20.337.831 833.838 119.225.604 5.408.880 124.634.484 Prestaties 

Frais de paiement 2.376 402 267 0 3.045 3.045 Betalingskosten 

Frais d'administration 1.342.543 146.427 1.057.724 73.324 56.877 2.676.895 2.226 2.679.121 Beheerskosten 

Organismes centraux 809.261 123.396 122.303 70.824 56.877 1.182.661 2.226 1.184.887 Centrale instellingen 

Services tiers 533.283 23.031 935.421 2.500 1.494.234 1.494.234 Diensten derden 

Transferts externes 3.595.458 2.667.615 1.177.250 260 7.440.583 7.440.583 Externe overdrachten 

Charges d'intérêt 11.930 2.872 708 3.271 18.781 18.781 Interestlasten 

Divers 878.608 31.612 1.241.870 57.074 184.532 2.393.696 2.393.696 Diversen 

Plan de relance Européen 7.250 7.250 7.250 Europees relanceplan 

Dépenses avant transferts 62.701.543 6.188.325 40.150.754 21.646.454 1.078.777 131.765.855 5.411.106 137.176.961 Uitgaven vóór overdrachten 

Transferts entre régimes 31.586.614 3.188.367 28.081 9.900 159.300 34.972.262 34.972.262 Overdrachten tussen stelsels 

Total dépenses courantes 94.288.157 9.376.693 40.178.835 21.656.354 1.238.077 166.738.116 5.411.106 172.149.222 Totaal lopende uitgaven 

Solde comptes courants -489.577 527.496 197.521 164.150 -59.493 340.098 0 340.098 Saldo lopende rekeningen 

Comptes de capital 

 Gestion globale 
salariés /

Globaal beheer 
werknemers 

 Gestion globale 
indépendants /
Globaal beheer 
zelfstandigen 

 Soins de santé /
Geneeskundige 

verzorging 

 Pensions des
fonctionnaires /

Ambtenaren-
pensioenen 

 Autres régimes /
Andere stelsels 

 Total sécurité 
sociale / 

Totaal sociale 
zekerheid  

 Assistance 
sociale /
Sociale 
bijstand 

 TOTAL 
PROTECTION 

SOCIALE /
TOTAAL SOCIALE

BESCHERMING 

Kapitaalrekeningen 

Recettes 500 299.820 300.320 300.320 Ontvangsten 

Dépenses 62.133 344.820 406.953 406.953 Uitgaven 

Solde comptes de capital -61.633 0 -45.000 0 -106.633 0 -106.633 Saldo kapitaalrekeningen 

Résultat budgétaire -551.210 527.496 197.521 119.150 -59.493 233.465 0 233.465 Budgettair resultaat 

 Tableau récapitulatif 2023 
 (En milliers EUR) (adaptation) (suite) 

 Samenvattende tabel 2023 
 (In duizend EUR) (aanpassing) (vervolg) 

 TABLEAU I.1   TABEL I.1 



Recettes courantes 

 Gestion globale 
salariés /

Globaal beheer 
werknemers 

 Gestion globale 
indépendants /
Globaal beheer 
zelfstandigen 

 Soins de santé /
Geneeskundige 

verzorging 

 Pensions des
fonctionnaires /

Ambtenaren-
pensioenen 

 Autres régimes /
Andere stelsels 

 Total sécurité 
sociale / 

Totaal sociale 
zekerheid  

 Assistance 
sociale /
Sociale 
bijstand 

 TOTAL 
PROTECTION 

SOCIALE /
TOTAAL SOCIALE

BESCHERMING 

Lopende ontvangsten

Cotisations 67.164.296 5.590.911 1.695.739 6.973.451 394.647 81.819.043 81.819.043 Bijdragen 

Subventions des pouvoirs publics 10.596.517 1.225.632 843.484 15.731.448 528.066 28.925.147 5.949.043 34.874.190 Toelagen van de overheden  

État fédéral 9.949.258 1.225.632 843.484 15.731.448 465.606 28.215.428 5.949.043 34.164.471 Federale overheid 

Subvention globale de l'État 2.603.758 464.891 3.068.649 3.068.649 Globale staatstoelage 
Subvention zones de police 202.531 202.531 202.531 Toelage politiezones

Autres subventions spécifiques 
  de l'État 

6 843.484 15.731.448 465.606 17.040.543 5.949.043 22.989.586 Andere specifieke
  staatstoelagen 

Dotation d'équilibre 7.142.964 760.741 7.903.705 7.903.705 Evenwichtsdotatie 

Entités fédérées 647.259 62.460 709.719 709.719 Gefedereerde entiteiten 

Financement alternatif 19.560.751 3.310.010 22.870.761 22.870.761 Alternatieve financiering 

Recettes affectées 1.833.175 24.471 1.560.242 225 3.418.113 3.418.113 Toegewezen ontvangsten 

Transferts externes 351.527 333 49.733 15.545 417.138 417.138 Externe overdrachten 

Revenus de placements 46.776 68.439 1.269 659 32.444 149.587 149.587 Opbrengsten beleggingen 

Divers 195.887 2.234 2.410.397 28.183 216.062 2.852.762 2.852.762 Diversen 

Plan de relance Européen 7.250 7.250 7.250 Europees relanceplan 

Fraude social 5.400 0 5.400 5.400 Sociale fraude 

Recettes propres 99.754.329 10.221.696 6.518.714 22.783.473 1.186.989 140.465.201 5.949.043 146.414.244 Eigen ontvangsten 

Transferts entre régimes 134.356 36.219.621 307.384 37.937 36.699.298 36.699.298 Overdrachten tussen stelsels 

Total recettes courantes 99.888.685 10.221.696 42.738.335 23.090.857 1.224.926 177.164.499 5.949.043 183.113.542 Totaal lopende ontvangsten 

 TABLEAU I.2   TABEL I.2 

 Tableau récapitulatif 2024  Samenvattende tabel 2024 
 (En milliers EUR) (budget initial)  (In duizend EUR) (initiële begroting) 



Dépenses courantes 

 Gestion globale 
salariés /

Globaal beheer 
werknemers 

 Gestion globale 
indépendants /
Globaal beheer 
zelfstandigen 

 Soins de santé /
Geneeskundige 

verzorging 

 Pensions des
fonctionnaires /

Ambtenaren-
pensioenen 

 Autres régimes /
Andere stelsels 

 Total sécurité 
sociale / 

Totaal sociale 
zekerheid  

 Assistance 
sociale /
Sociale 
bijstand 

 TOTAL 
PROTECTION 

SOCIALE /
TOTAAL SOCIALE

BESCHERMING 

Lopende uitgaven 

Prestations 61.509.322 6.587.682 37.824.710 21.709.477 873.696 128.504.887 5.946.828 134.451.715 Prestaties 

Frais de paiement 2.352 402 267 0 3.021 3.021 Betalingskosten 

Frais d'administration 1.369.608 141.900 1.130.538 66.682 56.414 2.765.143 2.215 2.767.358 Beheerskosten 

Organismes centraux 811.294 117.168 120.160 64.182 56.414 1.169.219 2.215 1.171.434 Centrale instellingen 

Services tiers 558.314 24.732 1.010.378 2.500 1.595.924 1.595.924 Diensten derden 

Transferts externes 3.587.000 4.000 2.609.118 1.263.096 260 7.463.474 7.463.474 Externe overdrachten 

Charges d'intérêt 11.192 2.868 2.666 16.727 16.727 Interestlasten 

Divers 255.893 36.909 1.148.570 535 187.821 1.629.728 1.629.728 Diversen 

Plan de relance Européen 7.250 7.250 7.250 Europees relanceplan 

Dépenses avant transferts 66.735.367 6.773.761 42.720.186 23.040.057 1.120.857 140.390.229 5.949.043 146.339.272 Uitgaven vóór overdrachten 

Transferts entre régimes 33.091.685 3.447.935 25.322 9.928 124.428 36.699.298 36.699.298 Overdrachten tussen stelsels 

Total dépenses courantes 99.827.052 10.221.696 42.745.508 23.049.985 1.245.285 177.089.527 5.949.043 183.038.570 Totaal lopende uitgaven 

Solde comptes courants 61.633 0 -7.173 40.872 -20.359 74.973 0 74.973 Saldo lopende rekeningen 

Comptes de capital 

 Gestion globale 
salariés /

Globaal beheer 
werknemers 

 Gestion globale 
indépendants /
Globaal beheer 
zelfstandigen 

 Soins de santé /
Geneeskundige 

verzorging 

 Pensions des
fonctionnaires /

Ambtenaren-
pensioenen 

 Autres régimes /
Andere stelsels 

 Total sécurité 
sociale / 

Totaal sociale 
zekerheid  

 Assistance 
sociale /
Sociale 
bijstand 

 TOTAL 
PROTECTION 

SOCIALE /
TOTAAL SOCIALE

BESCHERMING 

Kapitaalrekeningen 

Recettes 500 45.000 45.500 45.500 Ontvangsten 

Dépenses 62.133 20.000 82.133 82.133 Uitgaven 

Solde comptes de capital -61.633 0 0 25.000 0 -36.633 0 -36.633 Saldo kapitaalrekeningen 

Résultat budgétaire 0 0 -7.173 65.872 -20.359 38.340 0 38.340 Budgettair resultaat 

 TABLEAU I.2   TABEL I.2 

 Tableau récapitulatif 2024  Samenvattende tabel 2024 
 (En milliers EUR) (budget initial) (suite)  (In duizend EUR) (initiële begroting) (vervolg) 



 2023  2024 

Gestion globale des salariés 27.904.229 29.678.407 Globaal beheer voor werknemers 

Budget général des Dépenses 8.362.524 9.949.258 Algemene Uitgavenbegroting 

Subvention globale de l'État 2.485.341 2.603.758 Globale staatstoelage 

Subvention aux zones de police 190.639 202.531 Toelage aan de politiezones 

Autres subventions spécifiques de l'État 10 6 Andere specifieke staatstoelagen 

Dotation d'équilibre 5.686.535 7.142.964 Evenwichtsdotatie 

À charge des recettes générales 
   de l'État fédéral  19.541.705 19.729.149

Ten laste van de algemene ontvangsten 
   van de federale overheid  

Financement alternatif   19.361.510 19.560.751 Alternatieve financiering  

TVA 15.714.550 15.327.047 Btw 

 - Montant de base 8.520.889 8.577.896  - Basisbedrag 

 - Soins de santé 7.193.661 6.749.151  - Geneeskundige verzorging 

Précompte mobilier 3.646.960 4.233.705 Roerende voorheffing 

 - Montant de base 3.646.960 4.233.705  - Basisbedrag 

Cotisation spéciale de sécurité sociale 180.195 168.397 Bijzondere bijdrage sociale zekerheid 

Gestion globale des indépendants 4.424.976 4.535.642 Globaal beheer voor zelfstandigen

Budget général des Dépenses   1.244.289 1.225.632 Algemene Uitgavenbegroting   

Subvention globale de l'État 442.705 464.891 Globale staatstoelage 

Dotation d'équilibre 801.584 760.741 Evenwichtsdotatie 

À charge des recettes générales 
   de l'État fédéral   3.180.687 3.310.010

Ten laste van de algemene ontvangsten 
   van de federale overheid   

Financement alternatif   3.180.687 3.310.010 Alternatieve financiering   

TVA 2.381.153 2.468.474 Btw  

 - Montant de base 1.686.075 1.794.638  - Basisbedrag 

 - Soins de santé 695.078 673.836  - Geneeskundige verzorging 

Précompte mobilier 799.534 841.536 Roerende voorheffing 

 - Montant de base 799.534 841.536  - Basisbedrag 

Soins de santé 904.776 843.484 Geneeskundige verzorging 

Budget général des Dépenses   904.776 843.484 Algemene Uitgavenbegroting   

Subvention art. 191, 1quater 455.850 474.578 Toelage art. 191, 1quater 

Fonds Blouses blanches 346.786 346.786 Zorgpersoneelfonds 

Provision énergie hôpitaux 80.000 Provisie energie ziekenhuizen 

Plan de relance fédéral 22.140 22.120 Federaal relanceplan 

Autres régimes 452.602 465.606 Andere stelsels 

Budget général des Dépenses   452.602 465.606 Algemene Uitgavenbegroting   

Subvention Fonds amiante 14.670 12.352 Staatstoelage Asbestfonds 

Subvention sécurité sociale d'outre-mer 270.171 281.985 Staatstoelage overzeese sociale zekerheid 

Subvention ONEm - Missions à l'emploi 157.028 160.478 Staatstoelage RVA - Tewerkstellingsopdrachten 

Subvention victimes de guerre et 
  victimes d'actes de terrorisme 

10.733 10.791 Staatstoelage oorlogsslachtoffers en 
  slachtoffers van een terreurdaad 

Pensions des fonctionnaires 14.922.200 15.731.448 Ambtenarenpensioenen 

Budget général des Dépenses   14.922.200 15.731.448 Algemene Uitgavenbegroting   
Subvention pensions des fonctionnaires 14.922.200 15.731.448 Staatstoelage ambtenarenpensioenen 

Total des transferts à la sécurité sociale 48.608.783 51.254.586 Totaal overdrachten aan de sociale zekerheid

 TABLEAU I.3.1  TABEL I.3.1 

 Évolution des transferts à charge du budget de 
l'État fédéral destinés à la sécurité sociale 2023-2024 

 Evolutie van de overdrachten ten laste van de begroting van de 
federale overheid aan de sociale zekerheid 2023-2024 

 (En milliers EUR)  (In duizend EUR) 



 2023  2024 

Budget général des Dépenses Algemene Uitgavenbegroting

Assistance sociale 5.411.106 5.949.043 Sociale bijstand

Garantie de revenus aux personnes âgées (1) 944.281 1.010.938 Inkomensgarantie voor ouderen (1)

Allocations aux personnes 
  handicapées 

2.730.899 3.076.872 Tegemoetkomingen aan personen 
  met een handicap 

Revenu d'intégration (2) 1.552.177 1.666.270 Leefloon (2)

Soutien financier supplémentaire CPAS 34.850 34.590 Aanvullende financiële steun OCMW’s 
Subsides CPAS - loi du 2 avril 1965 148.899 160.373 Toelagen OCMW's - wet van 2 april 1965

Total autres transferts 5.411.106 5.949.043 Totaal andere overdrachten

Total général des transferts 54.019.889 57.203.629 Algemeen totaal van de overdrachten

(2) Ne comprend pas l'aide accordée aux ukrainiens, vu que ces
moyens sont prévus dans la provision Ukraine.

(2) Omvat niet de hulp aan de Oekraïners, aangezien deze middelen in 
de provisie voor Oekraïne zijn opgenomen.

 TABLEAU I.3.2 

 Évolution des transferts aux ménages à charge 
du budget de l'État fédéral 2023-2024 

 (En milliers EUR) 

 TABEL I.3.2 

 Evolutie van de overdrachten aan de gezinnen ten laste 
van de begroting van de federale overheid 2023-2024 

 (In duizend EUR) 

(1) Y compris les frais de fonctionnement pour le SFP. (1) Met inbegrip van de werkingkosten voor de FPD.



 

CHAPITRE 2 HOOFDSTUK 2 

  

La gestion globale des 
travailleurs salariés 

Het globaal beheer voor 
werknemers 

  

1 Tableaux de 2023 et 2024 1 Tabellen voor 2023 en 2024  
  

Méthodologie Methodologie 
  
Les tableaux de la sécurité sociale des 
travailleurs salariés reprennent les branches du 
régime général des travailleurs salariés, des 
mineurs et des marins qui sont financées par la 
gestion globale selon la règle des besoins à 
financer. Le régime unique de l'assurance soins 
de santé n'en fait pas partie. 

De tabellen van de sociale zekerheid voor 
werknemers behelzen de takken van het 
algemene stelsel voor werknemers, mijnwerkers 
en zeelieden, die gefinancierd worden door het 
globaal beheer volgens de regel van de te 
financieren behoeften. Het afzonderlijke stelsel 
van de verzekering voor geneeskundige 
verzorging maakt hier geen deel van uit. 

  
Les tableaux II.1 et II.2 présentent une 
consolidation des recettes et des dépenses des 
organismes prestataires et de l’ONSS-Gestion 
globale. Toutes les données sont exprimées en 
droits constatés. En raison des règles de 
financement, le cadre des opérations de capital 
ne comprend pas la variation des placements. 

In tabellen II.1 en II.2 wordt een consolidatie 
van de ontvangsten en uitgaven van de 
uitkeringsinstellingen en van het RSZ-Globaal 
beheer voorgesteld. Alle gegevens zijn 
uitgedrukt in vastgestelde rechten. Omwille van 
de financieringsregels zijn in het kader van de 
kapitaalverrichtingen de wijziging van de 
beleggingen niet opgenomen.  

  
Le total des recettes courantes et le total des 
dépenses courantes sont significatifs pour 
chaque branche prise séparément. Par contre, 
au niveau consolidé, les montants significatifs 
sont ceux du total des recettes propres et du 
total des dépenses avant transferts. C’est 
pourquoi, on a isolé les transferts entre 
branches au sein de la gestion globale afin 
d’éviter de comptabiliser deux fois une recette 
dans le total consolidé. 

De totale lopende ontvangsten en de totale 
lopende uitgaven zijn betekenisvol voor elke tak 
afzonderlijk. Op het geconsolideerde niveau 
daarentegen zijn de betekenisvolle bedragen 
deze van de totale eigen ontvangsten en de 
totale uitgaven vóór de overdrachten. De 
overdrachten tussen de takken binnen het 
globaal beheer werden daarom afzonderlijk 
beschouwd om te voorkomen dat een ontvangst 
tweemaal in het geconsolideerde totaal zou 
worden verrekend. 

  
Le transfert de l’ONSS-Gestion globale vers les 
organismes prestataires représente les besoins 
à financer des branches, en ce compris les 
opérations de capital à l’exclusion de la 
variation des placements.  

De overdracht van het RSZ-Globaal beheer 
naar de uitkeringsinstellingen vertegenwoordigt 
de te financieren behoeften van de takken, met 
inbegrip van de kapitaalverrichtingen met 
uitsluiting van de wijzigingen van de 
beleggingen.  

  
Le financement des soins de santé à charge du 
régime des travailleurs salariés apparaît dans la 
rubrique « Transferts externes » de l’ONSS-
Gestion globale. 

De financiering van de geneeskundige 
verzorging ten laste gelegd van het stelsel van 
de werknemers komt tot uiting in de rubriek 
“Externe overdrachten” van het RSZ-Globaal 
beheer. 

 



Recettes courantes

 Maladie & 
invalidité /
Ziekte &

invaliditeit 

 Pensions /
Pensioenen  

 FEDRIS - Accidents 
du travail /

FEDRIS - Arbeids-
ongevallen 

 FEDRIS - Maladies
professionnelles /

FEDRIS - 
Beroepsziekten 

 Chômage /
Werkloosheid

 Invalidité
mineurs /
Invaliditeit

mijnwerkers 

 Maladie & invalidité
marins /

Ziekte & invaliditeit
zeelieden 

 Allocations d'attente
marins /

Wachtuitkeringen 
zeelieden 

 ONSS - Gestion
globale /

RSZ - Globaal 
beheer 

 TOTAL DU 
RÉGIME /

TOTAAL VAN HET 
STELSEL 

Lopende ontvangsten 

Cotisations 600 59.000 23.192 0 0 62.985.273 63.068.065 Bijdragen 

Cotisations ordinaires 21.342 0 0 59.855.639 59.876.981 Gewone bijdragen

Cotisations spécifiques 600 59.000 1.850 2.976.361 3.037.811 Specifieke bijdragen

Majorations et intérêts de retard 89.977 89.977 Opslagen en verwijlinteresten 

Mesures du Gouvernement 63.296 63.296 Maatregelen van de regering 

Subventions des pouvoirs publics 9 1 0 9.086.685 9.086.695 Toelagen van de overheden  

État fédéral 9 1 0 8.362.514 8.362.524 Federale overheid 

Subvention globale de l'État 2.485.341 2.485.341 Globale staatstoelage 
Subvention zones de police 190.639 190.639 Toelage politiezones

  de l'État 9 1
0

0 10 Andere specifieke
  staatstoelagen 

Dotation d'équilibre 5.686.535 5.686.535 Evenwichtsdotatie 

Entités fédérées 724.171 724.171 Gefedereerde entiteiten 

Financement alternatif 0 19.361.510 19.361.510 Alternatieve financiering 

TVA 0 15.714.550 15.714.550 Btw

Montant de base 8.520.889 8.520.889 Basisbedrag 

Soins de santé 7.193.661 7.193.661 Geneeskundige verzorging 

Précompte mobilier 3.646.960 3.646.960 Roerende voorheffing 

Montant de base 3.646.960 3.646.960 Basisbedrag 

Recettes affectées 142.499 80.000 150 158 1.549.597 1.772.404 Toegewezen ontvangsten 

Transferts externes 10.055 357.136 0 159.300 850 4.143 531.484 Externe overdrachten 

Revenus de placements 5 0 0 0 1 0 -217.600 -217.594 Opbrengsten beleggingen 

Divers 17.527 6.278 172.156 6 48 1 196.016 Diversen 

Recettes propres 160.631 149.064 386.606 0 331.607 6 1.056 1 92.769.608 93.798.580 Eigen ontvangsten 

ONSS-GFG 12.658.165 37.946.623 334.299 257.729 6.517.175 632 8.242 361 57.723.226 RSZ-GFB 

Autres branches 370.600 370.600 Andere takken 

Transferts internes 12.658.165 37.946.623 334.299 257.729 6.517.175 632 8.242 361 370.600 58.093.826 Interne overdrachten 

Total recettes courantes 12.818.796 38.095.687 720.905 257.729 6.848.782 638 9.298 363 93.140.208 151.892.406 Totaal lopende ontvangsten 

 TABLEAU II.1  

 Budget de la gestion globale des travailleurs salariés 2023 (hormis soins de santé) 

 (En milliers EUR) (adaptation) 

 TABEL II.1 

 Begroting van het globaal beheer voor werknemers 2023 (geneeskundige verzorging uitgezonderd) 

 (In duizend EUR) (aanpassing) 



Dépenses courantes

 Maladie & 
invalidité /
Ziekte &

invaliditeit 

 Pensions /
Pensioenen  

 FEDRIS - Accidents 
du travail /

FEDRIS - Arbeids-
ongevallen 

 FEDRIS - Maladies
professionnelles /

FEDRIS - 
Beroepsziekten 

 Chômage /
Werkloosheid

 Invalidité
mineurs /
Invaliditeit

mijnwerkers 

 Maladie & invalidité
marins /

Ziekte & invaliditeit
zeelieden 

 Allocations d'attente
marins /

Wachtuitkeringen 
zeelieden 

 ONSS - Gestion
globale /

RSZ - Globaal 
beheer 

 TOTAL DU 
RÉGIME /

TOTAAL VAN HET 
STELSEL 

Lopende uitgaven  

Prestations 12.360.351 37.780.015 310.726 214.391 6.197.354 457 6.987 348 56.870.628 Prestaties 

Frais de paiement 2.376 0 0 0 0 2.376 Betalingskosten 

Frais d'administration 364.435 158.346 22.573 33.691 515.083 180 1.045 14 247.176 1.342.543 Beheerskosten 

Organismes centraux 41.128 154.186 22.573 33.691 309.281 180 1.045 0 247.176 809.261 Centrale instellingen 

Services tiers 323.307 4.160 205.802 14 533.283 Diensten derden 

Transferts externes 145.950 3.650 14.293 0 35.018.179 35.182.072 Externe overdrachten 

INAMI-Soins de santé 31.271.668 31.271.668 RIZIV-Geneeskundige verzorging 

Réductions de cotisations (SEC 2010) 1.719.211 1.719.211 Bijdrageverminderingen (ESR 2010)  

État fédéral 1.004.001 1.004.001 Federale overheid 

Entités fédérées 715.209 715.209 Gefedereerde entiteiten 

Autres 145.950 3.650 14.293 0 2.027.300 2.191.193 Andere 

Charges d'intérêt 0 0 11.930 11.930 Interestlasten 

Divers 94.010 9.000 13.357 9.647 122.552 1 1.266 1 628.774 878.608 Diversen 

Dépenses avant transferts internes 12.818.796 38.095.687 350.305 257.729 6.849.282 638 9.298 363 35.906.059 94.288.157 Uitgaven vóór interne overdrachten 

ONSS-GFG 370.600 370.600 RSZ-GFB 

Autres branches 57.723.226 57.723.226 Andere takken 

Transferts internes 370.600 57.723.226 58.093.826 Interne overdrachten 

Total dépenses courantes 12.818.796 38.095.687 720.905 257.729 6.849.282 638 9.298 363 93.629.285 152.381.983 Totaal lopende uitgaven 

Solde comptes courants 0 0 0 0 -500 0 0 0 -489.077 -489.577 Saldo lopende rekeningen 

Comptes de capital 

 Maladie & 
invalidité /
Ziekte &

invaliditeit 

 Pensions /
Pensioenen  

 FEDRIS - Accidents 
du travail /

FEDRIS - Arbeids-
ongevallen 

 FEDRIS - Maladies
professionnelles /

FEDRIS - 
Beroepsziekten 

 Chômage /
Werkloosheid

 Invalidité
mineurs /
Invaliditeit

mijnwerkers 

 Maladie & invalidité
marins /

Ziekte & invaliditeit
zeelieden 

 Allocations d'attente
marins /

Wachtuitkeringen 
zeelieden 

 ONSS - Gestion
globale /

RSZ - Globaal 
beheer 

 TOTAL DU 
RÉGIME /

TOTAAL VAN HET 
STELSEL 

Kapitaalrekeningen 

Recettes 0 500 0 500 Ontvangsten 

Dépenses 0 0 62.133 62.133 Uitgaven 

Solde comptes de capital 0 0 0 0 500 0 0 0 -62.133 -61.633 Saldo kapitaalrekeningen 

Résultat budgétaire 0 0 0 0 0 0 0 0 -551.210 -551.210 Budgettair resultaat 

 (En milliers EUR) (adaptation) (suite) 

 TABLEAU II.1  

 Budget de la gestion globale des travailleurs salariés 2023 (hormis soins de santé) 

 TABEL II.1 

 Begroting van het globaal beheer voor werknemers 2023 (geneeskundige verzorging uitgezonderd) 

 (In duizend EUR) (aanpassing) (vervolg) 



Recettes courantes

 Maladie & 
invalidité /
Ziekte &

invaliditeit 

 Pensions /
Pensioenen  

 FEDRIS - Accidents 
du travail /

FEDRIS - Arbeids-
ongevallen 

 FEDRIS - Maladies
professionnelles /

FEDRIS - 
Beroepsziekten 

 Chômage /
Werkloosheid

 Invalidité
mineurs /
Invaliditeit

mijnwerkers 

 Maladie & invalidité
marins /

Ziekte & invaliditeit
zeelieden 

 Allocations d'attente
marins /

Wachtuitkeringen 
zeelieden 

 ONSS - Gestion
globale /

RSZ - Globaal 
beheer 

 Non réparti /
Niet verdeeld

 TOTAL DU 
RÉGIME /

TOTAAL VAN HET 
STELSEL 

Lopende ontvangsten 

Cotisations 600 60.537 23.192 0 0 67.079.967 67.164.296 Bijdragen 

Cotisations ordinaires 21.342 0 0 63.586.158 63.607.500 Gewone bijdragen

Cotisations spécifiques 600 60.537 1.850 3.088.420 3.151.407 Specifieke bijdragen

Majorations et intérêts de retard 94.176 94.176 Opslagen en verwijlinteresten 

Mesures du gouvernement 311.212 311.212 Regeringsmaatregelen

Subventions des pouvoirs publics 5 1 0 10.596.512 10.596.517 Toelagen van de overheden  

État fédéral 5 1 0 9.949.252 9.949.258 Federale overheid 

Subvention globale de l'État 2.603.758 2.603.758 Globale staatstoelage 
Subvention zones de police 202.531 202.531 Toelage politiezones

Autres subventions spécifiques
  de l'État 

5 1
0

0 6 Andere specifieke
  staatstoelagen 

Dotation d'équilibre 7.142.964 7.142.964 Evenwichtsdotatie 

Entités fédérées 647.259 647.259 Gefedereerde entiteiten 

Financement alternatif 0 19.560.751 19.560.751 Alternatieve financiering 

TVA 0 15.327.047 15.327.047 Btw

Montant de base 8.577.896 8.577.896 Basisbedrag 

Soins de santé 6.749.151 6.749.151 Geneeskundige verzorging 

Précompte mobilier 4.233.705 4.233.705 Roerende voorheffing 

Montant de base 4.233.705 4.233.705 Basisbedrag 

Recettes affectées 146.263 80.000 150 50 1.606.712 1.833.175 Toegewezen ontvangsten 

Transferts externes 10.057 346.227 0 124.428 850 4.321 485.883 Externe overdrachten 

Revenus de placements 5 0 0 0 1 0 46.770 46.776 Opbrengsten beleggingen 

Divers 17.892 6.257 171.726 10 0 1 195.887 Diversen 

Fraude social 5.400 5.400 Sociale fraude 

Recettes propres 164.760 150.599 375.677 0 296.305 10 900 1 98.895.033 5.400 99.888.685 Eigen ontvangsten 

ONSS-GFG 13.873.976 41.399.507 345.300 254.175 6.525.626 531 8.031 375 -5.400 62.402.120 RSZ-GFB 

Autres branches 359.675 359.675 Andere takken 

Transferts internes 13.873.976 41.399.507 345.300 254.175 6.525.626 531 8.031 375 359.675 -5.400 62.761.795 Interne overdrachten 

Total recettes courantes 14.038.736 41.550.106 720.976 254.175 6.821.931 541 8.931 377 99.254.708 0 162.650.481 Totaal lopende ontvangsten 

 TABLEAU II.2  

 Budget de la gestion globale des travailleurs salariés 2024 (hormis soins de santé) 

 (En milliers EUR) (budget initial) 

 TABEL II.2 

 Begroting van het globaal beheer voor werknemers 2024 (geneeskundige verzorging uitgezonderd) 

 (In duizend EUR) (initiële begroting) 



Dépenses courantes

 Maladie & 
invalidité /
Ziekte &

invaliditeit 

 Pensions /
Pensioenen  

 FEDRIS - Accidents 
du travail /

FEDRIS - Arbeids-
ongevallen 

 FEDRIS - Maladies
professionnelles /

FEDRIS - 
Beroepsziekten 

 Chômage /
Werkloosheid

 Invalidité
mineurs /
Invaliditeit

mijnwerkers 

 Maladie & invalidité
marins /

Ziekte & invaliditeit
zeelieden 

 Allocations d'attente
marins /

Wachtuitkeringen 
zeelieden 

 ONSS - Gestion
globale /

RSZ - Globaal 
beheer 

 Non réparti /
Niet verdeeld

 TOTAL DU 
RÉGIME /

TOTAAL VAN HET 
STELSEL 

Lopende uitgaven  

Prestations 13.521.943 41.238.628 321.285 210.885 6.208.582 360 7.273 367 61.509.322 Prestaties 

Frais de paiement 2.352 0 0 0 0 2.352 Betalingskosten 

Frais d'administration 382.587 185.887 23.010 33.643 492.838 180 1.045 9 250.410 1.369.608 Beheerskosten 

Organismes centraux 39.490 181.727 23.010 33.643 281.790 180 1.045 0 250.410 811.294 Centrale instellingen 

Services tiers 343.097 4.160 211.048 9 558.314 Diensten derden 

Transferts externes 113.978 3.650 32.204 0 36.528.853 36.678.685 Externe overdrachten 

INAMI-Soins de santé 32.771.801 32.771.801 RIZIV-Geneeskundige verzorging 

Réductions de cotisations (SEC 2010) 1.644.948 1.644.948 Bijdrageverminderingen (ESR 2010)  

État fédéral 1.007.063 1.007.063 Federale overheid 

Entités fédérées 637.885 637.885 Gefedereerde entiteiten 

Autres 113.978 3.650 32.204 0 2.112.104 2.261.936 Andere 

Charges d'intérêt 0 0 11.192 11.192 Interestlasten 

Divers 134.206 9.261 13.357 9.647 88.807 1 613 1 0 255.893 Diversen 

Dépenses avant transferts internes 14.038.736 41.550.106 361.301 254.175 6.822.431 541 8.931 377 36.790.455 99.827.052 Uitgaven vóór interne overdrachten 

ONSS-GFG 359.675 359.675 RSZ-GFB 

Autres branches 62.402.120 62.402.120 Andere takken 

Transferts internes 359.675 62.402.120 62.761.795 Interne overdrachten 

Total dépenses courantes 14.038.736 41.550.106 720.976 254.175 6.822.431 541 8.931 377 99.192.575 162.588.848 Totaal lopende uitgaven 

Solde comptes courants 0 0 0 0 -500 0 0 0 62.133 0 61.633 Saldo lopende rekeningen 

Comptes de capital 

 Maladie & 
invalidité /
Ziekte &

invaliditeit 

 Pensions /
Pensioenen  

 FEDRIS - Accidents 
du travail /

FEDRIS - Arbeids-
ongevallen 

 FEDRIS - Maladies
professionnelles /

FEDRIS - 
Beroepsziekten 

 Chômage /
Werkloosheid

 Invalidité
mineurs /
Invaliditeit

mijnwerkers 

 Maladie & invalidité
marins /

Ziekte & invaliditeit
zeelieden 

 Allocations d'attente
marins /

Wachtuitkeringen 
zeelieden 

 ONSS - Gestion
globale /

RSZ - Globaal 
beheer 

 Non réparti /
Niet verdeeld

 TOTAL DU 
RÉGIME /

TOTAAL VAN HET 
STELSEL 

Kapitaalrekeningen 

Recettes 0 500 0 500 Ontvangsten 

Dépenses 0 0 62.133 62.133 Uitgaven 

Solde comptes de capital 0 0 0 0 500 0 0 0 -62.133 -61.633 Saldo kapitaalrekeningen 

Résultat budgétaire 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Budgettair resultaat 

 (En milliers EUR) (budget initial) (suite) 

 TABLEAU II.2  

 Budget de la gestion globale des travailleurs salariés 2024 (hormis soins de santé) 

 TABEL II.2 

 Begroting van het globaal beheer voor werknemers 2024 (geneeskundige verzorging uitgezonderd) 

 (In duizend EUR) (initiële begroting) (vervolg) 



 

2 Commentaire sur la situation financière de 
2023 et 2024 

2 Commentaar bij de financiële toestand van 
2023 en 2024  

  
Toutes les données figurant dans les tableaux 
sont basées sur les paramètres du budget 
économique du 7 septembre 2023 et tiennent 
compte des décisions du gouvernement 
notifiées le 13 octobre 2023.  

Alle gegevens opgenomen in de tabellen zijn 
gebaseerd op de parameters van de 
economische begroting van 7 september 2023 
en houden rekening met de 
regeringsbeslissingen die bekendgemaakt 
werden op 13 oktober 2023.  

  

Selon le budget économique de l’ICN de 
septembre 2023, le taux de croissance du PIB 
en termes réels devrait s’élever à 1 % pour 
2023. Pour 2024, le taux de croissance réel du 
PIB est estimé à 1,3 %. 

Volgens de economische begroting van het INR 
van september 2023, zou de groeivoet van het 
bbp in 2023 in reële termen uitkomen op 1 %. 
Voor 2024 wordt de reële groeivoet van het bbp 
op 1,3 % geraamd.  

  

Le taux de croissance de l’indice santé 
passerait de 4,7 % en 2023 à 4,3 % en 2024.  

De groeivoet van de gezondheidsindex zou 
dalen van 4,7 % in 2023 tot 4,3 % in 2024.  

  

Sur base du budget économique de septembre 
2023, l’ONSS a utilisé les hypothèses suivantes 
pour l’évolution de la masse salariale du secteur 
privé : 

Op basis van de economische begroting van 
september 2023 heeft de RSZ de volgende 
hypothesen gebruikt voor de evolutie van de 
loonmassa van de privésector: 

  

 2024 

Contrôle 
budgétaire /
Begrotings- 

controle 

Adaptation /
Aanpassing 

Budget 
initial /
Initiële 

begroting 

PIB en volume 1,00 % 1,00 % 1,30 % Bbp in volume

Masse salariale 9,80 % 9,70 % 4,60 % Loonmassa

Indexation 8,50 % 7,80 % 3,50 % Indexering

Hausse réelle des salaires 0,20 % 0,60 % 0,10 % Reële loonstijging

Emploi (ETP) 1,00 % 1,20 % 1,00 % Tewerkstelling (VTE)

Source : ONSS  Bron: RSZ  

 2023  

 
  

  
  

2023 2023 
  

Le solde des comptes courants s’élève à 
-489.577 milliers EUR, soit une amélioration de 
77.564 milliers EUR par rapport aux derniers 
chiffres présentés au contrôle budgétaire 
d’avril 2023. 

Het saldo van de lopende rekeningen bedraagt 
-489.577 duizend EUR, hetzij een verbetering 
met 77.564 duizend EUR ten opzichte van de 
laatst voorgestelde cijfers bij de 
begrotingscontrole van april 2023. 

  
La dotation d'équilibre a été fixée à 5.686.535 
milliers EUR (AR du 17 juillet 2023) de 
manière à équilibrer le solde des comptes 
budgétaires de l’ONSS-Gestion globale. Le 

De evenwichtsdotatie is vastgesteld op 
5.686.535 duizend EUR (KB van 17 juli 2023) 
om het saldo van de begrotingsrekeningen van 
het RSZ-Globaal Beheer in evenwicht te 



 

résultat budgétaire de l’ONSS-Gestion globale 
devrait s’élever à -628.774 milliers EUR 
correspondant au remboursement du trop-
perçu de la dotation d’équilibre de l’année 
2022. Étant donné que le résultat budgétaire 
est supérieur par rapport au solde à atteindre 
en 2023, le versement du mois de décembre 
de la dotation d'équilibre à l’ONSS-Gestion 
globale sera diminué de 82.881 milliers EUR, 
conformément à l'article 23, § 4 de la loi du 18 
avril 2017 portant réforme du financement de 
la sécurité sociale. 

brengen. Het begrotingsresultaat van het RSZ-
Globaal Beheer zou -628.774 duizend EUR 
moeten bedragen, wat overeenkomt met de 
terugbetaling van de te veel betaalde 
evenwichtsdotatie voor het jaar 2022. 
Aangezien het begrotingsresultaat hoger is 
dan het te bereiken saldo in 2023, zal de 
storting van de evenwichtsdotatie aan het 
RSZ-Globaal beheer voor de maand december 
verminderd worden met 82.881 duizend EUR,  
overeenkomstig artikel 23, § 4 van de wet van 
18 april 2017 houdende hervorming van de 
financiering van de sociale zekerheid. 

  
Par rapport au contrôle budgétaire d’avril 2023, 
les recettes propres diminuent de 238.665 
milliers EUR. Cette évolution est 
principalement due au fait que : 

Ten opzichte van de begrotingscontrole van 
april 2023 dalen de eigen ontvangsten met 
238.665 duizend EUR. Deze evolutie is 
voornamelijk te verklaren door het feit dat: 

� les subventions des pouvoirs publics 
augmentent de 20.068 milliers EUR ; 

� de toelagen van de overheden stijgen met 
20.068 duizend EUR; 

� les transferts externes augmentent de 
30.387 milliers EUR ; 

� de externe overdrachten stijgen met 
30.387 duizend EUR; 

� les revenus de placements diminuent 
de 223.278 milliers EUR en raison des moins-
values réalisées sur le portefeuille ; 

� de opbrengsten op beleggingen dalen 
met 223.278 duizend EUR als gevolg van 
gerealiseerde minderwaarden op de 
portefeuille; 

� les recettes de cotisations diminuent de 
76.585 milliers EUR ; 

� de bijdragenontvangsten dalen met 
76.585 duizend EUR; 

� les recettes affectées augmentent de 
9.421 milliers EUR. 

� de toegewezen ontvangsten stijgen 
met 9.421 duizend EUR. 

  
Par rapport au même contrôle budgétaire 
d’avril 2023, les dépenses avant transferts 
internes diminuent de 316.229 milliers EUR. 
Cette diminution est due au fait que : 

Ten opzichte van dezelfde begrotingscontrole 
van april 2023 dalen de uitgaven vóór interne 
overdrachten met 316.229 duizend EUR. Deze 
daling is te verklaren doordat: 

� le montant des prestations sociales 
diminue de 449.620 milliers EUR (voir la partie 
« Prestations » ci-dessous) ; 

� het bedrag van de sociale prestaties daalt 
met 449.620 duizend EUR (zie gedeelte  
“Prestaties” hieronder); 

� les frais d’administration diminuent de 
12.847 milliers EUR ; 

� de beheerskosten dalen met 12.847 
duizend EUR; 

� les dépenses de transferts externes 
augmentent de 102.582 milliers EUR ;  

� de uitgaven inzake externe overdrachten 
stijgen met 102.582 duizend EUR; 

� les autres dépenses augmentent de 
43.657 milliers EUR. 

� de andere uitgaven stijgen met 43.657 
duizend EUR. 

  

  
  

2024 2024 
  

Recettes Ontvangsten 
  

Le total des recettes courantes propres s’élève 
à 99.888.685 milliers EUR.  

Het totaal van de eigen lopende ontvangsten 
bedraagt 99.888.685 duizend EUR.  

  



 

Le total des cotisations à l’ONSS-Gestion 
globale augmente de 4.096.231 milliers EUR 
par rapport à  2023 (+6,49 %) et s’élève à 
67.164.296 milliers EUR pour 2024. 

Het totaal van de sociale bijdragen aan het 
RSZ-Globaal beheer stijgt met 4.096.231 
duizend EUR ten opzichte van 2023 (+6,49 %) 
en bedraagt 67.164.296 duizend EUR voor 
2024.  

  
Cette augmentation est principalement due à 
l’hypothèse de la croissance de la masse 
salariale. D’autre part, le gouvernement a 
décidé d’une série de mesures qui impactent 
les cotisations, parmi lesquelles : 

Deze verhoging is voornamelijk een gevolg 
van de hypothese betreffende de groei van de 
loonmassa. Anderzijds heeft de regering 
beslist tot een reeks maatregelen die de 
bijdragen beïnvloeden, waaronder: 

� l’augmentation des taux de cotisations 
d'activation existants de 30 points de 
pourcentage et l’adaptation de la disposition 
anti-abus : 

� de verhoging van de bestaande tarieven 
van de activeringsbijdrage met 30 procentpunt 
en aanpassing van de anti-misbruikbepaling: 

• la réduction actuelle de 40 % du taux 
de cotisation pour les formations d'au 
moins 15 jours sera remplacée par une 
réduction de 40 % du taux de cotisation 
pour les travailleurs bénéficiant d'un 
accompagnement de reclassement 
professionnel visé au chapitre 5 de la loi du 
5 septembre 2001 visant à améliorer le 
taux d'emploi des travailleurs ; 

• de bestaande vermindering van het 
bijdragepercentage met 40 % voor 
opleidingen van minstens 15 dagen zal 
vervangen worden door een vermindering 
van het bijdragepercentage met 40 % voor 
werknemers die een 
outplacementbegeleiding volgen zoals 
bedoeld in hoofdstuk 5 van de wet van 5 
september 2001 tot verbetering van de 
werkgelegenheidsgraad van de 
werknemers; 

• actuellement, la cotisation est due pour 
les travailleurs qui n'effectuent aucune 
prestation auprès de l'employeur pendant 
un trimestre complet. Dorénavant, la 
cotisation sera due pour les travailleurs 
dont l'emploi au cours du trimestre en 
question est inférieur à 1/3ème d'un emploi à 
temps plein ; 

• op heden is de bijdrage verschuldigd 
voor werknemers die geen enkele prestatie 
leveren bij de werkgever tijdens een 
volledig kwartaal. Voortaan zal de bijdrage 
verschuldigd zijn voor werknemers die in 
het betrokken kwartaal een tewerkstelling 
hebben van minder dan 1/3e van een 
voltijdse tewerkstelling; 

• actuellement, la cotisation n'est pas 
due pour les trimestres au cours desquels 
le travailleur commence un nouvel emploi 
d'au moins 1/3ème auprès d'un autre 
employeur ou en tant qu'indépendant. 
Cette modalité sera supprimée. 

• op heden is de bijdrage niet 
verschuldigd voor de kwartalen waarin de 
werknemer een nieuwe tewerkstelling van 
minstens 1/3e aanvat bij een andere 
werkgever of als zelfstandige. Deze 
modaliteit zal worden geschrapt. 

  
Le rendement budgétaire de ces mesures 
s’élève à 40.000 milliers EUR. 

De budgettaire opbrengst van deze 
maatregelen bedraagt 40.000 duizend EUR. 

  
� une extension et un meilleur encadrement 

des flexi-jobs : 
� een uitbereiding en betere omkadering 

van de flexi-jobs: 

• une augmentation de la cotisation 
patronale existante pour tous les 
employeurs de 25 % à 28 % ; 

• een verhoging van de bestaande 
patronale bijdrage voor alle werkgevers 
van 25 % naar 28 %; 

• les barèmes des différents secteurs 
s'appliqueront au salaire des flexi-jobs, à 
l'exception du secteur de l’Horeca ; 

• de barema’s van de verschillende 
sectoren zullen van toepassing zijn op het 
flexiloon, behalve voor de horeca; 

• les travailleurs non pensionnés 
exerçant un flexi-job verront un plafond de 
12.000 EUR sur une base annuelle 

• voor niet-gepensioneerde werknemers 
met een flexi-job geldt een plafond van 
12.000 EUR op jaarbasis voor het 



 

appliqué à la partie exonérée de leur 
salaire pour le flexi-job. La partie du salaire 
dépassant ce plafond sera imposé comme 
un salaire normal ; 

vrijgestelde deel van hun flexi-job loon. Het 
deel van het loon boven dit plafond wordt 
belast als normaal loon; 

• pour les personnes qui passent d'un 
emploi à temps plein à un emploi à 4/5ème, 
une période d'attente s'appliquera 
désormais. Elles ne pourront exercer un 
flexi-job qu'à partir du troisième trimestre 
suivant ce passage du régime de travail à 
l’autre ; 

• voor personen die overschakelen van 
een voltijdse naar een 4/5e  tewerkstelling, 
zal voortaan een wachtperiode gelden. Zij 
zullen pas vanaf het derde kwartaal na 
deze overschakeling een flexi-job mogen 
uitoefenen; 

• désormais, il sera impossible d’exercer 
un flexi-job au sein d'une entreprise liée, au 
sens du Code des sociétés et des 
associations, à l'entreprise avec laquelle la 
personne a un contrat de travail d’au moins 
4/5ème d'un emploi à temps plein. 

• voortaan zal men geen flexi-job kunnen 
uitoefenen bij een onderneming die 
verbonden is, zoals gedefinieerd in het 
Wetboek van Vennootschappen en 
Verenigingen, aan de onderneming waarbij 
men een arbeidsovereenkomst heeft voor 
een tewerkstelling van minimaal 4/5e van 
een voltijdse tewerkstelling. 

  
Le système des flexi-jobs est étendu à 
plusieurs secteurs. Dans ces secteurs, les 
partenaires sociaux peuvent toutefois convenir, 
par CCT sectorielle, de ne pas permettre de 
flexi-jobs (opt-out). Dans les secteurs qui se 
trouvent déjà aujourd’hui dans le champs 
d’application des flexi-jobs, il n’y a pas d’opt-
out possible. Dans les secteurs qui ne sont 
couverts ni par le champ d'application actuel ni 
par l'extension, l'opt-in sera possible par le 
biais de la CCT sectorielle. 

Het systeem van flexi-jobs wordt uitgebreid 
naar meerdere sectoren. In deze sectoren 
kunnen de sociale partners via een sector-
CAO overeenkomen om geen flexi-jobs toe te 
laten (opt-out). In de sectoren die vandaag 
onder het toepassingsgebied van de flexi-jobs 
vallen, is er geen opt-out mogelijk. In de 
sectoren die noch onder het huidige 
toepassingsgebied vallen noch onder de 
uitbreiding, zal een opt-in mogelijk zijn via 
sector-CAO. 

  
Cette extension s'applique à la fois aux 
pensionnés et aux non-pensionnés. 

Deze uitbreiding geldt zowel voor 
gepensioneerden als voor niet-
gepensioneerden. 

  
Le rendement budgétaire de ces mesures 
s'élève à 72.000 milliers EUR. 

De budgettaire opbrengst van deze 
maatregelen bedraagt 72.000 duizend EUR. 

  
Deux mesures relatives à l'accord social sur 
les salaires minimums et à la pérennisation de 
l'accord social sur le travail saisonnier ont 
également été prises : 

Er zijn ook twee maatregelen genomen met 
betrekking tot het sociaal akkoord over 
minimumlonen en het permanent maken van 
het sociaal akkoord rond seizoensarbeid: 

  
� en application de la notification du Conseil 

des ministres du 16 juillet 2021, l'augmentation 
du coût salarial pour les employeurs due à 
l'augmentation du RMMMG au 1er avril 2024 de 
35,70 EUR bruts sera compensée par un 
renforcement de la composante très bas-
salaires de la réduction structurelle des 
cotisations. 

� in uitvoering van de notificatie van de 
Ministerraad van 16 juli 2021 zal de stijging van 
de loonkost voor de werkgevers ingevolge de 
verhoging van het GGMMI op 1 april 2024 met 
35,70 EUR bruto, worden gecompenseerd via 
een versterking van de 
zeerlagelonencomponent van de structurele 
bijdragevermindering. 

Le coût de cette compensation s'élève à 
21.000 milliers EUR sur base annuelle pour les 
employeurs du secteur privé. Le coût en 2024 
pour 3 trimestres pour l’ONSS-Gestion globale 

De kostprijs van deze compensatie bedraagt 
21.000 duizend EUR op jaarbasis voor de 
werkgevers in de private sector. De kost in 2024 
voor 3 kwartalen voor het RSZ-Globaal beheer 



 

s’élève donc à 15.818 milliers EUR sous forme 
de réductions de cotisations. 

bedraagt dus 15.818 duizend EUR in de vorm 
van bijdrageverminderingen. 

Grâce au renforcement du bonus fiscal à 
l’emploi, il sera garanti que l'augmentation du 
RMMMG de 35,70 euros bruts entraîne une 
augmentation du salaire net de 50 EUR. 
L’impact budgétaire au niveau fiscal s’élève à 
37.290 milliers EUR. 

Via een versterking van de fiscale werkbonus 
zal ervoor worden gezorgd dat de stijging van 
het GGMMI met 35,70 euro bruto leidt tot een 
stijging van het nettoloon met 50 EUR. De 
budgettaire impact op fiscaal vlak bedraagt 
37.290 duizend EUR. 

  
� les mesures en application de l'accord 

social du 22 décembre 2022 conclu dans les 
commissions paritaires n° 144 et 145 de 
l'agriculture et de l'horticulture seront 
pérennisées à partir du 1er janvier 2024. Le coût 
budgétaire total s’élève à 19.300 milliers EUR, 
dont 1.500 milliers EUR en diminution des 
cotisations sociales pour le régime des 
travailleurs salariés (et 17.870 milliers EUR en 
diminution des recettes fiscales). 

� de maatregelen tot uitvoering van het 
sociaal akkoord van 22 december 2022 
gesloten in de paritaire comités nrs. 144 en 145 
van de land- en tuinbouw, zullen permanent 
worden gemaakt met ingang vanaf 1 januari 
2024. De totale budgettaire kost bedraagt 
19.300 duizend EUR, waarvan 1.500 duizend 
EUR sociale minderontvangsten voor het stelsel 
van de werknemers (en waarvan 17.870 
duizend EUR fiscale minderontvangsten). 

Cela concerne à la fois l'ajustement du quota 
annuel de travail saisonnier (100 jours) et la 
compensation pour les employeurs pour 
l'augmentation du salaire minimum des 
travailleurs saisonniers jusqu'au RMMMG. 

Dit betreft zowel de aanpassing van de jaarlijks 
quota voor seizoensarbeid (100 dagen) als de 
compensatie voor de werkgevers voor de 
verhoging van het minimumloon van de 
seizoensarbeiders tot aan het GGMMI. 

  
Dans le cadre de la lutte contre la fraude 
sociale, le gouvernement a décidé de mettre 
en place une série de mesures qui affectent 
les recettes : 

In het kader van de strijd tegen de sociale 
fraude heeft de regering beslist om een reeks 
maatregelen in te voeren die de ontvangsten 
beïnvloeden, waaronder de volgende: 

  
� plans de Concurrence Loyale : afin de 

renforcer la lutte contre le travail illégal, la 
fraude sociale et le dumping social, les 
ministres du Travail, des Affaires sociales et des 
Indépendants sont invités à concerter les 
partenaires sociaux des secteurs de la 
métallurgie, des secteurs verts, de l’Horeca, du 
gardiennage et de l'électricité en vue de 
conclure avant fin 2023 des Plans de 
Concurrence Loyale (PCL) ; 

� plannen voor Eerlijke Concurrentie: 
teneinde de strijd tegen de illegale arbeid, de 
sociale fraude en sociale dumping te versterken 
worden de ministers van Werk, Sociale Zaken 
en Zelfstandigen er mee belast met de sociale 
partners van de metaalsector, groene sectoren, 
horeca, bewaking en elektrotechniek, overleg te 
plegen om Plannen voor Eerlijke Concurrentie 
(PEC) af te sluiten voor eind 2023; 

  
Le rendement budgétaire de ces mesures 
s'élève à 15.000 milliers EUR. 

De budgettaire opbrengst van deze 
maatregelen bedraagt 15.000 duizend EUR. 

  
� pour assurer le contrôle et le suivi des 

actions et des mesures prévues dans les PCL, 
ainsi que pour les protocoles et l'accord de 
coopération tels que mentionnés ci-dessous 
sous la rubrique des recettes non réparties, 29 
inspecteurs sociaux seront recrutés en 2024. Le 
rendement budgétaire total de cette mesure 
s’élève à 9.580 milliers EUR, dont 4.080 milliers 
EUR pour l’ONSS, 725 milliers EUR pour 
l’ONEm et 155 milliers EUR en diminution des 
prestations de l’INAMI-Indemnités salariés ; 

� voor de controle en opvolging van acties 
en maatregelen voorzien in de PEC’s, alsook 
voor de protocollen en het 
samenwerkingsakkoord zoals vermeld bij het 
punt niet-verdeelde ontvangsten, zullen 29 
sociaal inspecteurs in 2024 worden 
aangeworven. De totale budgettaire opbrengst 
van deze maatregel is 9.580 duizend EUR, 
waarvan 4.080 duizend EUR voor de RSZ, 725 
duizend EUR voor de RVA en 155 duizend 
EUR in mindering bij de prestaties van het 
RIZIV-Uitkeringen, stelsel werknemers; 



 

  
� afin de compenser les départs 

d’inspecteurs sociaux en 2025, de nouveaux 
recrutements auront lieu à partir du 1er  
septembre 2024 pour l’ONSS et l’INASTI. Le 
chevauchement temporaire dû à ces 18 
recrutements (dont 16 pour l’ONSS) permet de 
générer des recettes supplémentaires, avec un 
rendement budgétaire de 2.700 milliers EUR en 
2024, dont 2.600 milliers EUR pour l’ONSS ; 

� teneinde de uitdiensttreding van sociaal  
inspecteurs ingevolge pensionering in 2025 op 
te vangen, zullen nieuwe aanwervingen 
plaatsvinden vanaf 1 september 2024 voor de 
RSZ en het RSVZ. De tijdelijke overlapping 
door deze 18 aanwervingen (waarvan 16 voor 
de RSZ) genereert een totale  budgettaire 
opbrengst van 2.700 duizend EUR in 2024, 
waarvan 2.600 duizend EUR voor de RSZ;  

  
� afin de lutter contre l’utilisation abusive du 

système de réduction du groupe cible ONSS 
pour la réduction collective du temps de travail, 
la réduction groupe-cible sera limitée aux 
travailleurs qui prestent au moins 28 heures de 
travail par semaine en moyenne. Le rendement 
de cette mesure s'élève à 3.400 milliers EUR ; 

� om misbruik van de RSZ-
doelgroepvermindering voor collectieve 
arbeidsduurvermindering tegen te gaan, wordt 
de doelgroepvermindering beperkt tot 
werknemers die gemiddeld minimaal 28 uur per 
week werken. De opbrengst van deze 
maatregel bedraagt 3.400 duizend EUR; 

  
� deux nouvelles mesures permettront de 

lutter contre l'abus du statut social des 
travailleurs indépendants par le biais de 
structures de sociétés frauduleuses, et plus 
particulièrement contre la pratique consistant à 
utiliser abusivement le statut de partenaire de 
travail pour effectuer un travail dans le cadre 
d'un contrat de travail. Ces mesures sont 
développées au chapitre 3-2.  

� twee nieuwe maatregelen zullen het 
mogelijk maken om misbruik van het sociaal 
statuut van zelfstandigen via frauduleuze 
bedrijfsstructuren te bestrijden, en meerbepaald 
de praktijk van misbruik van het statuut van 
werkende vennoot om werk uit te voeren in het 
kader van een arbeidsovereenkomst. Op deze 
maatregelen wordt in hoofdstuk 3-2 verder 
ingegaan.  

  
Le rendement total est de 3.453 milliers EUR, 
dont 350 milliers EUR pour le régime des 
travailleurs salariés. 

De totale opbrengst bedraagt 3.453 duizend 
EUR, waarvan 350 duizend EUR voor het 
stelsel van de werknemers. 

  
� la Cellule Mixte de Soutien pour la lutte 

contre la fraude sociale grave et organisée sera 
renforcée par 3 inspecteurs sociaux (1 
inspecteur du SPF ETCS, 1 de l'ONSS et 1 de 
l'ONEm). Le rendement budgétaire pour le 
régime des travailleurs salariés est de 2.475 
milliers EUR ; 

� de Gemengde Ondersteuningscel voor de 
strijd tegen de ernstige en georganiseerde 
sociale fraude zal versterkt worden met 3 
sociaal inspecteurs (1 inspecteur van de FOD 
WASO, 1 van de RSZ en 1 van de RVA). De 
budgettaire opbrengst binnen het stelsel van de 
werknemers bedraagt 2.475 duizend EUR; 

  
� l’Horeca - respect des obligations : 

l’introduction de deux nouvelles sanctions  dans 
le code pénal social : une sanction de niveau 3 
pour la non-utilisation d'un système de caisse 
enregistreuse alors que les dispositions fiscales 
l'exigent; une sanction de niveau 5 si la non-
utilisation est faite "sciemment et 
volontairement". 

� horeca - naleving verplichtingen: de 
opname van twee bijkomende sancties in het 
sociaal strafwetboek: een sanctie van niveau 3 
voor het niet gebruiken van een geregistreerd 
kassasysteem, indien dit ingevolge de fiscale 
bepalingen noodzakelijk is; een sanctie van 
niveau 5 ingevoerd indien het niet gebruiken 
"wetens en willens " gebeurt. 

  
L'accès aux données des caisses 
enregistreuses sera étendu à tous les services 
d'inspection sociale afin qu'elles puissent 
exercer des contrôles efficaces dans leurs 
domaines de compétences respectifs. 

Daarnaast wordt ook de toegang tot de 
gegevens van de geregistreerde 
kassasystemen uitgebreid tot alle sociale 
inspectiediensten opdat ze efficiënte controles 
kunnen uitoefenen in hun respectievelijke 
bevoegdheidsdomeinen. 



 

  
Le rendement budgétaire total de ces mesures 
s'élève à 15.000 milliers EUR, dont 11.500 
milliers EUR en augmentation des cotisations 
pour le régime des travailleurs salariés (et 
3.500 milliers EUR en augmentation des 
recettes fiscales). 

De totale budgettaire opbrengst van deze 
maatregelen bedraagt 15.000 duizend EUR, 
waarvan 11.500 EUR sociale meeropbrengsten 
voor het stelsel van de werknemers (en 3.500 
duizend EUR fiscale meeropbrengsten). 

  
La subvention globale de l’État s’élève à 
2.603.758 milliers EUR en 2024.  

De globale staatstoelage bedraagt 2.603.758 
duizend EUR in 2024. 

  
La dotation d’équilibre en application de la loi du 
18 avril 2017 portant réforme du financement de 
la sécurité sociale s’élève à 7.142.964 milliers 
EUR en 2024.  

De evenwichtsdotatie in toepassing van de wet 
van 18 april 2017 houdende hervorming van 
de financiering van de sociale zekerheid 
bedraagt 7.142.964 duizend EUR in 2024. 

  
En matière de financement alternatif : le projet 
de loi-programme prévoit qu'à partir de 2024, 
de nouveaux pourcentages de TVA et de 
précompte mobilier de respectivement 21,70 % 
et 78,08 % s'appliqueront. Ces nouveaux 
pourcentages ont été déterminés en tenant 
compte de l'incorporation de l'impact de 
l'augmentation du bonus à l’emploi et de 
l'augmentation de la composante très bas 
salaires de la réduction de la cotisation 
structurelle dans le cadre de l'IPA. 
Les montants du financement alternatif pour 
l'année 2024, obtenus en appliquant ces 
nouveaux pourcentages aux recettes nettes 
estimées sur la TVA et le précompte mobilier 
du SPF Finances pour l'année 2024 (corrigées 
de l'impact des notifications budgétaires du 13 
octobre 2023), sont les suivants : 

Wat betreft de alternatieve financiering: in het 
ontwerp van programmawet is voorzien dat 
vanaf 2024 nieuwe percentages zullen gelden 
voor de btw en de roerende voorheffing van 
respectievelijk 21,70 % en 78,08 %. Bij de 
bepaling van deze nieuwe percentages werd 
rekening gehouden met de toevoeging van de 
impact van de verhoging van de werkbonus en 
van de verhoging van de 
zeerlagelonencomponent van de structurele 
bijdragevermindering ingevolge het IPA. 
De alternatieve financieringsbedragen voor het 
jaar 2024, verkregen door toepassing van 
deze nieuwe percentages op de geraamde 
netto-ontvangsten inzake btw en roerende 
voorheffing van de FOD Financiën voor het 
jaar 2024 (aangepast met de impact van de 
begrotingsnotificaties van 13 oktober 2023), 
zijn de volgende: 

� 8.577.896 milliers EUR prélevés sur le 
montant net encaissé de la TVA ; 

� 8.577.896 duizend EUR voorafgenomen 
op het nettobedrag van de geïnde btw; 

� 4.233.705 milliers EUR prélevés sur le 
montant net encaissé du précompte mobilier. 

� 4.233.705 duizend EUR voorafgenomen 
op het nettobedrag van de geïnde roerende 
voorheffing. 

 
 

  
Recettes non réparties Niet-verdeelde ontvangsten  

  
Renforcer la collaboration : dans le cadre de la 
lutte contre la fraude sociale, les ministres 
compétents concluront deux protocoles de 
coopération entre le SIRS et le SPF Mobilité 
d’une part et l’Office des Étrangers, le SIRS et 
les services d’inspection sociale d’autre part. 
Ces deux protocoles entrent en vigueur en 
2024. 

Samenwerking versterken: in het kader van de 
strijd tegen sociale fraude zullen de bevoegde 
ministers twee samenwerkingsprotocollen 
afsluiten tussen de SIOD en de FOD Mobiliteit 
enerzijds en tussen de Dienst 
Vreemdelingenzaken, de SIOD en de sociale 
inspectiediensten anderzijds. Deze twee 
protocollen zullen in 2024 in werking treden. 

  
Un cadre légal est créé pour un échange Een wettelijk kader wordt gecreëerd voor een 



 

d'informations plus efficace entre la police et les 
services d'inspection (arrêté d'exécution de la 
loi sur les services de police, art. 44/11/9). 

efficiëntere informatie-uitwisseling tussen de 
politie en de inspectiediensten 
(uitvoeringsbesluit wet op het politieambt, art. 
44/11/9). 

  
L'accord de coopération entre l'État fédéral et 
les régions et la Communauté germanophone 
relatif à la coordination des contrôles en matière 
de travail illégal et de fraude sociale sera 
actualisé. 

Het samenwerkingsakkoord tussen de Federale 
Staat en de Gewesten en de Duitstalige 
Gemeenschap over de coördinatie van de 
controles inzake illegale arbeid en sociale 
fraude wordt geactualiseerd. 

  
Le rendement budgétaire total attendu de cette 
mesure visant à renforcer la collaboration est de 
6.000 milliers EUR, dont 5.400 milliers EUR 
dans le régime des salariés et 600 milliers EUR 
dans le régime des indépendants. 

De verwachte totale budgettaire opbrengst van 
deze maatregel om de samenwerking te 
versterken bedraagt 6.000 duizend EUR, 
waarvan 5.400 duizend EUR in het stelsel van 
de werknemers en 600 duizend EUR in het 
stelsel van de zelfstandigen. 

  
  

Dépenses Uitgaven 

  
Le total des dépenses courantes avant 
transferts internes s’élève à 99.827.052 milliers 
EUR, soit une augmentation de 5,87 % ou 
5.538.895 milliers EUR par rapport à 2023.  

Het totaal van de lopende uitgaven vóór 
interne overdrachten bedraagt 99.827.052 
duizend EUR, hetzij een stijging met 5,87 % of 
5.538.895 duizend EUR ten opzichte van 
2023. 

  
L’évolution des prestations sociales des 
différentes branches est commentée dans la 
partie « Prestations » ci-dessous.  

De evolutie van de sociale prestaties van de 
verschillende takken wordt in het gedeelte 
“Prestaties” hieronder besproken. 

  
Le gouvernement a décidé d’une série de 
mesures impactant le budget de gestion des 
IPSS : 

De regering heeft een reeks maatregelen 
genomen die een invloed hebben op de 
beheersbegroting van de OISZ: 

  
� le budget de gestion de l’ONSS est 

augmenté de 1.000 milliers EUR pour le 
développement d'une application en ligne 
permettant aux travailleurs en flexi-jobs de 
consulter le salaire en flexi-job déjà perçu au 
cours de l'exercice d’imposition concerné ; 

� de beheersbegroting van de RSZ wordt 
verhoogd met 1.000 duizend EUR voor de 
ontwikkeling van een online toepassing 
waarmee flexi-jobwerknemers het flexiloon 
kunnen raadplegen dat ze reeds hebben 
verdiend tijdens het betrokken belastingjaar; 

� afin d'absorber le surcoût lié à 
l'augmentation des coûts informatiques en 
raison des indexations appliquées en 2022 et 
2023 et en vue de couvrir les déficits structurels 
des crédits informatiques, les crédits de 
fonctionnement et d'investissement 
informatiques dans les budgets de gestion 2024 
des IPSS sont augmentés : 

� om de meerkost op te vangen van de 
gestegen informaticakosten als gevolg van de 
toegepaste indexeringen in 2022 en 2023 en 
structurele tekorten in informaticakredieten te 
dekken worden de werkings- en 
investeringskredieten inzake informatica in de 
beheersbegrotingen 2024 van de OISZ 
verhoogd: 

  



 

Répartition dépenses ICT
pour les IPSS (en milliers EUR)

2024
Budget initial /

Initiële begroting 

Verdeling ICT-uitgaven
voor de OISZ (in duizend EUR)

ONSS 7.606 RSZ
INAMI 903 RIZIV
FAM 72 FMO
Fedris 287 Fedris
CAAMI 1.515 HZIV
BCSS 477 KSZ

TOTAL 10.860 TOTAAL  
 

 
� pour assurer la continuité des services 

informatiques au sein des IPSS, des 
investissements « essentiels » ont été 
identifiés afin de répondre à cet objectif et 
renouveler les infrastructures informatiques 
obsolètes ; 

� om de continuïteit van de IT-diensten 
binnen de OISZ te waarborgen, zijn er 
“essentiële” investeringen vastgesteld om deze 
doelstelling te halen en verouderde IT-
infrastructuren te vernieuwen;  

• pour l'ONEm, ce montant s'élève à 
3.040 milliers EUR, dont 2.240 milliers EUR 
pour les services numériques durables et 
800 milliers EUR pour la préparation et la 
mise en œuvre du nouvel article 39 ter ; 

• voor de RVA gaat het om een bedrag 
van 3.040 duizend EUR, waarvan 2.240 
duizend EUR voor duurzame digitale 
diensten en 800 duizend EUR ter 
voorbereiding en uitvoering van het nieuwe 
artikel 39ter; 

• pour le SFP, il s'agit d’un montant de 
3.500 milliers EUR, dont 2.509 milliers EUR 
pour le régime des salariés. 

• voor de FPD gaat het om een bedrag 
van 3.500 duizend EUR, waarvan 2.509 
duizend EUR voor het stelsel van de 
werknemers. 

� pour le contrôle et le suivi des actions et 
mesures prévues dans les PCL, les protocoles 
et l'Accord, 29 inspecteurs sociaux sont 
recrutés, dont : 

� voor de controle en opvolging van de 
acties en maatregelen voorzien in de PEC’s, de 
protocollen en het Akkoord, worden 29 sociaal 
inspecteurs aangeworven, waarvan: 

• 8 ETP à charge de l'ONSS : le budget 
de gestion de l’ONSS est augmenté de  600 
milliers EUR ; 

• 8 VTE ten laste van de RSZ: de 
beheersbegroting van de RSZ wordt 
verhoogd met 600 duizend EUR; 

• 5 ETP à charge de l’ONEm : le budget 
de gestion de l’ONEm est augmenté de 375 
milliers EUR ; 

• 5 VTE ten laste van de RVA: de 
beheersbegroting van de RVA wordt 
verhoogd met 375 duizend EUR; 

• 1 ETP à charge de l'INAMI : le budget 
de gestion de l’INAMI-Indemnités est 
augmenté de 75 milliers EUR, dont 71 
milliers EUR dans le régime des salariés ; 

• 1 VTE ten laste van het RIZIV: de 
beheersbegroting van de RIZIV-Uitkeringen 
wordt verhoogd met 75 duizend EUR, 
waarvan 71 duizend EUR  binnen het 
stelsel van de werknemers; 

� le recrutement d'inspecteurs sociaux à 
partir du 1er septembre 2024 pour remplacer 
les inspecteurs sociaux qui partent à la retraite 
en 2025. Parmi ceux-ci, 16 ETP sont prévus 
pour l'ONSS. Le budget de gestion de l’ONSS 
est augmenté de 400 milliers EUR ; 

� de aanwerving van sociaal inspecteurs 
vanaf 1 september 2024 ter vervanging van de 
inspecteurs die in 2025 met pensioen gaan. 
Hiervan zijn 16 VTE voor de RSZ voorzien. De 
beheersbegroting van RSZ wordt verhoogd 
met 400 duizend EUR; 

� le recrutement de 3 ETP pour la Cellule 
Mixte de Soutien dans la lutte contre la fraude 
sociale grave et organisée, dont 1 ETP à 
l'ONSS (le budget de gestion de l’ONSS est 
augmenté de 100 milliers EUR) et 1 ETP à 

� de aanwerving van 3 VTE door de 
Gemengde Ondersteuningscel in de strijd tegen 
de ernstige en georganiseerde sociale fraude, 
waarvan 1 VTE bij de RSZ (de 
beheersbegroting van RSZ wordt verhoogd 



 

l'ONEm (le budget de gestion de l’ONEm est 
augmenté de 100 milliers EUR) ; 

met 100 duizend EUR) en 1 VTE bij de RVA (de 
beheersbegroting van de RVA wordt verhoogd 
met 100 duizend EUR); 

� le recrutement de 3 juristes de niveau A 
au sein de Fedris pour porter devant le tribunal 
du travail tous les cas graves d'accidents du 
travail qui sont refusés à tort par les 
compagnies d'assurance. Le coût budgétaire 
est de 240 milliers EUR, dont 224 milliers EUR 
pour le régime des salariés. 

� de aanwerving van 3 juristen, niveau A, bij 
Fedris om alle ernstige gevallen van 
arbeidsongevallen, die ten onrechte geweigerd 
worden door de verzekeringsondernemingen, 
voor de arbeidsrechtbank te brengen. Dit heeft 
een budgettaire kost van 240 duizend EUR, 
waarvan 224 duizend EUR binnen het stelsel 
van de werknemers. 

� une augmentation des frais de gestion du 
SFP de 11.034 milliers EUR pour la mise en 
œuvre de la réforme des pensions, dont 7.856 
milliers EUR pour le régime des travailleurs 
salariés. 

� een stijging van de beheerskosten van de 
FPD met 11.034 duizend EUR voor de 
implementatie van de pensioenhervorming, 
waarvan 7.856 duizend EUR binnen het stelsel 
van de werknemers. 

  
Compte tenu de la loi du 18 avril 2017 portant 
réforme du financement de la sécurité sociale, 
les moyens transférés pour le financement des 
soins de santé s’élèvent au total à 32.771.801 
milliers EUR, soit une augmentation de 4,80 % 
par rapport à 2023 (voir le chapitre 4). 

Rekening houdend met de wet van 18 april 
2017 tot hervorming van de financiering van de 
sociale zekerheid, bedragen de middelen 
overgedragen voor de financiering van de 
geneeskundige verzorging in totaal 
32.771.801 duizend EUR, ofwel een stijging 
met 4,80 % ten opzichte van 2023 (zie 
hoofdstuk 4). 

  
  

Résultat Resultaat 
  

La dotation d’équilibre a été déterminée de 
manière à ce que le résultat budgétaire de 
l’ONSS-Gestion globale qui apparait dans le 
tableau (comptes courants et comptes de 
capital) soit nul en 2024. 

De evenwichtsdotatie werd zodanig bepaald 
dat het begrotingsresultaat van het RSZ-
Globaal beheer dat verschijnt in de tabel 
(lopende rekeningen en kapitaalrekeningen) 
nul is in 2024. 

 



 2024 

Contrôle 
budgétaire /
Begrotings- 

controle 

Adaptation /
Aanpassing 

Budget 
initial /
Initiële 

begroting 

RÉDUCTIONS FÉDÉRALES 4.429.146 4.439.804 4.800.600 FEDERALE VERMINDERINGEN 

SALARIÉS 4.318.933 4.333.220 4.685.612 WERKNEMERS 

Réductions de cotisations spécifiques (1) 219.269 225.366 235.827 Specifieke bijdragenverminderingen (1) 

Modération salariale universités 105.609 105.314 111.107 Loonmatiging universiteiten 

Recherche scientifique 50.268 53.900 56.334 Wetenschappelijk onderzoek  

Réduction groupes-cible sportifs 
  rénumérés 

63.392 66.152 68.386 Vermindering doelgroepen betaalde 
  sportbeoefenaars 

Réductions cotisations personnelles (2) 1.539.915 1.534.665 1.734.454 Vermindering persoonlijke bijdragen (2)  

Bonus à l'emploi  1.500.829 1.491.693 1.693.438 Werkbonus  

Restructuration 781 1.136 1.167 Herstructurering 

Dragueurs et remorquage 4.882 5.097 5.328 Baggeraars en sleepvaart 

Supplément bonus à l'emploi sportifs 
  rénumérés 32.232

33.388 34.521 Toeslag werkbonus betaalde
  sportbeoefenaars 

Pensionnés du secteur des soins 1.191 3.351 Gepensioneerden in de zorgsector 

Réductions cotisations patronales (1) 775.215 765.784 767.074 Vermindering patronale bijdragen (1) 

Plans plus 732.403 724.357 727.413 Plus-plannen 

Réduction du temps de travail 15.206 15.139 12.114 Arbeidsduurvermindering 

Remplacements dans le secteur public 5.562 5.381 5.679 Vervangingen in de publieke sector 

Horeca (3) 22.044 20.907 21.868 Horeca (3) 

Réductions de cotisations structurelles (2) 1.784.534 1.807.236 1.948.257 Structurele bijdragenverminderingen (2) 

Hauts salaires 51.431 53.348 55.929 Hoge lonen 

Bas salaires 1.544.171 1.563.128 1.678.945 Lage lonen 

Très bas salaires 35.273 35.520 55.968 Zeer lage lonen 

Forfait 153.659 155.240 157.415 Forfait 

Arriérés et anciens codes (1) 169 Achterstallen en oude codes (1) 

POUVOIRS LOCAUX 637 106.584 114.988 LOKALE BESTUREN 

Réductions cotisations patronales (1) 637 716 761 Vermindering patronale bijdragen (1) 

Semaine volontaire de quatre jours 637 716 761 Vrijwillige vierdagenweek 

Réductions cotisations personnelles 109.576 105.868 114.227 Vermindering persoonlijke bijdragen 

Bonus à l'emploi  109.556 105.581 114.197 Werkbonus  

Restructuration 20 28 30 Herstructurering 

Pensionnés du secteur des soins 259 Gepensioneerden in de zorgsector 

 TABLEAU II.3  TABEL II.3 

 Réductions de cotisations sociales - hormis Maribel
2023-2024 

 Socialebijdragenverminderingen - Maribel uitgezonderd 
2023-2024 

 (En milliers EUR)  (In duizend EUR) 

 2023  



 2024 

Contrôle 
budgétaire /
Begrotings- 

controle 

Adaptation /
Aanpassing 

Budget 
initial /
Initiële 

begroting 

RÉDUCTIONS RÉGIONALISÉES (4) 698.991 724.172 647.258 GEREGIONALISEERDE VERMINDERINGEN (4)

SALARIÉS 631.607 655.218 576.220 WERKNEMERS 

Contractuels subventionnés 81.090 72.282 75.395 Gesubsidieerde contractuelen 

Personnel de maison 134 139 139 Huispersoneel 

Artistes 8.461 8.571 8.513 Kunstenaars 

Gardien(ne)s d'enfants 9.600 8.801 8.769 Onthaalouders  

Restructuration 4 Herstructurering  

Jeunes travailleurs 31.328 26.441 23.278 Jonge werknemers 

Chômeurs de longue durée 23 11 Langdurig werkzoekenden 

Programmes de transition (5) 27 28 25 Doorstromingsprogramma's (5) 

SINE (Économie d'insertion sociale) 16.651 11.719 9.429 SINE (Sociale inschakelingseconomie) 

Travailleurs âgés 435.237 475.624 384.201 Oudere werknemers 

Tuteurs 3.573 3.594 191 Mentors 

Dragueurs et remorquage 35.538 37.549 38.456 Baggeraars en sleepvaart 

Marine marchande 8.452 8.962 9.374 Koopvaardij 

Personnes sans expérience d'emploi 1.493 1.493 18.450 Personen zonder werkervaring 

POUVOIRS LOCAUX 67.384 68.954 71.038 LOKALE BESTUREN 

SINE (Économie d'insertion sociale) 2.125 1.951 1.625 SINE (Sociale inschakelingseconomie) 

Jeunes travailleurs 2.127 1.809 1.883 Jonge werknemers 

Tuteurs 925 926 Mentors 

Contractuels subventionnés 1.831 2.877 2.140 Gesubsidieerde contractuelen 

Artistes 1 1 134 Kunstenaars 

Gardien(ne)s d'enfants 3.023 2.688 2.858 Onthaalouders 

Article "60" 57.352 58.702 62.398 Artikel "60" 

TOTAL 5.128.137 5.163.976 5.447.858 TOTAAL 

 2023  

 (En milliers EUR) (suite)  (In duizend EUR) (vervolg) 

 TABLEAU II.3  TABEL II.3 

 Réductions de cotisations sociales - hormis Maribel
2023-2024 

 Socialebijdragenverminderingen - Maribel uitgezonderd 
2023-2024 

(4) Réductions qui sont inscrites en dépenses en vertu du SEC 2010 et 
qui font l'objet d'un financement par les entités fédérées. 

(5) Programmes de transition professionnelle : plus d'application 
pour la Région flamande. 

(4) Verminderingen die ingeschreven zijn in de uitgaven krachtens ESR 2010 
en die het onderwerp uitmaken van een financiering door de gefedereerde 
entiteiten.  
(5) Doorstromingsprogramma's: niet meer van toepassing voor het Vlaams 
Gewest. 

(3) Réduction de cotisations travailleurs fixes Horeca. 

(*) En tenant compte du taxshift.  
(1) Réductions inscrites en dépenses en vertu du SEC 2010.  

(*) Rekening houdend met de taxshift.  
(1) Verminderingen ingeschreven in de uitgaven krachtens ESR 2010.
(2) Verminderingen afgetrokken van de bijdragenontvangsten.
(3) Bijdrageverminderingen vaste werknemers horeca. 

(2) Réductions déduites des recettes de cotisations. 

(*) En tenant compte du taxshift.  (*) Rekening houdend met de taxshift.  
(1) Réductions inscrites en dépenses en vertu du SEC 2010.  (1) Verminderingen ingeschreven in de uitgaven krachtens ESR 2010.
(2) Réductions déduites des recettes de cotisations. (2) Verminderingen afgetrokken van de bijdragenontvangsten.
(3) Réduction de cotisations travailleurs fixes Horeca. (3) Bijdrageverminderingen vaste werknemers horeca. 
(4) Réductions qui sont inscrites en dépenses en vertu du SEC 2010 et qui font 
l'objet d'un financement par les entités fédérées. 

(4) Verminderingen die ingeschreven zijn in de uitgaven krachtens ESR 2010 en 
die het onderwerp uitmaken van een financiering door de gefedereerde 
entiteiten.  

(5) Programmes de transition professionnelle : plus d'application 
pour la Région flamande. 

(5) Doorstromingsprogramma's: niet meer van toepassing voor het Vlaams 
Gewest. 



 

3 Évolution des prestations 2023-2024 3 Evolutie van de prestaties 2023-2024  

  
Un aperçu de l’évolution annuelle des 
prestations par branche et des facteurs de 
volume figure dans les tableaux II.4 et II.5. Le 
détail et le coût des corrections sociales figurent 
dans le tableau II.6. 

Een overzicht van de jaarlijkse evolutie van de 
prestaties per tak en van de volumefactoren is 
opgenomen in tabellen II.4 en II.5. De details en 
de kosten van de sociale correcties zijn 
opgenomen in tabel II.6. 

  

  

  
2023 2023 

  

En 2023, les prestations sociales s’élèvent à 
56.870.628 milliers EUR, soit une diminution de 
449.620 milliers EUR ou 0,78 % par rapport au 
contrôle budgétaire 2023.  

In 2023 bedragen de sociale prestaties 
56.870.628 duizend EUR, hetzij een daling met 
449.620 duizend EUR of 0,78 % ten opzichte van 
de begrotingscontrole 2023.  

  
Cette évolution s’explique principalement par 
l’actualisation des facteurs de volume dans les 
secteurs des indemnités, du chômage et des 
pensions, l’actualisation des mesures du 
gouvernement, ainsi que les nouvelles 
hypothèses d’indexation du budget économique 
de septembre 2023. 

Deze evolutie wordt voornamelijk verklaard door 
de actualisatie van de volumefactoren in de 
sectoren van de uitkeringen, de werkloosheid en 
de pensioenen, de actualisatie van de 
regeringsmaatregelen, alsook de nieuwe 
indexhypothesen van de economische begroting 
van september 2023. 

  
  
  
2024 2024 

  
En 2024, le total des prestations sociales (y 
compris l’enveloppe bien-être) atteindra 
61.509.322 milliers EUR, soit une augmentation 
de 8,16 % ou 4.638.694 milliers EUR par rapport 
à 2023. Cette augmentation est la résultante des 
éléments suivants :  

In 2024 zal het totaal van de sociale prestaties 
(welvaartsenveloppe inbegrepen) 61.509.322 
duizend EUR bedragen, hetzij een stijging van 
8,16 % of 4.638.694 duizend EUR in vergelijking 
met 2023. Deze stijging is het resultaat van de 
volgende factoren: 

� l’actualisation des facteurs de volume dans 
les différentes branches ; 

� de actualisatie van de volumefactoren in de 
verschillende takken; 

� l’impact du dépassement de l’indice pivot 
en février et en juin 2024 prévu dans le budget 
économique de septembre 2023 ; 

� de impact van de overschrijding van de 
spilindex in februari en juni 2024 zoals voorzien in 
de economische begroting van september 2023; 

� les différentes mesures du gouvernement 
exposées ci-dessous. 

� de verschillende regeringsmaatregelen die 
hieronder uiteengezet worden. 

  
  
Chômage Werkloosheid 

  
� Étant donné que le Conseil des ministres n'a 

pas statué sur l'introduction de l'indemnité 
d'interruption pour les 5 jours de congé d’aidant 
par an et par travailleur, prévu lors de la 
transposition de la directive européenne sur 
Work-life Balance, les prestations de l’ONEm 
diminuent d’un montant de 20.000 milliers EUR. 

� Daar de Ministerraad nog geen beslissing 
genomen heeft over de invoering van de 
onderbrekingsuitkering voor de 5 dagen zorgverlof 
per jaar per werknemer, voorzien bij de omzetting 
van de Europese richtlijn Work-life Balance, dalen 
de prestaties van de RVA met een bedrag van 
20.000 duizend EUR. 



 

  
� Introduction d'un nouveau régime de cumul 

des revenus du travail pour les demandeurs 
d’emploi de longue durée, les bénéficiaires du 
revenu de d’intégration et les bénéficiaires de 
l’ARR : le nouveau régime de cumul des revenus 
du travail pour les demandeurs d’emploi de 
longue durée, les bénéficiaires du revenu 
d’intégration, les bénéficiaires de l’ARR ainsi que 
le traitement de la problématique du retrait de l’AI 
lors de la constitution de droits sociaux et des 
revenus de remplacements qui en découlent, 
visés dans la notification budgétaire du 19 octobre 
2022, seront intégrés dans la loi-programme 
associée au budget initial 2024 ou dans des 
arrêtés royaux adoptés concomitamment à 
l’adoption de la loi-programme. 

� Invoering van een nieuwe cumulregeling voor 
inkomsten uit arbeid voor langdurig 
werkzoekenden, leefloongerechtigden en 
begunstigden van IVT: het nieuwe cumulsysteem 
van inkomsten uit arbeid voor langdurig 
werkzoekenden, leefloongerechtigden en IVT-
gerechtigden, alsook de behandeling van de 
problematiek van de intrekking van IA bij de 
opbouw van sociale rechten en de daaruit 
voortvloeiende vervangingsinkomsten, voorzien in 
de begrotingsnotificatie van 19 oktober 2022, zullen 
worden opgenomen in de programmawet 
verbonden aan de initiële begroting 2024 of in 
koninklijke besluiten die tegelijk met de goedkeuring 
van de programmawet worden goedgekeurd. 

  
Le rendement budgétaire est de 7.000 milliers 
EUR, dont 800 milliers EUR en diminution des 
prestations de l’ONEm. 

De budgettaire opbrengst bedraagt 7.000 duizend 
EUR, waarvan 800 duizend EUR in vermindering 
van de sociale prestaties van de RVA. 

  
� Service citoyen :  � Samenlevingsdienst:  

Un service citoyen est mis en place, c’est-à-dire 
un dispositif permettant à des jeunes de 18 à 25 
ans de s’engager de manière substantielle dans 
un projet d’intérêt général pendant une moyenne 
de huit mois, en leur assurant des moyens de 
subsistance suffisants, afin de promouvoir la 
responsabilité civique, la mixité sociale, la 
solidarité et l’autonomie individuelle. 

Er wordt een samenlevingsdienst ingevoerd, 
d.w.z. een regeling die 18 tot 25-jarigen in staat 
stelt zich gedurende gemiddeld acht  maanden op 
substantiële wijze in te zetten voor een project van 
algemeen belang en hen daarbij te voorzien in 
toereikende bestaansmiddelen, teneinde de 
burgerzin, de sociale diversiteit, de solidariteit en 
de individuele autonomie te bevorderen. 

  
L’indemnité pour l’accomplissement d’un service 
citoyen, qui n’équivaut en aucun cas à un 
salaire, sera proportionnelle au nombre de jours 
accomplis dans le cadre d’un service citoyen. 
Cette indemnité ne peut dépasser 550 EUR par 
mois. Il faut veiller à ce que le cumul de cette 
indemnité avec l’allocation de chômage ou le 
revenu d’intégration ne conduise pas à un piège 
à l’emploi. 

De vergoeding voor het verrichten van een 
samenlevingsdienst, die geenszins gelijk is aan 
een loon, zal in verhouding staan tot het aantal 
dagen vervuld in het kader van een 
samenlevingsdienst. Deze vergoeding mag 
maximaal 550 EUR per maand bedragen. Er moet 
over gewaakt worden dat wanneer deze 
vergoeding gecumuleerd wordt met een 
werkloosheidsuitkering of leefloon dit niet leidt tot 
een werkgelegenheidsval.  

  
Un financement est prévu par le gouvernement 
fédéral pour environ 1.000 parcours de service 
citoyen et on tient compte de l’observation selon 
laquelle, dans les 6 mois suivant la fin d’un 
service citoyen, 25 % des jeunes sont 
réemployés (effet retour = 14 milliers EUR). 

Er wordt voor ongeveer 1.000 trajecten van 
samenlevingsdienst een financiering voorzien door 
de federale overheid en er wordt rekening 
gehouden met de vaststelling dat binnen de 6 
maanden na het aflopen van een traject 
samenlevingsdienst 25 % van de jongeren 
opnieuw aan de slag zijn (terugverdieneffect = 14 
duizend EUR). 

  
Les 2 conditions suivantes sont également 
ajoutées : 

De volgende 2 voorwaarden worden tevens 
toegevoegd:  

� le programme est officiellement élargi pour 
inclure une vaste foire à l’emploi, avec la 

� het programma wordt officieel uitgebreid met 
een brede jobbeurs, met aanwezigheid van private 



 

présence d’employeurs privés ; werkgevers; 
� une journée d’information obligatoire au 

service citoyen pour les jeunes âgés de 18 à 25 
ans qui sont au chômage depuis plus de 2 ans. 

� een verplichte informatiedag bij de 
samenlevingsdienst voor jongeren tussen 18 en 25 
jaar die langer dan 2 jaar werkloos zijn. 

  
Les régions seront consultées sur ce projet. La 
prime suivra le régime fiscal normal comme une 
rémunération liée à la performance. Une 
évaluation du système est prévue en 2026. 

Dit project zal overlegd worden met de deelstaten. 
De premie zal de normale fiscale regeling volgen 
zoals een prestatievergoeding. In 2026 wordt een 
evaluatie van het systeem voorzien. 

  
Le rendement budgétaire est de 2.500 milliers 
EUR, en diminution des prestations de l’ONEm. 

De budgettaire opbrengst bedraagt 2.500 duizend 
EUR, in mindering van de prestaties van de RVA. 

  
  

Indemnités Uitkeringen 
  

� Dans le cadre de la politique de Retour au 
Travail, le Conseil des ministres a approuvé un 
avant-projet de loi et deux avant-projets d’arrêtés 
royaux visant à améliorer l’organisation du 
processus d'évaluation de l'incapacité de travail 
par les mutualités et à renforcer la prime de 
reprise du travail en utilisant les 25 % de recettes 
fiscales qui n’ont pas été prises en compte 
précédemment, et en supprimant la prime de 
formation et de réussite. La conséquence est le 
passage de la prime de reprise du travail de 1.000 
à 1.725 EUR. 

� Binnen het kader van het Terug naar Werk-
beleid heeft de Ministerraad een voorontwerp van 
wet en twee voorontwerpen van koninklijk besluit 
goedgekeurd die tot doel hebben de organisatie 
van het proces voor de evaluatie van de 
arbeidsongeschiktheid door de ziekenfondsen te 
verbeteren en de werkhervattingspremie te 
verhogen door gebruik te maken van de 25 % van 
de belastinginkomsten die voorheen niet in 
aanmerking werden genomen en door de 
afschaffing van de opleidings- en slaagpremie. 
Hierdoor zal de werkhervattingspremie stijgen van 
1.000  naar 1.725 EUR. 

  
Le rendement budgétaire de cette mesure est de 
30.000 milliers EUR, dont 27.852 milliers EUR 
dans le régime des salariés. 

De budgettaire opbrengst van deze maatregel is 
30.000 duizend EUR, waarvan 27.852 duizend 
EUR in de werknemersstelsel. 

  
� Le recrutement des 29 inspecteurs sociaux 

pour le contrôle et le suivi des actions et mesures 
prévues dans les PCL, ainsi que les protocoles et 
l'accord de coopération aura un rendement de 
9.580 milliers EUR, dont 155 milliers EUR en 
diminution des prestations sociales de l'INAMI-
Indemnités dans le régime des travailleurs 
salariés. 

� De aanwerving van 29 sociaal inspecteurs 
voorzien voor de controle en de opvolging van de 
acties en maatregelen die in de PEC's, alsook 
voor de protocollen en het 
samenwerkingsakkoord, zal 9.580 duizend EUR 
opbrengen, waarvan 155 duizend EUR in 
mindering zal worden gebracht op de sociale 
prestaties van het RIZIV-Uitkeringen binnen het 
stelsel van de werknemers. 

  

  
Pensions Pensioenen 

  
La réforme des pensions, décidée par le Conseil 
des ministres le 13 septembre 2023, a été 
intégrée sur une ligne distincte dans les 
dépenses primaires dans le rapport du Comité 
de monitoring du 21 septembre, mais a été 
incorporée dans les régimes concernés pour 
l’Exposé général :  

De pensioenhervorming, beslist door de 
Ministerraad op 13 september 2023, werd in het 
rapport van het Monitoringcomité van 21 
september opgenomen op een afzonderlijke lijn in 
de primaire uitgaven, maar zijn voor de Algemene 
Toelichting wel verwerkt in de desbetreffende 
stelsels:  



 

� la mesure visant à introduire un bonus 
pension entraîne une réduction des prestations de 
22.933 milliers EUR, dont 10.863 milliers EUR 
pour le régime des travailleurs salariés ; 

� de maatregel om een pensioenbonus in te 
voeren zal resulteren in een verlaging van de 
sociale prestaties met 22.933 duizend EUR, 
waarvan 10.863 duizend EUR voor het stelsel van 
de werknemers; 

� la réestimation de la non-application de 
l’augmentation supplémentaire du plafond de 
calcul de la pension, entraîne une diminution des 
prestations de 105 milliers EUR  pour le régime 
des salariés. 

� de herraming van de niet-uitvoering van de 
extra verhoging van het plafond van de 
pensioenberekening, wat een vermindering van de 
prestaties met 105 duizend EUR met zich 
meebrengt voor het stelsel van de werknemers. 

 



 2024 

Contrôle 
budgétaire /
Begrotings- 

controle 
(I) 

Adaptation /
Aanpassing 

(II) 

Budget
initial /
Initiële 

begroting 

En chiffres 
absolus /

In absolute 
cijfers 

En % /
In %

En chiffres 
absolus /

In absolute 
cijfers 

En % /
In %

Maladie & invalidité 12.331.494 12.360.351 13.521.943 28.857 0,23 % 1.161.592 9,40 % Ziekte & invaliditeit 

Pensions 38.082.972 37.780.015 41.238.628 -302.957 -0,80 % 3.458.613 9,15 % Pensioenen 

Accidents du travail 310.711 310.726 321.285 15 0,00 % 10.559 3,40 % Arbeidsongevallen 

Maladies professionnelles  212.602 214.391 210.885 1.788 0,84 % -3.506 -1,64 % Beroepsziekten 

Chômage 6.374.995 6.197.354 6.208.582 -177.641 -2,79 % 11.228 0,18 % Werkloosheid 

Sous-total 57.312.774 56.862.836 61.501.322 -449.938 -0,79 % 4.638.486 8,16 % Subtotaal 

Invalidité mineurs 451 457 360 6 1,36 % -97 -21,17 % Invaliditeit mijnwerkers 

Maladie & invalidité marins 6.670 6.987 7.273 317 4,75 % 286 4,09 % Ziekte & invaliditeit zeelieden 

Chômage marins 353 348 367 -5 -1,48 % 19 5,35 % Werkloosheid zeelieden 

TOTAL 57.320.248 56.870.628 61.509.322 -449.620 -0,78 % 4.638.694 8,16 % TOTAAL 

2023 (II) / (I)

 TABLEAU II.4 

 Prestations du régime de la gestion globale des travailleurs salariés
(hormis soins de santé)  

2023-2024 
 (En milliers EUR) 

 2024 / 2023 

 TABEL II.4 

 Prestaties van het stelsel globaal beheer voor werknemers 
(geneeskundige verzorging uitgezonderd)  

2023-2024
 (In duizend EUR) 

 2023  



 2024 

Contrôle 
budgétaire /
Begrotings- 

controle 
(I) 

Adaptation /
Aanpassing 

(II) 

Budget
initial /
Initiële 

begroting 

En chiffres 
absolus /

In absolute 
cijfers 

En % /
In %

En chiffres 
absolus /

In absolute 
cijfers 

En % /
In %

Maladie & invalidité (nombre de jours) 201.465.658 204.555.731 213.470.940 3.090.072 1,53 % 8.915.210 4,36 % Ziekte & invaliditeit (aantal dagen)

Incapacité primaire 42.556.801 42.879.519 44.799.085 322.718 0,76 % 1.919.566 4,48 % Primaire ongeschiktheid

Invalidité 148.748.163 151.581.466 158.314.296 2.833.303 1,90 % 6.732.830 4,44 % Invaliditeit

Congé de maternité 10.160.694 10.094.746 10.357.560 -65.949 -0,65 % 262.814 2,60 % Moederschapsverlof 

Pensions (nombre de bénéficiaires) 4.926.070 4.941.944 5.043.830 15.874 0,32 % 101.886 2,06 % Pensioenen (aantal begunstigden) 

Pensions de retraite 2.134.297 2.124.491 2.200.560 -9.806 -0,46 % 76.069 3,58 % Rustpensioenen

Pensions de survie 420.051 420.051 413.266 -6.785 -1,62 % Overlevingspensioenen

Allocation de transition 2.100 2.100 2.136 36 1,71 % Overgangsuitkering 

Pécule de vacances 2.174.196 2.200.036 2.256.064 25.840 1,19 % 56.028 2,55 % Vakantiegeld

Allocation de chauffage 28.704 28.704 26.568 -2.136 -7,44 % Verwarmingstoelage

Rentes (capitalisation) 166.722 166.562 145.236 -160 -0,10 % -21.326 -12,80 % Renten (kapitalisatie) 

Accidents du travail
   (nombre de bénéficiaires) 186.661 186.754 190.165 93 0,05 % 3.411 1,83 %

Arbeidsongevallen
   (aantal gerechtigden)

Régime forfaitaire 7.309 6.984 6.497 -325 -4,45 % -487 -6,97 % Forfaitair stelsel 

Allocation de péréquation 13.567 14.104 13.682 537 3,96 % -422 -2,99 % Aanpassingsbijslag 

Opérations assurances Verzekeringsoperaties 

Indemnités (< 10 %) 143.684 143.415 147.015 -269 -0,19 % 3.600 2,51 % Uitkeringen (< 10 %) 

Indemnités (10 % à < 16 %) 19.746 19.881 20.521 135 0,68 % 640 3,22 % Uitkeringen (10 % tot < 16 %) 

Indemnités (16 % à < 20 %) 2.355 2.370 2.450 15 0,64 % 80 3,38 % Uitkeringen (16 % tot < 20 %) 

Maladies professionnelles
   (nombre d'indemnités) 50.496 51.155 48.697 659 1,31 % -2.458 -4,81 %

Beroepsziekten
   (aantal vergoedingen)

Pneumoconiose 4.095 4.095 3.581 -514 -12,55 % Pneumoconiose 

Autres maladies professionnelles 46.401 47.060 45.116 659 1,42 % -1.944 -4,13 % Andere beroepsziekten 

Chômage (nombre d'unités physiques) 645.578 642.685 604.010 -2.893 -0,45 % -38.675 -6,02 % Werkloosheid (aantal fysieke eenheden) 

Chômage 470.902 463.085 432.340 -7.817 -1,66 % -30.745 -6,64 % Werkloosheid
Chômage complet 343.003 334.960 328.323 -8.043 -2,34 % -6.637 -1,98 % Volledige werkloosheid
Chômage temporaire 120.968 121.494 97.300 526 0,43 % -24.194 -19,91 % Tijdelijke werkloosheid
Dispensés ALE 1.100 1.100 1.100 Vrijgestelden PWA 
Ateliers protégés 100 100 100 Beschutte werkplaatsen  
Accueillants d'enfants 1.100 800 900 -300 -27,27 % 100 12,50 % Onthaalouders 
Vacances seniors 290 290 290 Seniorvakantie 
Vacances jeunes 2.900 2.900 2.900 Jeugdvakantie 
Indemnité en compensation du licenciement 1.100 1.100 1.100 Ontslagcompensatievergoeding 

Chômage avec complément d'entreprise 
  / Prépension 17.200 15.800 12.200 -1.400 -8,14 % -3.600 -22,78 %

Werkloosheid met bedrijfstoeslag 
  / Brugpensioen  

Crédit-temps 156.476 162.800 159.470 6.324 4,04 % -3.330 -2,05 % Tijdskrediet 

Cellules de mise à l'emploi 1.000 1.000 -1.000 -100,00 % Tewerkstellingscellen 

Invalidité mineurs (nombre de cas) 21 20 16 -1 -4,76 % -4 -20,00 % Invaliditeit mijnwerkers (aantal gevallen) 

Maladie & invalidité marins 
   (nombre de jours) 16.000 16.000 16.000

Ziekte & invaliditeit zeelieden 
   (aantal dagen) 

Incapacité primaire 8.500 8.500 8.500 Primaire ongeschiktheid

Invalidité 7.500 7.500 7.500 Invaliditeit

Chômage marins 
   (nombre de jours)

6.050 5.950 5.950 -100 -1,65 % Werkloosheid zeelieden 
   (aantal dagen) 

Chômage 6.050 5.950 5.950 -100 -1,65 % Werkloosheid 

 TABLEAU II.5  

  Facteurs de volume des prestations du régime 
de la gestion globale des travailleurs salariés (hormis soins de santé) 

2023-2024

2023 (II) / (I)

 TABEL II.5  

  Volumefactoren van de prestaties van het stelsel 
globaal beheer voor werknemers (geneeskundige verzorging uitgezonderd) 

2023-2024

 2024 / 2023  2023  



2023 2024

1. Maladie & invalidité #REF! #REF! 1. Ziekte & invaliditeit 

- Indemnités minimales d’incapacité de travail 
durant les 6 premiers mois de l’incapacité de travail

1.1.2023 54,54 58,16 - Minimale arbeidsongeschiktheidsuitkeringen 
tijdens de eerste 6 maanden arbeids-
ongeschiktheid 

- Revalorisation du minimum travailleur non régulier 
suite à l’augmentation des montants du revenu 
d'intégration 

1.1.2023 44,05 47,73 - Herziening van het minimum niet-regelmatig 
werknemer ten gevolge van de verhoging van het 
leefloon

- Renforcement du congé de paternité ou de 
naissance (+5 jours au 1.1.2023)

1.1.2023 39,98 44,59 - Versterking van het vaderschapsverlof of het 
geboorteverlof (+5 dagen op 1.1.2023)

- Renforcement du congé parental d’accueil : +1 
semaine (semaine supplementaire au 1.1.2023)

1.1.2023 0,12 0,13 - Versterking van het pleegouderverlof: 
+1 week (bijkomende week op 1.1.2023)

- Renforcement du congé d’adoption : 
+1 semaine (semaine supplementaire au 1.1.2023)

1.1.2023 0,09 0,10 - Versterking van het adoptieverlof:
+1 week (bijkomende week op 1.1.2023)

- Gel de la dégressivité des allocations de 
chômage durant le congé de maternité

1.1.2023 0,49 0,52 - Bevriezing van de degressiviteit van de 
werkloosheidsuitkeringen tijdens het 
moederschapsverlof

- BE : Augmentation prime de rattrapage : avec 
charge de famille +80 EUR et sans charge de 
famille : +35 EUR

1.5.2023 20,73 22,36 - WV: Verhoging inhaalpremie: met gezinslast 
+80 EUR en zonder gezinslast: +35 EUR

- BE : Augmentation du minimum de travailleur 
régulier – avec charge de famille (+2,5 %)

1.7.2023 18,71 41,10 - WV: Verhoging minima regelmatige werknemers - 
met gezinslast (+2,5 %)

- BE : Augmentation du minimum de travailleur 
régulier – isolé/cohabitant (+2 %)

1.7.2023 31,82 74,86 - WV: Verhoging minima regelmatige werknemers - 
alleenstaanden/samenwonenden (+2 %)

- BE : Augmentation du minimum de travailleur non 
régulier (+2 %)

1.7.2023 16,95 38,11 - WV: Verhoging minima niet-regelmatige 
werknemers (+2 %)

- BE : Augmentation allocation Aide de Tiers 
(+0,5 %)

1.7.2023 0,38 0,83 - WV: Verhoging forfait Hulp van Derden
(+0,5 %)

- BE : Indemnités (à l’exclusion des minima) ayant 
pris cours en 2018 (+2 %) 

1.7.2023 2,62 5,23 - WV: Uitkeringen (exclusief minima) ingegaan in 
2018 (+2 %) 

- BE : Revalorisation des indemnités (minima 
exclus) incapacité de travail débutées avant 2008 
(+0,95 %)

1.7.2023 1,87 3,54 - WV: Herwaardering van de uitkeringen (exclusief 
minima) arbeidsongeschiktheid ingegaan voor 
2008 (+0,95 %)

- BE : Plafond nouveaux entrants (+1,1 %) 1.1.2024 3,36 - WV: Plafond nieuwe intreders (+1,1 %) 

- BE : Indemnités (à l’exclusion des minima) ayant 
pris cours en 2019 (+2 %) 

1.1.2024 6,07 - WV: Uitkeringen (exclusief minima) ingegaan in 
2019 (+2 %) 

- Suppression de la règle d’anti-cumul appliquée 
sur les jours de vacances

1.1.2024 156,44 - Afschaffing antiecumulatieregeling 
vakantiedagen

- BE : Augmentation prime de rattrapage sans 
charge de famille : +5 EUR

1.5.2024 1,84 - WV: Verhoging inhaalpremie zonder gezinslast: 
+5 EUR

 TABLEAU II.6  TABEL II.6

 Corrections sociales qui prennent cours en 
2023-2024 (*) 

 Sociale correcties die ingaan in
2023-2024 (*) 

 (En millions EUR)  (In miljoen EUR) 

Corrections sociales - 
Régime des travailleurs salariés

Prise de
cours /

Van
kracht 

Estimation des
dépenses /

Raming van de 
uitgaven 

Sociale correcties - 
Stelsel van de werknemers



2023 2024

2. Chômage #REF! 2. Werkloosheid

- Gel de la dégressivité durant le congé de 
maternité

1.1.2023 3,52 3,52 - Bevriezing degressiviteit tijdens 
moederschapsverlof

- Levée de la condition d'éligibilité en CT (à partir 
de 2023 ; 2020-2022 : voir ligne CT mesures de 
cumul plus souples)

1.1.2023 4,29 4,29 - Opheffen toelaatbaarheidsvoorwaarde TW (vanaf 
2023; 2020-2022: zie lijn TW soepelere 
cumulmaatregelen)

- Suppression du remboursement de 
l’outplacement par l’Onem 

1.1.2023 6,20 - Afschaffing van de terugbetaling Outplacement 
door RVA

- Crédit temps: Suppression du complément 
d'ancienneté (entrants)

1.2.2023 0,58 - Tijdskrediet: afschaffen ouderdomstoeslag 
(nieuwe instromers)

- BE : Minima & forfait chefs de famille & 
cohabitants privilégiés (+1,3 %) (CCI & RCC)

1.7.2023 8,25 16,70 - WV: Minima & forfait gezinshoofden & bevoor-
rechte samenwonenden (+1,3 %) (VW & SWT)

- BE : Minima & forfait isolés (+1,3 %)
(CCI & RCC)

1.7.2023 4,72 9,56 - WV: Minima & forfait alleenstaanden (+1,3 %) 
(VW & SWT)

- BE : Minima & forfait cohabitants (+1,3 %)
(CCI & RCC)

1.7.2023 2,84 5,75 - WV: Minima & forfait samenwonenden (+1,3 %)
(VW & SWT)

- BE : Minima & forfait aidant proche (+2,4112 %) 1.7.2023 0,02 0,02 - WV: Minima & forfait vrijstelling mantelzorg
(+2,4112 %)

- BE : Minima CT (+3,5 %) 1.7.2023 1,54 3,75 - WV: Minima TW (+3,5 %)

- BE : Vacances jeunes, vacances seniors (minima) 
& gardien d'enfants (+2,4112 %)

1.7.2023 0,05 0,07 - WV: Jeugdvakantie, seniorvakantie (minima)
& onthaalouders (+2,4112 %)

- BE : Alloc. d'insertion chefs de famille & 
cohabitants privilégiés (+3,5 %)

1.7.2023 3,01 6,10 - WV: IU's gezinshoofden & bevoorrechte
samenwonenden (+3,5 %)

- BE : Alloc. d'insertion isolés (+2,4112 %) 1.7.2023 0,01 0,02 - WV: IU's alleenstaanden (+2,4112 %)

- BE : Alloc. d'insertion cohabitants (+2 %) 1.7.2023 1,07 2,17 - WV: IU's samenwonenden (+2 %)

- BE : Plafonds: augmentation de 1,1 % 1.7.2023 5,79 12,00 - WV: Berekeningsplafond: optrekken met 1,1 % 

- BE : Plafonds: augmentation de 1 % (pour RCC) 
(uniquelent secteur privé) 

1.7.2023 1,11 2,02 - WV: Berekeningsplafond: optrekken met 1 %
(voor SWT) (enkel privésector) 

- BE : Congés thématiques (uniquement secteur 
privé) : allocation des parents isolées avec 
enfants(s) ou familles monoparentales (+1,2 %)

1.7.2023 0,10 0,20 - WV: Thematische verloven (enkel privésector): 
uitkeringen alleenstaanden met kind(eren) of 
eenoudergezinnen (+1,2 %)

- BE : Crédit-temps 1/5e pour les parents isolées 
avec enfants(s) ou familles monoparentales 
(+1,2 %)

1.7.2023 0,19 0,37 - WV: Tijdskrediet 1/5e voor alleenstaanden
met kind(eren) of eenoudergezinnen  (+1,2 %)

Corrections sociales - 
Régime des travailleurs salariés

Prise de
cours /

Van
kracht 

Estimation des
dépenses /

Raming van de 
uitgaven 

Sociale correcties - 
Stelsel van de werknemers

 Corrections sociales qui prennent cours en
2023-2024 (*) 

 Sociale correcties die ingaan in
2023-2024 (*) 

 (En millions EUR) (suite)  (In miljoen EUR) (vervolg) 

 TABLEAU II.6  TABEL II.6



2023 2024

3. Pensions #REF! 3. Pensioenen

1.1.2023 354,17 359,49
1.1.2024 401,12

1.1.2023 4,50 4,50

- Majoration du plafond (règles de cumul pension 
de survie)

 1.1.2023 1,67 1,67 - Verhoging plafondbedrag (cumulregels 
overlevingspensioen)

- BE : Pécule de vacances (+3,8 %) 1.5.2023 69,00 67,30 - WV: Vakantiegeld (+3,8 %)

- BE : Pensions minimum (+2 %) 1.7.2023 116,00 236,40 - WV: Minimumpensioen (+2 % )

- BE : Pensions (à l’exclusion des minima) ayant 
pris cours en 2018 (+2 %) 

1.7.2023 12,30 23,20 - WV: Pensioenen (exclusief minima) ingegaan in 
2018 (+2 %) 

- BE : Pensions (à l’exclusion des minima) ayant 
pris cours avant 2008 (+1,2 %)

1.7.2023 50,80 98,80 - WV: Pensioenen (exclusief minima) ingegaan 
voor 2008 (+1,2 %)

- BE : Pensions (à l’exclusion des minima) ayant 
pris cours en 2019 (+2 %) 

1.1.2024 25,60 - WV: Pensioenen (exclusief minima) ingegaan in 
2019 (+2 %) 

- BE : Pécule de vacances (+2,55 %) 1.5.2024 48,90 - WV: Vakantiegeld (+2,55 %)

4. Accidents du travail 4. Arbeidsongevallen

- BE : Minima et forfaits (+2 % ) 1.7.2023 3,45 7,03 - WV: Minima en forfaits (+2 %)

- BE : Allocations (à l’exclusion des minima) ayant 
pris cours en 2018  (+2 %) 

1.7.2023 0,09 0,18 - WV : Uitkeringen (exclusief minima) ingegaan in 
2018  (+2 %) 

- BE : Allocations ayant pris cours avant 2008 
(+0,95 %) 

1.7.2023 1,66 3,39 - WV: Uitkeringen ingegaan voor 2008
(+0,95 %)

5. Maladies professionnelles 5. Beroepsziekten

- BE : Minima et forfaits (+2 % ) 1.7.2023 1,40 2,86 - WV: Minima en forfaits (+2 %)

- BE : Allocations (à l’exclusion des minima) ayant 
pris cours en 2018  (+2 %) 

1.7.2023 0,02 0,03 - WV : Uitkeringen (exclusief minima) ingegaan in 
2018 (+2 %) 

- BE : Allocations ayant pris cours avant 2008 
(+0,95 %) 

1.7.2023 0,12 0,25 - WV: Uitkeringen ingegaan voor 2008 
(+0,95 %)

- BE : 50 % diminution du fossé existant cotisations 
ONSS après pension

1.7.2023 0,43 0,88 - WV: 50 % verminderen van nog bestaande kloof 
RSZ-bijdrage na pensionering

 (En millions EUR) (suite)  (In miljoen EUR) (vervolg) 

(*) Montants budgétaires de l'année d'introduction de la mesure 
et de l'année suivante. 

(*) Budgettaire bedragen van het jaar waarin de maatregel ingevoerd 
is en van het jaar daaropvolgend.

- Relèvement progressif de la pension
minimum

- Geleidelijke verhoging van het
minimumpensioen

- Augmentation du plafond de calcul des
pensions

- Verhoging berekeningsplafond voor de 
pensioenen

Corrections sociales - 
Régime des travailleurs salariés

Prise de
cours /

Van
kracht 

Estimation des
dépenses /

Raming van de 
uitgaven 

Sociale correcties - 
Stelsel van de werknemers

 TABLEAU II.6  TABEL II.6

 Corrections sociales qui prennent cours en
2023-2024 (*) 

 Sociale correcties die ingaan in
2023-2024 (*) 



 

CHAPITRE 3 HOOFDSTUK 3 

  

La gestion globale des travailleurs 
indépendants 

Het globaal beheer voor  
zelfstandigen 

  

1 Tableaux de 2023 et 2024 1 Tabellen voor 2023 en 2024 
  

Méthodologie Methodologie  
  
La forme des tableaux est similaire à celle des 
travailleurs salariés. 

De tabellen hebben dezelfde opmaak als deze 
voor de werknemers. 

  
Les tableaux III.1 et III.2 présentent une 
consolidation des recettes et des dépenses des 
organismes prestataires et de l’INASTI-Gestion 
globale. Toutes les données sont exprimées en 
droits constatés. En raison des règles de 
financement, le cadre des opérations de capital 
ne comprend pas la variation des placements. 

In tabellen III.1 en III.2 wordt een consolidatie 
van de ontvangsten en uitgaven van de 
uitkeringsinstellingen en van het RSVZ-Globaal 
beheer voorgesteld. Alle gegevens zijn 
uitgedrukt in vastgestelde rechten. Omwille van 
de financieringsregels worden in het kader van 
de kapitaalverrichtingen de wijziging van de 
beleggingen niet opgenomen. 

  
Le total des recettes courantes et le total des 
dépenses courantes sont significatifs pour 
chaque branche prise séparément. Par contre, 
au niveau consolidé, les montants significatifs 
sont ceux du total des recettes propres et du 
total des dépenses avant transferts. C’est 
pourquoi on a isolé les transferts entre branches 
au sein de la gestion globale afin d’éviter de 
comptabiliser deux fois une recette ou une 
dépense dans le total consolidé. 

De totale lopende ontvangsten en de totale 
lopende uitgaven zijn significant voor elke tak 
apart. Op het geconsolideerde niveau 
daarentegen zijn de significante bedragen de 
totale eigen ontvangsten en de totale uitgaven 
vóór overdrachten. De overdrachten tussen de 
takken binnen het globaal beheer worden 
daarom afzonderlijk beschouwd om te 
voorkomen dat een ontvangst of een uitgave 
tweemaal in het geconsolideerde totaal zou 
worden geboekt. 

  
Le transfert de l’INASTI-Gestion globale vers les 
organismes prestataires représente les besoins 
à financer des branches, en ce compris les 
opérations de capital à l’exclusion de la 
variation des placements.  

De overdracht van het RSVZ-Globaal beheer 
naar de uitkeringsinstellingen vertegenwoordigt 
de te financieren behoeften van de takken, 
waarin begrepen de kapitaalverrichtingen met 
uitsluiting van de wijziging van de beleggingen.  

  
Le financement des soins de santé à charge du 
régime des travailleurs indépendants apparaît 
dans la rubrique « Transferts externes » de 
l’INASTI-Gestion globale. 

De financiering van de geneeskundige 
verzorging ten laste van het stelsel van de 
zelfstandigen komt tot uiting in de rubriek 
“externe overdrachten” van het RSVZ-Globaal 
beheer. 

 



Recettes courantes 

 Maladie & 
invalidité /
Ziekte &

invaliditeit 

 Pensions /
Pensioenen 

 Droit passerelle /
Overbruggingsrecht 

 Allocation pour 
aidant proche /
Uitkering voor 

mantelzorg 

 INASTI-Gestion
globale /

RSVZ-Globaal
beheer

TOTAL DU 
RÉGIME /

TOTAAL VAN 
HET STELSEL 

Lopende ontvangsten  

Cotisations 5.419.957 5.419.957 Bijdragen 

Cotisations ordinaires 5.104.015 5.104.015 Gewone bijdragen 

Cotisations mandataires publics 5.300 5.300 Publieke mandatarissen-bijdragen 

Cotisations des sociétés 308.042 308.042 Vennootschapsbijdragen 

Cotisations sur primes 2ème pilier 2.600 2.600 Bijdragen op premies 2de pijler  

Subventions des pouvoirs publics 1.244.289 1.244.289 Toelagen van de overheden  

État fédéral 1.244.289 1.244.289 Federale overheid 

Subvention globale de l'État 442.705 442.705 Globale staatstoelage 

Dotation d'équilibre 801.584 801.584 Evenwichtsdotatie 

Entités fédérées Gefedereerde entiteiten 

Financement alternatif 3.180.687 3.180.687 Alternatieve financiering 

TVA 2.381.153 2.381.153 Btw 

Montant de base 1.686.075 1.686.075 Basisbedrag 

Soins de santé 695.078 695.078 Geneeskundige verzorging 

Précompte mobilier 799.534 799.534 Roerende voorheffing 

Montant de base 799.534 799.534 Basisbedrag 

Recettes affectées 23.230 23.230 Toegewezen ontvangsten 

Transferts externes 0 Externe overdrachten 

Revenus de placements 2 33.875 33.877 Opbrengsten beleggingen 

Divers 170 1.979 2.149 Diversen 

Recettes propres 23.402 0 0 0 9.880.787 9.904.189 Eigen ontvangsten 

INASTI-GFG 835.589 5.232.777 -46.076 4.691 6.026.981 RSVZ-GFB 
Autres branches Andere takken 

Transferts internes 835.589 5.232.777 -46.076 4.691 0 6.026.981 Interne overdrachten 

Total recettes courantes 858.991 5.232.777 -46.076 4.691 9.880.787 15.931.170 Totaal lopende ontvangsten 

 TABLEAU III.1  

 Budget de la gestion globale des travailleurs indépendants (hormis soins de santé)
2023 

 (En milliers EUR) (adaptation) 

 TABEL III.1 

 Begroting van het globaal beheer voor zelfstandigen (geneeskundige verzorging uitgezonderd) 
2023 

 (In duizend EUR) (aanpassing) 



Dépenses courantes 

 Maladie & 
invalidité /
Ziekte &

invaliditeit 

 Pensions /
Pensioenen 

 Droit passerelle /
Overbruggingsrecht 

 Allocation pour 
aidant proche /
Uitkering voor 

mantelzorg 

 INASTI-Gestion
globale /

RSVZ-Globaal
beheer

TOTAL DU 
RÉGIME /

TOTAAL VAN 
HET STELSEL 

Lopende uitgaven  

Prestations 830.675 5.217.722 -46.076 4.691 6.007.013 Prestaties 

Frais de paiement 402 402 Betalingskosten 

Frais d'administration 24.097 14.653 107.677 146.427 Beheerskosten 

Organismes centraux 2.765 14.653 105.978 123.396 Centrale instellingen 

Services tiers 21.332 1.699 23.031 Diensten derden 

Transferts externes 3.188.367 3.188.367 Externe overdrachten 

INAMI-Soins de santé 3.188.252 3.188.252 RIZIV-Geneeskundige verzorging 

Autres 115 115 Andere 

Charges d'intérêt 2.872 2.872 Interestlasten 

Divers 4.219 27.393 31.612 Diversen 

Dépenses avant transferts internes 858.991 5.232.777 -46.076 4.691 3.326.309 9.376.693 Uitgaven vóór interne overdrachten 

INASTI-GFG 0 RSVZ-GFB    
Autres branches 6.026.981 6.026.981 Andere takken 

Transferts internes 0 0 0 0 6.026.981 6.026.981 Interne overdrachten 

Total dépenses courantes 858.991 5.232.777 -46.076 4.691 9.353.291 15.403.674 Totaal lopende uitgaven 

Solde comptes courants 0 0 0 0 527.496 527.496 Saldo lopende rekeningen 

Comptes de capital 

 Maladie & 
invalidité /
Ziekte &

invaliditeit 

 Pensions /
Pensioenen 

 Droit passerelle /
Overbruggingsrecht 

 Allocation pour 
aidant proche /
Uitkering voor 

mantelzorg 

 INASTI-Gestion
globale /

RSVZ-Globaal
beheer

TOTAL DU 
RÉGIME /

TOTAAL VAN 
HET STELSEL 

Kapitaalrekeningen   

Recettes 0 Ontvangsten 

Dépenses 0 Uitgaven 

Solde comptes de capital 0 0 0 0 0 0 Saldo kapitaalrekeningen 

Résultat budgétaire 0 0 0 0 527.496 527.496 Budgettair resultaat 

 TABLEAU III.1  

 Budget de la gestion globale des travailleurs indépendants (hormis soins de santé)
2023 

 TABEL III.1 

 Begroting van het globaal beheer voor zelfstandigen (geneeskundige verzorging uitgezonderd) 
2023 

 (En milliers EUR) (adaptation) (suite)  (In duizend EUR) (aanpassing) (vervolg) 



Recettes courantes 

 Maladie & 
invalidité /
Ziekte &

invaliditeit 

 Pensions /
Pensioenen 

 Droit passerelle /
Overbruggingsrecht 

 Allocation pour 
aidant proche /
Uitkering voor 

mantelzorg 

 INASTI-Gestion
globale /

RSVZ-Globaal
beheer

TOTAL DU 
RÉGIME /

TOTAAL VAN 
HET STELSEL 

Lopende ontvangsten  

Cotisations 5.590.911 5.590.911 Bijdragen 

Cotisations ordinaires 5.291.089 5.291.089 Gewone bijdragen 

Cotisations mandataires publics 5.300 5.300 Publieke mandatarissen-bijdragen 

Cotisations des sociétés 291.822 291.822 Vennootschapsbijdragen 

Cotisations sur primes 2ème pilier 2.700 2.700 Bijdragen op premies 2de pijler  

Subventions des pouvoirs publics 1.225.632 1.225.632 Toelagen van de overheden  

État fédéral 1.225.632 1.225.632 Federale overheid 

Subvention globale de l'État 464.891 464.891 Globale staatstoelage 

Dotation d'équilibre 760.741 760.741 Evenwichtsdotatie 

Entités fédérées 0 Gefedereerde entiteiten 

Financement alternatif 3.310.010 3.310.010 Alternatieve financiering 

TVA 2.468.474 2.468.474 Btw 

Montant de base 1.794.638 1.794.638 Basisbedrag 

Soins de santé 673.836 673.836 Geneeskundige verzorging 

Précompte mobilier 841.536 841.536 Roerende voorheffing 

Montant de base 841.536 841.536 Basisbedrag 

Recettes affectées 24.471 24.471 Toegewezen ontvangsten 

Transferts externes 0 Externe overdrachten 

Revenus de placements 2 68.437 68.439 Opbrengsten beleggingen 

Divers 170 2.064 2.234 Diversen 

Recettes propres 24.643 0 0 0 10.197.053 10.221.696 Eigen ontvangsten 

INASTI-GFG 917.689 5.669.046 15.436 5.925 6.608.096 RSVZ-GFB 
Autres branches 0 Andere takken 

Transferts internes 917.689 5.669.046 15.436 5.925 0 6.608.096 Interne overdrachten 

Total recettes courantes 942.332 5.669.046 15.436 5.925 10.197.053 16.829.792 Totaal lopende ontvangsten 

 TABLEAU III.2  

 Budget de la gestion globale des travailleurs indépendants (hormis soins de santé)
2024 

 (En milliers EUR) (budget initial) 

 TABEL III.2 

 Begroting van het globaal beheer voor zelfstandigen (geneeskundige verzorging uitgezonderd) 
2024 

 (In duizend EUR) (initiële begroting) 



Dépenses courantes 

 Maladie & 
invalidité /
Ziekte &

invaliditeit 

 Pensions /
Pensioenen 

 Droit passerelle /
Overbruggingsrecht 

 Allocation pour 
aidant proche /
Uitkering voor 

mantelzorg 

 INASTI-Gestion
globale /

RSVZ-Globaal
beheer

TOTAL DU 
RÉGIME /

TOTAAL VAN 
HET STELSEL 

Lopende uitgaven  

Prestations 910.835 5.655.487 15.436 5.925 6.587.682 Prestaties 

Frais de paiement 402 402 Betalingskosten 

Frais d'administration 25.668 13.158 103.075 141.900 Beheerskosten 

Organismes centraux 2.685 13.158 101.325 117.168 Centrale instellingen 

Services tiers 22.983 0 1.749 24.732 Diensten derden 

Transferts externes 3.451.935 3.451.935 Externe overdrachten 

INAMI-Soins de santé 3.447.820 3.447.820 RIZIV-Geneeskundige verzorging 

Autres 4.115 4.115 Andere 

Charges d'intérêt 2.868 2.868 Interestlasten 

Divers 5.830 31.079 36.909 Diversen 

Dépenses avant transferts internes 942.332 5.669.046 15.436 5.925 3.588.957 10.221.696 Uitgaven vóór interne overdrachten 

INASTI-GFG 0 RSVZ-GFB    
Autres branches 6.608.096 6.608.096 Andere takken 

Transferts internes 6.608.096 6.608.096 Interne overdrachten 

Total dépenses courantes 942.332 5.669.046 15.436 5.925 10.197.053 16.829.792 Totaal lopende uitgaven 

Solde comptes courants 0 0 0 0 0 0 Saldo lopende rekeningen 

Comptes de capital 

 Maladie & 
invalidité /
Ziekte &

invaliditeit 

 Pensions /
Pensioenen 

 Droit passerelle /
Overbruggingsrecht 

 Allocation pour 
aidant proche /
Uitkering voor 

mantelzorg 

 INASTI-Gestion
globale /

RSVZ-Globaal
beheer

TOTAL DU 
RÉGIME /

TOTAAL VAN 
HET STELSEL 

Kapitaalrekeningen   

Recettes 0 Ontvangsten 

Dépenses 0 Uitgaven 

Solde comptes de capital 0 0 0 0 0 0 Saldo kapitaalrekeningen 

Résultat budgétaire 0 0 0 0 0 0 Budgettair resultaat 

 TABLEAU III.2  

 Budget de la gestion globale des travailleurs indépendants (hormis soins de santé) 
2024 

 TABEL III.2 

 Begroting van het globaal beheer voor zelfstandigen (geneeskundige verzorging uitgezonderd) 
2024 

 (En milliers EUR) (budget initial) (suite)  (In duizend EUR) (initiële begroting) (vervolg) 



 

 

2 Commentaire sur la situation financière 
de 2023 et 2024 

2 Commentaar bij de financiële toestand van 
2023 en 2024 

  
Toutes les données figurant dans les tableaux 
sont basées sur les paramètres du budget 
économique du 7 septembre 2023 et tiennent 
compte des décisions du gouvernement 
notifiées le 13 octobre 2023. 

Alle gegevens in de tabellen zijn gebaseerd op de 
parameters van de economische begroting van 7 
september 2023 en houden rekening met de 
regeringsbeslissingen die bekendgemaakt 
werden op 13 oktober 2023. 

  
  
  
2023 2023 
  
Le solde des comptes courants s’élève à 
527.496 milliers EUR, soit une amélioration de 
366.936 milliers EUR par rapport aux chiffres 
présentés lors du contrôle budgétaire d’avril 
2023.  

Het saldo van de lopende rekeningen bedraagt 
527.496 duizend EUR, wat een verbetering is met 
366.936 duizend EUR ten opzichte van de 
voorgelegde cijfers bij de begrotingscontrole van 
april 2023. 

  
La dotation d’équilibre a été fixée à 801.584 
milliers EUR (AR du 17 juillet 2023) de 
manière à équilibrer le solde des comptes 
budgétaires de l’INASTI-Gestion globale. Ce 
montant tient compte du trop-peu perçu de 
160.560 milliers EUR pour 2022. Étant donné 
que le résultat budgétaire est supérieur au 
solde à atteindre en 2023 (160.560 milliers 
EUR), le versement du mois de décembre de 
la dotation d'équilibre à l’INASTI-Gestion 
globale sera diminué de maximum un 
douzième de la dotation d’équilibre prévue 
initialement en vertu de l’application de l'article 
24, § 4 de la loi du 18 avril 2017 portant 
réforme du financement de la sécurité sociale. 

De evenwichtsdotatie is bij de begrotingscontrole 
vastgesteld op 801.584 duizend EUR (KB van 17 
juli 2023) om de begrotingsrekeningen van het 
RSVZ-Globaal beheer in evenwicht te brengen. 
Dit bedrag houdt rekening met het te weinig 
betaalde bedrag van 160.560 duizend EUR voor 
2022. Omdat het begrotingsresultaat hoger is dan 
het in 2023 te bereiken saldo (160.560 duizend  
EUR), zal de storting van de evenwichtsdotatie 
voor de maand december aan het RSVZ-Globaal 
beheer verminderd worden met maximaal een 
twaalfde van de oorspronkelijk voorziene 
evenwichtsdotatie in uitvoering van artikel 24, § 4 
van de wet van 18 april 2017 houdende 
hervorming van de financiering van de sociale 
zekerheid. 

  
Par rapport au contrôle budgétaire d’avril 
2023, les recettes propres augmentent de 
3,52 % ou 337.140 milliers EUR, 
principalement en raison des recettes de 
cotisations qui sont supérieures de 7,04 % 
(356.416 milliers EUR) aux prévisions faites 
en avril 2023. Plus précisément, la hausse des 
cotisations sociales résulte d’une révision à la 
hausse des estimations de l’INASTI basées 
sur les enrôlements bruts du premier trimestre 
2023. De plus, en tenant compte des 
réalisations budgétaires provisoires du 
premier semestre 2023 et des réalisations 
connues jusqu’au 1er septembre 2023, la 
quote-part des enrôlements nets par rapport 
aux enrôlements bruts, ainsi que le taux 
d’encaissement, ont été revus à la hausse. 
Les revenus de placements, quant à eux, 
diminuent de 35,97 % (19.035 milliers EUR). 

Ten opzichte van de begrotingscontrole van april 
2023 stijgen de eigen ontvangsten met 3,52 % of 
337.140 duizend EUR, voornamelijk door de 
ontvangsten uit bijdragen, die 7,04 % (356.416 
duizend EUR) hoger zijn geraamd dan in april 
2023. Concreet komt de stijging van de sociale 
bijdragen voort uit een opwaartse herziening van 
de schattingen van het RSVZ op basis van de 
bruto-inschrijvingen van het eerste kwartaal van 
2023. Bovendien, rekening houdend met de 
voorlopige budgettaire realisaties van het eerste 
semester van 2023 en de realisaties die tot 1 
september 2023 zijn gekend, zijn zowel het 
aandeel van de netto-inschrijvingen ten opzichte 
van de bruto-inschrijvingen als het incasso-
percentage eveneens naar boven herzien. De 
opbrengsten op beleggingen daarentegen dalen 
met 35,97 % (19.035 duizend EUR). 

  



 

 

Les dépenses diminuent pour leur part de 
0,32 % ou 29.796 milliers EUR. Cette 
diminution résulte principalement des 
évolutions suivantes : 

De uitgaven liggen 0,32 % of 29.796 duizend 
EUR lager dan geraamd. Deze vermindering is 
hoofdzakelijk het resultaat van de volgende 
evoluties: 

� le montant des prestations sociales 
diminue de 38.225 milliers EUR (voir la partie 
« Prestations » ci-dessous), dont l’impact est 
partiellement compensé par une augmentation 
de 11.738 milliers EUR des frais 
d’administration ; 

� het bedrag van de sociale prestaties daalt 
met 38.225 duizend EUR (zie gedeelte 
“Prestaties” hieronder), waarvan de impact 
gedeeltelijk wordt gecompenseerd door een 
stijging met 11.738 duizend EUR van de 
administratiekosten; 

� les dépenses diverses diminuent de 
3.348 milliers EUR. 

� de diverse uitgaven dalen met 3.348 
duizend EUR. 

  
  
  
2024 2024 

  
Recettes Ontvangsten 

   
Le total des recettes courantes propres 
s’élève à 10.221.696 milliers EUR, soit 
317.507 milliers EUR ou 3,21 % de plus qu’en 
2023. 

Het totaal van de eigen lopende ontvangsten 
bedraagt 10.221.696 duizend EUR, hetzij 
317.507 duizend EUR of 3,21 % meer ten 
opzichte van 2023. 

  
Les cotisations augmentent de 170.954 
milliers EUR ou 3,15 % par rapport à 2023.  

De bijdragen verhogen met 170.954 duizend EUR 
of 3,15 % ten opzichte van 2023.  

  
Dans le cadre de la lutte contre la fraude 
sociale, le gouvernement a décidé de mettre 
en place une série de mesures qui affectent 
les cotisations sociales dans le régime des 
indépendants : 

In het kader van de strijd tegen de sociale fraude 
heeft de regering beslist om een reeks 
maatregelen in te voeren, waaronder de volgende 
die van invloed zijn op de bijdragenontvangsten in 
het stelsel van de zelfstandigen: 

� pour assurer le contrôle et le suivi des 
actions et des mesures prévues dans les PCL, 
les protocoles et l'Accord, 29 inspecteurs 
sociaux seront recrutés en 2024, dont 2 pour 
l’INASTI. Le rendement budgétaire de cette 
mesure est de 9.580 milliers EUR, dont 330 
milliers EUR pour les indépendants ; 

� voor de controle en opvolging van acties 
en maatregelen voorzien in de PEC’s, de 
protocollen en het Akkoord, zullen 29 sociaal 
inspecteurs in 2024 worden aangeworven, 
waarvan 2 voor het RSVZ. De budgettaire 
opbrengst van deze maatregel is 9.580 duizend 
EUR, waarvan 330 duizend EUR voor de 
zelfstandigen; 

� afin de compenser les départs 
d’inspecteurs sociaux en 2025, de nouveaux 
recrutements auront lieu à partir du 1er  
septembre 2024 pour l’ONSS et l’INASTI. Le 
chevauchement temporaire dû à ces deux 
recrutements pour l’INASTI permet de générer 
des recettes supplémentaires, avec un 
rendement budgétaire de 2.700 milliers EUR, 
dont 100 milliers EUR en recettes de 
cotisations en 2024 pour les indépendants et 
2.600 milliers EUR pour les salariés ; 

� teneinde de uitdiensttreding van sociaal  
inspecteurs ingevolge pensionering in 2025 op te 
vangen, zullen nieuwe aanwervingen 
plaatsvinden vanaf 1 september 2024 voor de 
RSZ en het RSVZ. De tijdelijke overlapping door 
deze twee aanwervingen voor het RSVZ zorgt 
voor extra ontvangsten, waarvan de budgettaire 
opbrengst 2.700 duizend EUR bedraagt, waarvan 
100 duizend EUR in bijdragenontvangsten in 
2024 voor de zelfstandigen en 2.600 duizend 
EUR voor werknemers; 

� deux nouvelles mesures permettront 
de lutter contre les abus du statut social des 
travailleurs indépendants par le biais de 
structures sociétaires frauduleuses et, plus 

� twee nieuwe maatregelen zullen het 
mogelijk maken om misbruik van het sociaal 
statuut van zelfstandigen via frauduleuze 
bedrijfsstructuren te bestrijden, en meer bepaald 



 

 

particulièrement, contre l’abus du statut 
d’associé actif pour effectuer un travail dans le 
cadre d’un contrat de travail. 

het misbruik van het statuut van werkende 
vennoot om werk uit te voeren in het kader van 
een arbeidsovereenkomst. 

  
D’une part, un registre des associés actifs sera 
mis en place et d’autre part, une obligation de 
retenue sur facture pour l’indépendant qui a 
des dettes sociales. 

Enerzijds zal er een register van werkende 
vennoten worden gecreëerd en anderzijds zal er 
een verplichting tot inhouding op factuur worden 
ingevoerd indien een zelfstandige sociale 
schulden heeft. 

  
Pour la mise en œuvre de ces mesures, les 
recrutements suivants sont prévus : dès 2024, 
2 ETP de niveau A et à partir de 2025, 7 ETP 
de niveau B pour la cellule des amendes 
administratives (AGA), 5 ETP de niveau B 
administratif et 8 ETP contrôleurs sociaux de 
niveau B pour la cellule INS, et 3 inspecteurs 
pour le service de l’audit externe des caisses 
d’assurances sociales (EAE).  

Voor de uitvoering van deze maatregelen zullen 
de volgende aanwervingen voorzien worden: 2 
VTE niveau A vanaf 2024 en 7 VTE niveau B 
vanaf 2025 voor de afdeling administratieve 
geldboeten (AGA), 5 VTE van administratief 
niveau B en 8 VTE van sociaal inspecteurs 
niveau B voor de INS-afdeling, en 3 inspecteurs 
voor de externe auditdienst van de sociale 
verzekeringsfondsen (EAE). 

  
Le rendement budgétaire de ces deux 
mesures est de 3.453 milliers EUR, dont 3.103 
milliers EUR en recettes de cotisations pour 
les indépendants en 2024 ; 

De budgettaire opbrengst van deze twee 
maatregelen bedraagt 3.453 duizend EUR, 
waarvan 3.103 duizend EUR in 
bijdragenontvangsten voor de zelfstandigen in 
2024; 

  

Toujours dans le cadre de la lutte contre la 
fraude sociale, les ministres compétents 
concluront deux protocoles de coopération entre 
le SIRS et le SPF Mobilité d’une part et l'Office 
des Étrangers, le SIRS et les services 
d'inspection sociale d’autre part. Ces deux 
protocoles entreront en vigueur en 2024. 

Nog steeds in het kader van de strijd tegen de 
sociale fraude zullen bevoegde ministers twee 
samenwerkingsprotocollen afsluiten tussen de 
SIOD en de FOD Mobiliteit enerzijds en tussen de 
Dienst Vreemdelingenzaken, de SIOD en de 
sociale inspectiediensten anderzijds. Deze twee 
protocollen zullen in 2024 in werking treden. 

  
Un cadre légal est créé pour un échange 
d'informations plus efficace entre la police et 
les services d'inspection (arrêté d'exécution de 
la loi sur les services de police, art. 44/11/9). 

Een wettelijk kader wordt gecreëerd voor een 
efficiëntere informatie-uitwisseling tussen de 
politie en de inspectiediensten (uitvoeringsbesluit 
wet op het politieambt, art. 44/11/9). 

  
L'accord de coopération entre l'État fédéral et 
les régions et la Communauté germanophone 
relatif à la coordination des contrôles en 
matière de travail illégal et de fraude sociale 
sera actualisé. 

Het samenwerkingsakkoord tussen de Federale 
Staat en de Gewesten en de Duitstalige 
Gemeenschap over de coördinatie van de 
controles inzake illegale arbeid en sociale fraude 
wordt geactualiseerd. 

  
Le rendement budgétaire de cette mesure est 
de 6.000 milliers EUR, dont 600 milliers EUR 
en recettes de cotisations sociales dans le 
régime des travailleurs indépendants. 

De budgettaire opbrengst van deze maatregel is 
6.000 duizend EUR, waarvan 600 duizend EUR 
sociale bijdragenontvangsten in het stelsel voor 
de zelfstandigen. 

  
Dans le cadre du bien-être mental au travail  
des travailleurs indépendants, le 
gouvernement crée un nouveau volet de 
couverture finançant la sensibilisation et 
l’accompagnement des travailleurs 

In het kader van het mentale welzijn op het werk 
van zelfstandigen creëert de overheid een nieuw 
beschermingsluik dat de sensibilisering financiert 
en de zelfstandigen ondersteunt in hun acties om 
het mentale welzijn op het werk te bevorderen. 



 

 

indépendants dans leurs actions pour 
promouvoir leur bien-être mental au travail. 
Cette mesure est mise en œuvre par 
l’implémentation d’un plan structurel de 
sensibilisation des travailleurs indépendants et 
la formation du personnel des caisses 
d’assurances sociales (service de 1ère ligne) à 
une approche proactive pour détecter les 
difficultés au niveau du bien-être mental et 
pour l’accompagnement des indépendants 
vers une aide appropriée. 

Deze maatregel wordt geïmplementeerd door de 
uitvoering van een structureel plan voor de 
sensibilisering van de zelfstandigen en de 
opleiding van het personeel van de sociale 
verzekeringsfondsen (eerstelijnsdienst) voor een 
proactieve aanpak om moeilijkheden op het 
gebied van mentaal welzijn op te sporen en 
zelfstandigen door te verwijzen naar de passende 
ondersteuning of hulp. 

  
Cette mesure prévoit une augmentation de 
l'intervention de l'État à l'INASTI de 4.000 
milliers EUR. 

Deze maatregel voorziet in een verhoging van de 
staatstoelage aan het RSVZ van 4.000 duizend 
EUR. 

  
En conséquence, la subvention globale de 
l’État s’élève à 464.891 milliers EUR en 2024, 
soit une augmentation de 22.186 milliers EUR 
par rapport à 2023. 

Als gevolg daarvan bedraagt de globale 
staatstoelage 464.891 duizend EUR in 2024, wat 
een verhoging is van 22.186 duizend EUR ten 
opzichte van 2023. 

  
La dotation d’équilibre en application de la loi 
du 18 avril 2017 portant réforme du 
financement de la sécurité sociale s’élève à 
760.741 milliers EUR en 2024. 

De evenwichtsdotatie in toepassing van de wet 
van 18 april 2017 houdende hervorming van de 
financiering van de sociale zekerheid bedraagt 
760.741 duizend EUR in 2024. 

  
L’article 24, § 7 de la loi du 18 avril 2017 
portant réforme du financement de la sécurité 
sociale impose que la différence entre 1/9ième 
du montant payé pour la dotation d’équilibre 
dans le régime des travailleurs salariés et le 
montant payé pour la dotation d’équilibre dans 
le régime des travailleurs indépendants soit 
explicitée dans l’Exposé général du Budget. 
Le tableau ci-dessous présente les montants 
payés en 2023 et à payer en 2024.  

Artikel 24, § 7 van de wet van 18 april 2017 
houdende hervorming van de financiering van de 
sociale zekerheid bepaalt dat het verschil tussen 
1/9de van het bedrag betaald voor de 
evenwichtsdotatie in het stelsel van de 
werknemers en het bedrag betaald voor het 
zelfstandigenstelsel zou worden toegelicht in de 
Algemene Toelichting bij de Begroting. De 
onderstaande tabel stelt de bedragen voor die 
betaald werden in 2023 en die te betalen zijn in 
2024. 

  
(En milliers EUR) (In duizend EUR)

2023 2024

Dotation d’équilibre INASTI 801.584 760.741 Evenwichtsdotatie RSVZ

1/9ème dotation d’équilibre ONSS-Gestion globale 631.837 793.663 1/9de evenwichtsdotatie RSZ-Globaal beheer

Différence 169.747 -32.922 Verschil  
 

En matière de financement alternatif : le projet 
de loi-programme prévoit qu'à partir de 2024, de 
nouveaux pourcentages de TVA et de 
précompte mobilier de respectivement 4,54 % et 
15,52 % s’appliqueront. Les montants du 
financement alternatif pour l’année 2024, 
obtenus en appliquant ces nouveaux 
pourcentages aux recettes nettes estimées sur 
la TVA et le précompte mobilier du SPF 
Finances pour l'année 2024 (corrigées de 
l'impact des notifications budgétaires du 13 

Wat de alternatieve financiering betreft: in het 
ontwerp van programmawet is voorzien dat 
vanaf 2024 nieuwe percentages zullen gelden 
voor de btw en de roerende voorheffing van 
respectievelijk 4,54 % en 15,52 %. De 
alternatieve financieringsbedragen voor het jaar 
2024, verkregen door toepassing van deze 
nieuwe percentages op de geraamde netto-
ontvangsten inzake btw en roerende voorheffing 
van de FOD Financiën voor het jaar 2024 
(aangepast met de impact van de 



 

 

octobre 2023), sont les suivants : begrotingsnotificaties van 13  oktober 2023), 
zijn de volgende: 

� 1.794.638 milliers EUR prélevés sur le 
montant net encaissé de la TVA ; 

� 1.794.638 duizend EUR in mindering 
gebracht op het nettobedrag van de geïnde btw;  

� 841.536 milliers EUR prélevés sur le 
montant net encaissé du précompte mobilier. 

� 841.536 duizend EUR in mindering 
gebracht van het netto geïnde bedrag van de 
roerende voorheffing. 

  
  

Dépenses Uitgaven 
  

Le total des dépenses courantes avant 
transferts internes s’élève à 10.221.696  milliers 
EUR, soit une augmentation de 9,01 % ou 
845.003 milliers EUR par rapport à 2023. 

Het totaal van de lopende uitgaven vóór interne 
overdrachten bedraagt 10.221.696 duizend 
EUR, hetzij een toename van 9,01 % of 
845.003 duizend EUR ten opzichte van 2023.  

  

L’évolution des prestations sociales des 
différentes branches est commentée dans la 
partie « Prestations » ci-dessous. 

De evolutie van de sociale prestaties van de 
verschillende takken wordt becommentarieerd 
in het gedeelte “Prestaties” hieronder. 

  
Le gouvernement a décidé d’une série de 
mesures impactant le budget de gestion des 
IPSS : 

De regering heeft een reeks maatregelen 
genomen die een effect hebben op de 
beheersbegroting van de OISZ:  

� dans le cadre de la mise en œuvre du 
projet PRR « Digitalisation de l’INASTI pour les 
indépendants », et afin de ne pas mettre en péril 
les jalons du projet, un montant de 1.774 milliers 
EUR est octroyé à l’INASTI en 2024, en plus du 
financement RRF. Pour la constitution de la base 
de données unique et le développement des flux 
nécessaires à sa mise en place, d'importantes 
adaptations aux applications des caisses 
d'assurances sociales (CAS) qui sont les 
partenaires directs de l'INASTI sont nécessaires. 

� in het kader van de uitvoering van het PHV-
project “Digitalisering van het RSVZ voor de 
zelfstandigen” en om de mijlpalen van het project 
niet in gevaar te brengen wordt een bedrag van 
1.774 duizend EUR toegekend aan het RSVZ in 
2024, bovenop de RRF-financiering. Voor de 
uitwerking van de unieke database en de 
ontwikkeling van de vereiste gegevensstromen 
zijn belangrijke aanpassingen van de applicaties 
van de sociale verzekeringsfondsen (SVF), die 
de directe partners zijn van het RSVZ, nodig. 

  
L'INASTI redistribuera ce budget aux caisses 
d’assurances sociales sur la base des coûts qui 
seront officiellement introduits par celles-ci ; 

Het RSVZ zal dit budget herverdelen onder de 
sociale verzekeringsfondsen op basis van de 
kosten die officieel door deze laatste ingediend 
zullen worden; 

� l’augmentation des crédits de gestion de 
984 milliers EUR dans le budget 2024 de 
l’INASTI et 610 milliers EUR dans celui du SFP 
pour la mise en œuvre de la réforme des 
pensions chez les indépendants ;  

� de verhoging van de beheerskosten met 
984 duizend EUR in de begroting 2024 van het 
RSVZ en 610 duizend EUR in deze van de FPD 
voor de uitvoering van de pensioenhervorming 
voor zelfstandigen; 

� pour le contrôle et le suivi des actions et 
des mesures prévues dans les PCL, ainsi que 
pour les protocoles et l’accord de coopération, 
des crédits supplémentaires de 150 milliers 
EUR sont octroyés à l’INASTI pour le 
recrutement des 2 ETP inspecteurs sociaux. Le 
budget de gestion de l’INAMI-Indemnités est 
également augmenté de 75 milliers EUR pour le 
recrutement d’1 inspecteur social, dont 4 milliers 
EUR dans le régime des indépendants ;  

� voor de controle en opvolging van acties 
en maatregelen voorzien in de PEC’s, alsook 
voor de protocollen en het 
samenwerkingsakkoord, worden bijkomende 
kredieten van 150 duizend EUR aan het RSVZ 
toegekend voor de aanwerving van de 2 VTE 
sociale inspecteurs. Ook de beheersbegroting 
van het RIZIV-Uitkeringen wordt verhoogd met 
75 duizend EUR, waarvan 4 duizend EUR 
binnen het stelsel van de zelfstandigen; 



 

 

� des crédits supplémentaires de 50 milliers 
EUR pour le recrutement des 2 ETP inspecteurs 
sociaux à partir de septembre 2024 afin de 
compenser les départs à la retraite en 2025 ; 

� bijkomende kredieten van 50 duizend EUR 
voor de aanwerving van 2 VTE sociaal 
inspecteurs vanaf september 2024 ter 
compensatie van pensioneringen in 2025; 

� un budget supplémentaire de 3.018 milliers 
EUR pour la mise en œuvre des mesures visant 
à mettre en place un registre des associés actifs 
et l’obligation de retenue pour les dettes sociales 
des travailleurs indépendants ; 

� een bijkomend budget van 3.018 duizend 
EUR voor de uitvoering van de maatregelen om 
een register van werkende vennoten te creëren 
en de verplichting om sociale schulden van 
zelfstandigen in te houden;  

� des investissements structurels et non-
structurels afin d’assurer la continuité des 
services informatiques dans les IPSS, avec un 
impact de 186 milliers EUR à charge des 
indépendants ; 

� structurele en niet-structurele 
investeringen om de continuïteit van de IT-
diensten binnen de OISZ te waarborgen, met 
een impact van 186 duizend EUR ten laste van 
de zelfstandigen; 

� des crédits supplémentaires de 13 milliers 
EUR à l’INAMI-Indemnités pour le régime des 
indépendants afin d’absorber le surcoût lié à 
l’augmentation des coûts informatiques en raison 
des indexations appliquées en 2022 et 2023 et 
en vue de couvrir les déficits structurels des 
crédits informatiques. 

� bijkomende kredieten van 13 duizend EUR 
aan het RIZIV-Uitkeringen voor het stelsel van de 
zelfstandigen om de meerkost op te vangen van 
de gestegen informaticakosten als gevolg van de 
toegepaste indexeringen in 2022 en 2023 en 
structurele tekorten in informaticakredieten te 
dekken. 

  
Par ailleurs, les moyens transférés pour le 
financement des soins de santé s’élèvent au 
total à 3.447.820 milliers EUR, soit une 
augmentation de 8,14 % par rapport à 2023 
(voir le chapitre 4). 

Voorts bedragen de middelen overgedragen 
voor de financiering van de geneeskundige 
verzorging in totaal 3.447.820 duizend EUR, 
hetzij een stijging met 8,14 % ten opzichte van 
2023 (zie hoofdstuk 4). 

  

  
Résultat Resultaat 
  
La dotation d’équilibre a été déterminée de 
manière à ce que le résultat budgétaire de 
l’INASTI-Gestion globale qui apparait dans le 
tableau (comptes courants et comptes de 
capital) soit nul en 2024. 

De evenwichtsdotatie is op zodanige wijze 
vastgesteld dat het budgettair resultaat van het 
RSVZ-Globaal beheer dat verschijnt in de tabel 
(lopende rekeningen en kapitaalrekeningen) nul 
is in 2024. 

 



 

3 Évolution des prestations 2023-2024 3 Evolutie van de prestaties 2023-2024 

  
Un aperçu de l’évolution annuelle des dépenses 
par branche et des facteurs de volume figure 
dans les tableaux III.3 et III.4. Le détail et le 
coût des corrections sociales figurent dans le 
tableau III.5. 

Een overzicht van de jaarlijkse evolutie van de 
uitgaven per tak en van de volumefactoren is 
opgenomen in de tabellen III.3 en III.4. De 
details en de kosten van de sociale correcties 
zijn opgenomen in tabel III.5. 

  
  
  
2023 2023 

  

En 2023, le total des prestations sociales 
s’élève à 6.007.013 milliers EUR, soit une 
diminution de 38.225 milliers EUR ou -0,63 % 
par rapport aux chiffres du contrôle budgétaire 
d’avril 2023.  

In 2023 bedraagt het totaal van de sociale 
prestaties 6.007.013 duizend EUR, hetzij een 
daling met 38.225 duizend EUR of -0,63 % ten 
opzichte van de voorgestelde cijfers bij de 
begrotingscontrole van april 2023.  

  

Cette évolution s’explique principalement par 
l’actualisation des facteurs de volume et par les 
nouvelles hypothèses d’indexation du budget 
économique de septembre 2023.  

Deze evolutie wordt voornamelijk verklaard door 
de actualisatie van de volumefactoren en de 
nieuwe indexeringshypothesen van de 
economische begroting van september 2023.  

  

  

  

2024 2024 

  

En 2024, le total des prestations sociales (y 
compris enveloppe bien-être) atteindra 
6.587.682  milliers EUR, soit 9,67 % ou 580.669  
milliers EUR de plus qu’en 2023. Cette 
augmentation est la résultante des éléments 
suivants : 

In 2024 zal het totaal van de sociale prestaties 
(welvaartsenveloppe inbegrepen) 6.587.682 
duizend EUR bedragen, hetzij 9,67 % of 
580.669 duizend EUR meer dan geraamd voor 
2023. Deze stijging is het resultaat van de 
volgende elementen: 

� l’actualisation des facteurs de volume 
dans les différentes branches ; 

� de actualisatie van de volumefactoren in 
de verschillende takken; 

� l’impact du dépassement de l’indice pivot 
en février et en juin 2024 prévu dans le budget 
économique de septembre 2023 ; 

� de impact van de overschrijding van de 
spilindex in februari en juni 2024 zoals voorzien 
in de economische begroting van september 
2023; 

� les différentes mesures du gouvernement 
exposées ci-dessous. 

� de verschillende regeringsbeslissingen die 
hieronder worden toegelicht. 

  
  
Indemnités Uitkeringen 

  
Afin d’éviter qu’un travailleur indépendant, 
exerçant aussi une activité limitée en tant que 
travailleur salarié ou fonctionnaire, perde 
complètement son indemnité maladie en tant 
que travailleur indépendant en cas d’incapacité 
de travail pendant la période où il reçoit un 
salaire garanti pour l’activité limitée, l’interdiction 
de cumul entre l’indemnité maladie en tant que 

Om te vermijden dat zelfstandigen die tevens 
een beperkte activiteit uitoefenen als werknemer 
of ambtenaar in geval van 
arbeidsongeschiktheid hun ziekte-uitkering als 
zelfstandige volledig verliezen tijdens de periode 
dat ze gewaarborgd loon voor de beperkte 
activiteit ontvangen, wordt het bestaande 
cumulverbod tussen een ziekte-uitkering als 



 

travailleur indépendant et le salaire garanti en 
tant que travailleur salarié ou fonctionnaire est 
remplacée par une règle de la différence. Le 
montant du salaire garanti, transformé en jours 
de travail, est déduit de l’indemnité maladie du 
travailleur indépendant. 

zelfstandigen en het gewaarborgd loon als 
werknemer of ambtenaar vervangen door een 
verschilregel. De ziekte-uitkering van de 
zelfstandige wordt verminderd met het bedrag 
van het gewaarborgd loon dat omgezet wordt in 
werkdagen. 

  
L’impact budgétaire pour les indemnités des 
indépendants est de 160 milliers EUR pour 
2024. 

De budgettaire impact voor de uitkeringen van 
de zelfstandigen is 160 duizend EUR voor 2024. 

  
Dans le cadre de la politique de Retour au 
Travail, le Conseil des ministres a approuvé un 
avant-projet de loi et deux avant-projets 
d’arrêtés royaux visant à améliorer 
l’organisation du processus d’évaluation de 
l’incapacité de travail par les mutuelles. De plus, 
la prime de reprise partielle du travail sera 
renforcée en utilisant les 25 % de recettes 
fiscales qui n’ont pas été prises en compte 
précédemment, et en augmentant la prime 
grâce à la suppression de la prime de formation 
et de réussite. En conséquence, le montant de 
la prime de reprise partielle du travail passera 
de 1.000 à 1.725 EUR. 

In het kader van het Terug naar Werk-beleid, 
heeft de Ministerraad een voorontwerp van wet 
en twee voorontwerpen van koninklijk besluit 
goedgekeurd die tot doel hebben de organisatie 
van het proces voor de beoordeling van 
arbeidsongeschiktheid door ziekenfondsen te 
verbeteren. Bovendien zal de 
werkhervattingspremie worden versterkt door 
gebruik te maken van de 25 % fiscale inkomsten 
die voorheen niet in rekening werden gebracht, 
en door de premie te verhogen door de 
afschaffing van de bestaande opleidings- en 
slaagpremie. Bijgevolg zal het bedrag van de 
werkhervattingspremie stijgen van 1.000 naar 
1.725 EUR. 

  
Le rendement budgétaire de cette mesure est 
de 2.148 milliers EUR pour le régime des 
travailleurs indépendants. 

De budgettaire opbrengst van deze maatregel is 
2.148 duizend EUR voor het stelsel van de 
zelfstandigen. 

  

Le recrutement d’un inspecteur social à l’INAMI 
pour le contrôle et le suivi des actions et des 
mesures prévues dans les PCL, les protocoles et 
l’accord de coopération devrait avoir un 
rendement de 10 milliers EUR pour les 
indemnités des indépendants. 

De aanwerving van een sociaal inspecteur bij het 
RIZIV voor de controle en opvolging van acties en 
maatregelen voorzien in de PEC’s, de protocollen 
en het samenwerkingsakkoord zou een opbrengst 
van 10 duizend EUR moeten opleveren voor de 
uitkeringen van de zelfstandigen. 

  
  

Pensions Pensioenen 
  
La réforme des pensions, votée par le Conseil 
des ministres le 13 septembre 2023, a été 
intégrée dans le présent Exposé général. La 
mesure visant à introduire un bonus pension 
entraîne une réduction des prestations de 8.449 
milliers EUR pour le régime des travailleurs 
indépendants. 

De pensioenhervorming, goedgekeurd door de 
Ministerraad op 13 september  2023, is 
opgenomen in deze Algemene Toelichting. De 
invoering van een pensioenbonus leidt tot een 
vermindering van de prestaties met 8.449 
duizend EUR voor het stelsel van de 
zelfstandigen. 

 



 2024 

Contrôle 
budgétaire /
Begrotings- 

controle 
(I) 

Adaptation /
Aanpassing 

(II) 

Budget
initial /
Initiële 

begroting 

En chiffres 
absolus /

In absolute 
cijfers 

En % /
In %

En chiffres 
absolus /

In absolute 
cijfers 

En % /
In %

Maladie & invalidité 788.083 830.675 910.835 42.592 5,40 % 80.159 9,65 % Ziekte & invaliditeit 

Pensions 5.234.624 5.217.722 5.655.487 -16.901 -0,32 % 437.764 8,39 % Pensioenen 

Droit passerelle (*) 17.851 -46.076 15.436 -63.927 -358,12 % 61.512 133,50 % Overbruggingsrecht 

Allocation pour aidant proche 4.680 4.691 5.925 12 0,25 % 1.234 26,30 % Uitkering voor mantelzorg 

TOTAL 6.045.237 6.007.013 6.587.682 -38.225 -0,63 % 580.669 9,67 % TOTAAL 

 2024 / 2023 

(*) En 2023, il a été tenu compte des procédures de recouvrement initiées par les Caisses 
d'assurance sociales par rapport aux prestions de crise pour bénéficiaires avec charge de famille. 

TABLEAU III.3

 Prestations du régime de la gestion globale des travailleurs indépendants 
(hormis soins de santé) 

2023-2024 
 (En milliers EUR) 

2023 (II) / (I)

TABEL III.3 

 Prestaties van het stelsel globaal beheer voor zelfstandigen
(geneeskundige verzorging uitgezonderd) 

 2023-2024 
 (In duizend EUR) 

(*) In 2023 werd rekening gehouden met terugvorderingsprocedures die door de Socialeverzekeringskassen werden 
gestart in verband met de crisisuitkeringen voor gerechtigden met gezinslast. 

 2023  



 2024 

Contrôle 
budgétaire /
Begrotings- 

controle 
(I) 

Adaptation /
Aanpassing 

(II) 

Budget
initial /
Initiële 

begroting 

En chiffres 
absolus /

In absolute 
cijfers 

En % /
In %

En chiffres 
absolus /

In absolute 
cijfers 

En % /
In %

Maladie & invalidité (nombre de 
(j)ours ou nombre de (c)as)

Ziekte & invaliditeit (aantal (d)agen of 
aantal (g)evallen)

Incapacité primaire (j) 3.631.833 4.138.903 4.196.664 507.070 13,96 % 57.761 1,40 % Primaire ongeschiktheid (d)

Invalidité (j) 9.642.297 9.940.289 10.469.951 297.992 3,09 % 529.662 5,33 % Invaliditeit (d)

Maternité (c) 8.934 9.214 9.466 280 3,13 % 252 2,73 % Moederschap (g)

Pensions (nombre de bénéficiaires) 627.346 629.325 640.450 1.979 0,32 % 11.125 1,77 % Pensioenen (aantal begunstigden)

Pensions de retraite 531.914 533.921 547.800 2.007 0,38 % 13.879 2,60 % Rustpensioenen
Pensions de survie 95.432 95.404 92.650 -28 -0,03 % -2.754 -2,89 % Overlevingspensioenen

Droit passerelle de crise (nombre de 
bénéficiaires uniques) 100 90 -10 -10,00 % -90 -100,00 %

Crisisoverbruggingsrecht (aantal 
unieke begunstigden)

Crise sanitaire Gezondheidscrisis 
Crise énergétique 100 90 -10 -10,00 % -90 -100,00 % Energiecrisis 

 TABLEAU III.4 

 Facteurs de volume des prestations du régime 
de la gestion globale des travailleurs indépendants (hormis soins de santé)  

2023-2024

 2024 / 2023 2023 (II) / (I)

 TABEL III.4  

 Volumefactoren van de prestaties van het stelsel
globaal beheer voor zelfstandigen (geneeskundige verzorging uitgezonderd) 

2023-2024

 2023  



2023  2024 

1. Maladie & invalidité #REF! #REF! 1. Ziekte & invaliditeit 

- Renforcement du congé parental d'accueil : +1 
semaine (semaine supplémentaire au 1.1.2023)

1.1.2023 0,01 0,01 - Versterking van het pleegouderverlof: 
+1 week (bijkomende week op 1.1.2023)

- Renforcement du congé d'adoption :
+1  semaine (semaine supplémentaire au 
1.1.2023)

1.1.2023 0,01 0,01 - Versterking van het adoptieverlof: 
+1 week (bijkomende week op 1.1.2023)

- BE : Augmentation du forfait incapacité primaire 
"avec charge" (+2,50 %)

1.7.2023 0,68 1,44 - WV: Verhoging forfait primaire 
arbeidsongeschiktheid "met gezinslast" (+2,50 %)

- BE : Augmentation du forfait incapacité primaire 
"isolé" (+2 %)

1.7.2023 0,44 0,94 - WV: Verhoging forfait primaire 
arbeidsongeschiktheid "alleenstaande" (+2 %)

- BE : Augmentation du forfait incapacité primaire 
"cohabitant" (+2 %)

1.7.2023 1,13 2,42 - WV: Verhoging forfait primaire 
arbeidsongeschiktheid "samenwonende" (+2 %)

- BE : Augmentation du forfait invalidité "avec 
charge" avec arrêt d'entreprise (+2,50 %)

1.7.2023 1,22 2,71 - WV: Verhoging forfait invaliditeit "met gezinslast" 
met stopzetting (+2,50 %)

- BE : Augmentation du forfait invalidité "isolé" 
avec arrêt d'entreprise (+2 %)

1.7.2023 0,95 2,12 - WV: Verhoging forfait invaliditeit "alleenstaande" 
met stopzetting (+2 %)

- BE : Augmentation du forfait invalidité 
"cohabitant" avec arrêt d'entreprise (+2 %)

1.7.2023 1,54 3,45 - WV: Verhoging forfait invaliditeit 
"samenwonende" met stopzetting (+2 %)

- BE : Augmentation du forfait invalidité "avec 
charge" sans arrêt d'entreprise (+2,50 %)

1.7.2023 0,79 1,75 - WV: Verhoging forfait invaliditeit "met gezinslast" 
zonder stopzetting (+2,50 %)

- BE : Augmentation du forfait "isolé" sans arrêt 
d'entreprise (+2 %)

1.7.2023 0,53 1,18 - WV: Verhoging forfait invaliditeit "alleenstaande" 
zonder stopzetting (+2 %)

- BE : Augmentation du forfait invalidité 
"cohabitant" sans arrêt d'entreprise (+2 %)

1.7.2023 0,68 1,52 - WV: Verhoging forfait invaliditeit 
"samenwonende" zonder stopzetting (+2 %)

- BE : Aide de tiers (+0,5 %) 1.7.2023 0,03 0,08 - WV: Hulp van derden (+0,5 %)

- BE : Augmentation forfait maternité (+1 %) 1.7.2023 0,36 0,77 - WV: Verhoging forfait moederschap (+1 %)

- BE : Augmentation forfait adoption (+1 %) 1.7.2023 0,00 0,00 - WV: Verhoging forfait adoptie (+1 %)

- BE : Augmentation forfait congé parental 
d'accueil (+1 %)

1.7.2023 0,00 0,00 - WV: Verhoging forfait pleegouderverlof
(+1 %)

- Cumul d’une indemnité maladie en tant que 
travailleur indépendant avec le salaire garanti en 
tant que travailleur salarié

1.1.2024 0,16 - Cumul van een ziekte-uitkering als zelfstandigen 
en het gewaarborgd loon als werknemer

 TABLEAU III.5  TABEL III.5 

 Corrections sociales qui prennent cours en 
2023-2024 (*) 

 Sociale correcties die ingaan in 
2023-2024 (*) 

 (En millions EUR)  (In miljoen EUR) 

Corrections sociales - 
Régime des travailleurs

indépendants 

Prise de
cours /

Van
kracht 

Estimation des
dépenses /

Raming van de 
uitgaven 

Sociale correcties - 
Stelsel van de zelfstandigen 



2023  2024 

2. Pensions 0,00 0,00 2. Pensioenen

 1.1.2023 112,96 114,65
 1.1.2024 100,29

- Augmentation du plafond de calcul des 1.1.2023 0,05 0,05 - Verhoging berekeningsplafond voor de 
pensions pensioenen

- Conjoints aidants  1.1.2023 1,02 3,21 - Meewerkende echtgenoten

- Majoration du plafond (régles de cumul pension 
de survie)

 1.1.2023 0,01 0,01 - Verhoging plafondbedrag (cumulregels 
overlevingspensioen)

- Pensions (à l’exclusion des minima) ayant pris 
cours en 2016 et 2017 (+2 %) 

1.1.2023 1,88 1,82 -  Pensioenen (exclusief minima) ingegaan in 2016 
en 2017 (+2 %) 

- Augmentation de la prime de bien-être (mai) 1.5.2023 0,26 0,25 - Verhoging welvaartspremie (mei)

- BE : Pension minimum (+2 %) 1.7.2023 45,70 97,40 - WV: Minimumpensioen (+2 %) 

- BE : Pensions (à l’exclusion des minima) ayant 
pris cours en 2018 (+2 %) 

1.7.2023 0,54 0,99 - WV: Pensioenen (exclusief minima) ingegaan in 
2018 (+2 %) 

-  BE : Pensions (à l’exclusion des minima) ayant 
pris cours avant 2008 (+1,2 %)

1.7.2023 1,31 2,43 -  WV: Pensioenen (exclusief minima) ingegaan 
voor 2008 (+1,2 %)

- BE : Pensions forfaitaires ayant pris cours 
avant 1984 (+1,7 %)

1.7.2023 0,01 0,04 -  WV: Forfaitaire pensioenen ingegaan voor 1984 
(+1,7 %)

- BE : Droits proportionnels '1984-'2020 (+1,7 %) 1.7.2023 0,21 1,23 -  WV: Proportionele rechten '1984-'2020 (+1,7 %)

- BE : Pensions (à l’exclusion des minima) ayant 
pris cours en 2019 (+2 %) 

1.1.2024 0,99 - WV: Pensioenen (exclusief minima) ingegaan in 
2019 (+2 %) 

3. Droit passerelle 3. Overbruggingsrecht 

- Réforme droit passerelle classique 1.1.2023 7,40 7,40 - Hervorming klassiek overbruggingsrecht

- BE : Augmentation de l'indemnité de 2 % 1.7.2023 0,09 0,19 - WV: Verhoging van de uitkering met 2 % 

4. Aidant proche 4. Mantelzorg

- BE : Augmentation de 2 % de l'allocation pour 
aidant proche

1.5.2023 0,06 0,09 - WV: Verhoging van de uitkering mantelzorg met 
2 % 

5. Divers 5. Diversen

- BE: Augmentation de 1 % de l'allocation de 
congé de naissance

1.5.2023 0,11 0,16 - WV: Verhoging van de uitkering geboorteverlof 
met 1% 

- BE: Augmentation de 1 % de l'allocation de 
congé de deuil

1.7.2023 0,01 0,02 - WV: Verhoging van de uitkering rouwverlof met 
1 % 

 TABLEAU III.5  TABEL III.5 

 Corrections sociales qui prennent cours en 
2023-2024 (*) 

 Sociale correcties die ingaan in 
2023-2024 (*) 

 (En millions EUR) (suite)  (In miljoen EUR) (vervolg)

Corrections sociales - 
Régime des travailleurs

indépendants 

Prise de
cours /

Van
kracht 

Estimation des
dépenses /

Raming van de 
uitgaven 

Sociale correcties - 
Stelsel van de zelfstandigen 

(*) Montants budgétaires de l'année d'introduction de la 
mesure et de l'année suivante. 

(*) Budgettaire bedragen van het jaar waarin de maatregel 
ingevoerd is en van het jaar daaropvolgend.

- Augmentation minimum garanti de 
pension

- Verhoging gewaarborgd minimum-
pensioen



  

CHAPITRE 4 HOOFDSTUK 4 

  

INAMI-Soins de santé RIZIV-Geneeskundige verzorging 

  

1. Tableaux de 2023 et 2024 1. Tabellen voor 2023 en 2024 

  
Introduction Inleiding 

  

Le budget des soins de santé est financé au 
moyen des recettes suivantes : 

De begroting voor de geneeskundige verzorging 
wordt gefinancierd door de volgende 
ontvangsten: 

1°. les recettes propres de l’assurance soins de 
santé qui sont définies dans la loi relative à 
l'assurance obligatoire soins de santé et 
indemnités coordonnée le 14 juillet 1994, autres 
que les recettes citées sous l’article 191, 2°, 3° 
et 4° ; 

1°. de eigen ontvangsten van de verzekering 
voor geneeskundige verzorging die bepaald 
worden in de wet betreffende de verplichte 
verzekering voor geneeskundige verzorging en 
uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994,  
anders dan de ontvangsten vermeld onder 
artikel 191, 2°, 3° en 4°; 
 

2°. un financement forfaitaire des deux gestions 
globales (dénommé « § 1bis ») qui est lié  
depuis 2022, à l’évolution des recettes de 
cotisations ; 

2°. een forfaitaire financiering van de twee 
globale beheren (genoemd “§ 1bis”) die sinds 
2022 gekoppeld werd aan de evolutie van de 
bijdragenontvangsten; 

3°. le transfert de l’ONSS pour le Fonds 
budgétaire interdépartemental et le transfert de 
l’INASTI pour les carrières mixtes ;  

3°. de overdracht van de RSZ voor het 
interdepartementaal begrotingsfonds en de 
overdracht van het RSVZ voor de gemengde 
loopbanen; 

4°. un montant additionnel (dénommé 
« § 1quater ») calculé de manière à équilibrer le 
budget des soins de santé . Ce montant 
additionnel est réparti entre les deux gestions 
globales, qui jouent le rôle d’intermédiaire 
financier, au prorata des montants déterminés 
par le « § 1bis ». 

4°. een bijkomend bedrag (genoemd 
“§ 1quater”) dat berekend wordt op dusdanige 
wijze dat de begroting geneeskundige 
verzorging in evenwicht is. Dit bijkomend 
bedrag wordt verdeeld tussen de twee globale 
beheren, die als financiële tussenpersoon 
optreden, pro rata met de bedragen bepaald 
door “§ 1bis”. 

 
 



Cotisations 1.604.600 1.695.739 Bijdragen 

Subventions des pouvoirs publics 904.776 843.484 Toelagen van overheden 

Subvention art. 191, 1quater 455.850 474.578 Toelage art. 191, 1quater 

Fonds Blouses blanches 346.786 346.786 Zorgpersoneelfonds 

Provision énergie hôpitaux 80.000 0 Provisie energie ziekenhuizen 

Plan de relance fédéral 22.140 22.120 Federaal relanceplan 

Recettes affectées 1.448.510 1.560.242 Toegewezen ontvangsten 

Transferts externes 314 333 Externe overdrachten 

Revenus de placements 1.227 1.269 Opbrengsten beleggingen 

Divers 1.949.759 2.410.397 Diversen 

Plan de relance Européen 7.250 7.250 Europees relanceplan 

Recettes propres 5.916.436 6.518.714 Eigen ontvangsten 

ONSS - Gestion globale 31.131.542 32.626.000 RSZ - Globaal beheer 
Montant de base (§ 1bis) 23.937.881 25.876.849 Basisbedrag (§ 1bis) 

Montant additionnel (§ 1quater) 7.193.661 6.749.151 Bijkomend bedrag (§ 1quater) 

INASTI - Gestion globale 3.003.877 3.257.382 RSVZ - Globaal beheer 
Montant de base (§ 1bis) 2.308.799 2.583.546 Basisbedrag (§ 1bis) 

Montant additionnel (§ 1quater) 695.078 673.836 Bijkomend bedrag (§ 1quater) 

INASTI - Carrières mixtes 184.375 190.438 RSVZ - Gemengde loopbanen 

ONSS - Fonds budgétaire interdépart. (FBI) 140.126 145.801 RSZ - Interdepart. begrotingsfonds (IBF) 

Transferts - GG 34.459.920 36.219.621 Overdrachten - GB  

Total recettes courantes 40.376.356 42.738.335 Totaal lopende ontvangsten 

TABLEAU IV.1  TABEL IV.1 

  Budget des soins de santé 

2023-2024 

 Begroting van de geneeskundige verzorging 

2023-2024 

 (En milliers EUR)  (In duizend EUR)

Recettes courantes  2023  2024 Lopende ontvangsten 



Prestations 35.176.295 37.824.710 Prestaties 

Frais d'administration 1.057.724 1.130.538 Beheerskosten 

Organismes centraux 122.303 120.160 Centrale instellingen 

Services tiers 935.421 1.010.378 Diensten derden 

Transferts externes 2.695.696 2.634.440 Externe overdrachten 

Charges d'intérêt Interestlasten 

Divers 1.241.870 1.148.570 Diversen 

Plan de relance Européen 7.250 7.250 Europees relanceplan 

Dépenses avant transferts GG 40.178.835 42.745.508 Uitgaven vóór overdrachten GB  

ONSS-Gestion globale RSZ-Globaal beheer 

INASTI-Gestion globale RSVZ-Globaal beheer 

Transferts - GG Overdrachten - GB 

Total dépenses courantes 40.178.835 42.745.508 Totaal lopende uitgaven 

Solde comptes courants 197.521 -7.173 Saldo lopende rekeningen 

Recettes Ontvangsten 

Amortissement avances hôpitaux Afschrijving voorschotten ziekenhuizen

Dépenses Uitgaven 

Solde comptes de capital Saldo kapitaalrekeningen 

Résultat budgétaire 197.521 -7.173 Budgettair resultaat 

TABLEAU IV.1  TABEL IV.1 

  Budget des soins de santé 

2023-2024 

 Begroting van de geneeskundige verzorging 

2023-2024 

 (En milliers EUR) (suite)  (In duizend EUR) (vervolg) 

Dépenses courantes  2023  2024 Lopende uitgaven 

Comptes de capital  2023  2024 Kapitaalrekeningen 



 

2. Commentaire sur la situation financière de  
2023 et 2024 

2. Commentaar bij de financiële toestand 
van 2023 en 2024 

  
2023 2023 

  

Par rapport au contrôle d’avril dernier, le solde 
courant passe de -30.000 milliers EUR à 
197.521 milliers EUR, soit une amélioration de 
227.521 milliers EUR. 

Vergeleken met de controle van afgelopen april 
stijgt het lopende saldo van -30.000 duizend 
EUR naar 197.521 duizend EUR, hetzij een 
verbetering met 227.521 duizend EUR. 

  
Ainsi, les recettes augmentent de 40.194.600 
milliers EUR à 40.376.356 milliers EUR, soit une 
augmentation de 181.756 milliers EUR et les 
dépenses diminuent de 40.224.600 milliers EUR 
à 40.178.835 milliers EUR, soit une diminution 
de 45.765 milliers EUR.  

De ontvangsten stegen daarbij van 40.194.600 
duizend EUR naar 40.376.356 duizend EUR, 
een stijging met 181.756 duizend EUR en de 
uitgaven daalden van 40.224.600 duizend EUR 
naar 40.178.835 duizend EUR, hetzij een daling 
met 45.765 duizend EUR.  

  
Au niveau des recettes, les cotisations 
augmentent de 136.437 milliers EUR suite à la 
révision de la cotisation pensionnés et le 
montant financé par l’ONSS-Gestion globale  
(«§1 bis ») augmente de 43.131 milliers EUR 
suite au  taux d’évolution des cotisations 
sociales. 

Aan de ontvangstenzijde stegen de bijdragen 
met 136.437 duizend EUR als gevolg van de 
herziening van de bijdrage van de 
gepensioneerden en het bedrag gefinancierd 
door de RSZ-Globaal Beheer ("§1 bis") steeg 
met 43.131 duizend EUR als gevolg van het 
evolutiepercentage van de sociale bijdragen. 

  

Au niveau des dépenses, les transferts externes 
ainsi que les dépenses diverses diminuent 
respectivement de 28.060 milliers EUR et 
18.394 milliers EUR. 

Aan de uitgavenkant daalden de externe 
overdrachten en de diverse uitgaven met 
respectievelijk 28.060 duizend EUR en 18.394 
duizend EUR. 

  

En ce qui concerne les dépenses liées à la 
COVID-19, son coût budgétaire est inscrit dans 
l’objectif budgétaire. Ainsi, un montant de 
91.000 milliers EUR est prévu dans l’objectif 
budgétaire pour couvrir les coûts liés à la 
COVID-19. Dans ce montant, il ressort que 
61.000 milliers EUR sont financés par des 
marges au sein de l’objectif budgétaire et 
30.000 milliers EUR par une sous-utilisation de 
la provision COVID-19 de 2022. Cette sous-
utilisation est ajoutée aux moyens disponibles 
au sein de l’objectif budgétaire. 

Wat de uitgaven voor COVID-19 betreft, zijn de 
budgettaire kosten ervan opgenomen in de 
begrotingsdoelstelling. In de begrotingsdoel-
stelling is een bedrag van 91.000 duizend EUR 
voorzien om de kosten in verband met COVID-
19 te dekken. Van dit bedrag wordt 61.000 
duizend EUR gefinancierd door marges binnen 
de begrotingsdoelstelling en 30.000 duizend 
EUR door een onderbenutting van de COVID-
19-provisie voor 2022. Deze onderbenutting 
wordt toegevoegd aan de beschikbare middelen 
binnen de begrotingsdoelstelling. 

  
Sur base des estimations techniques de 
septembre 2023, 135.565 milliers EUR ne 
seront pas dépensés en 2023. Ce dernier 
montant est repris dans les corrections SEC. 

Op basis van technische ramingen van 
september 2023 zal in 2023 135.565 duizend 
EUR niet worden uitgegeven. Dit laatste bedrag 
is opgenomen in de ESR-correcties. 

  

 
 
 
 
 

 

  



 

2024 2024 

  

Toutes les données figurant dans les tableaux 
tiennent compte des décisions du 
gouvernement notifiées le 13 octobre 2023. 
Notons que lors de l’approbation du budget 
initial par le Conseil général de l'INAMI le 16 
octobre 2023, l’INAMI ne disposait pas encore 
des informations concernant les crédits 
supplémentaires  décidés par le gouvernement.  

Alle gegevens in de tabellen houden rekening 
met de regeringsbeslissingen meegedeeld op 
13 oktober 2023. Toen de Algemene Raad van 
het RIZIV op 16 oktober 2023 de initiële 
begroting goedkeurde, beschikte het RIZIV nog 
niet over de informatie over de aanvullende 
kredieten waartoe de regering had besloten.  

  

  

Dépenses Uitgaven  

  
L’objectif budgétaire global pour 2024 a été fixé 
à 37.824.710 milliers EUR soit une 
augmentation de 2.648.415 milliers EUR par 
rapport à 2023. 

De globale begrotingsdoelstelling voor 2024 
werd vastgesteld op 37.824.710 duizend EUR, 
hetzij een stijging met 2.648.415 duizend EUR 
in vergelijking met 2023. 

  
Ce budget tient compte de la norme de 
croissance légale, qui s’élève à 2 % pour 
l’année 2024. Conformément aux mécanismes 
d’indexation applicables, un montant de 
1.560.589 milliers EUR est prévu pour 
l’indexation des honoraires des prestataires de 
soins (1.205.303 milliers EUR liés à l’indice de 
juin et 355.286 milliers EUR liés à l’indice pivot). 
Cette masse d’index est garantie et peut être 
utilisée par les secteurs, en partie pour financer 
de nouvelles politiques au sein de leur secteur. 

Deze begroting houdt rekening met de wettelijke 
groeinorm, die 2 % bedraagt voor het jaar 2024. 
In overeenstemming met de geldende 
indexmechanismes wordt een bedrag van 
1.560.589 duizend EUR voorzien voor de 
indexering van de honoraria van de 
zorgverleners (1.205.303 duizend EUR 
gekoppeld aan de index van juni en 355.286 
duizend EUR gekoppeld aan de spilindex). 
Deze indexmassa wordt gegarandeerd en kan 
door de sectoren gedeeltelijk worden gebruikt 
om nieuw beleid binnen hun sector te 
financieren. 

  
Selon les estimations techniques révisées de 
l’INAMI, il devrait y avoir un excédent de 41.030 
milliers EUR par rapport au budget normé des 
soins de santé. Afin de combler ce déficit, les 
mesures suivantes sont prises dans le budget 
des spécialités pharmaceutiques : 

Volgens de herziene technische ramingen van 
het RIZIV is er een verwachte overschrijding 
van 41.030 duizend EUR van de genormeerde 
begroting voor de geneeskundige verzorging. 
Teneinde dit tekort aan te zuiveren, worden 
volgende maatregelen genomen in de begroting 
van farmaceutische specialiteiten: 

� La réforme prévue des cliffs rapportera 
46.964 milliers EUR dont 33.173 milliers EUR 
seront utilisés pour éliminer le déficit de 
l’assurance maladie. Le solde sera utilisé pour 
compléter la trajectoire d’économies de 250.000 
milliers EUR prévue pour les spécialités 
pharmaceutiques ; 

� De voorziene hervorming van de kliffen 
brengt 46.964 duizend EUR op, waarvan 33.173 
duizend EUR gebruikt wordt om het tekort van de 
ziekteverzekering weg te werken. Het saldo zal 
worden gebruikt om het geplande 
besparingstraject van 250.000 duizend EUR voor 
de farmaceutische specialiteiten te vervolledigen; 

� le projet « prescription et délivrance de 
médicaments à la dose » sera déployé comme 
prévu principalement pour les antibiotiques et 
devrait générer 7.857 milliers EUR. 

� het project “voorschrijven en afleveren van 
geneesmiddelen per dosis” wordt zoals voorzien 
in de eerste plaats uitgerold voor antibiotica en 
moet 7.857 duizend EUR opleveren. 

  
La mesure de modulation de branche pour les 
médicaments se poursuivra en 2024, 2025 et 
2026 conformément au cadre européen. 

De maatregel inzake de takmodulatie voor 
geneesmiddelen wordt in 2024, 2025 en 2026 
voortgezet in overeenstemming met het 



 

Europese kader. 
  
Lors de l’élaboration du budget 2023-2024, il a 
été décidé de procéder à une correction 
technique à l’intérieur et à l’extérieur de l’objectif 
budgétaire d’un montant de 125.000 milliers 
EUR. Dans les estimations techniques revues, 
la moitié de ce montant (62.500 milliers EUR) 
était inclus dans la norme. Le montant restant 
est compensé par une correction de l’index 
principalement dans le budget des moyens 
financiers des hôpitaux (BMF). 

Bij de begrotingsopmaak 2023-2024 werd 
beslist om een technische correctie door te 
voeren binnen en buiten begrotingsdoelstelling  
ten belope van 125.000 duizend EUR. In de 
herziene technische ramingen werd de helft van 
dit bedrag (62.500 duizend EUR) opgenomen in 
de norm. Het restende bedrag wordt 
gecompenseerd door een correctie op de index, 
voornamelijk in het budget financiële middelen 
ziekenhuizen (BFM). 

  
Un montant supplémentaire de 100.000 milliers 
EUR ne sera pas financé, compte tenu de la 
réduction attendue des dépenses à l’intérieur et 
hors objectif budgétaire. L’évolution et la 
conformité de ces dépenses réduites seront 
suivies de près sur une base mensuelle et 
communiquées à la Secrétaire d’Etat au Budget. 
Si nécessaire, le ministre des Affaires sociales 
sera invité à proposer des mesures correctives. 

Een bijkomend bedrag van 100.000 duizend 
EUR zal niet worden gefinancierd, gelet op de 
te verwachten minderuitgaven binnen en buiten 
begrotingsdoelstelling. De evolutie en naleving 
van deze minderuitgaven zal maandelijks 
nauwgezet worden gemonitord en meegedeeld 
worden aan de staatssecretaris voor Begroting. 
De minister van Sociale Zaken zal desgevallend 
gevraagd worden om maatregelen tot bijsturing 
voor te stellen. 

  
En ce qui concerne les montants réservés, les 
estimations techniques de l’INAMI reprennent 
des mesures qui ne sont pas encore entrées en 
vigueur avec comme conséquence qu’il y a des 
montants, pour un total de 62.812 milliers EUR, 
qui ne seront pas dépensés en 2024. Ces 
montants concernent notamment les médecins, 
la santé mentale, les implants ou encore, le prix 
de la journée à l’hôpital. 

Wat de gereserveerde bedragen betreft, 
bevatten de technische ramingen van het RIZIV 
maatregelen die nog niet in voege zijn getreden, 
waardoor er bedragen van in totaal 62.812 
duizend EUR zijn die in 2024 niet zullen worden 
uitgegeven. Deze bedragen hebben met name 
betrekking op de artsen, de geestelijke 
gezondheidszorg, implantaten of de 
verpleegdagprijs in de ziekenhuizen. 

  
Enfin, étant donné notamment la baisse de 
l’inflation, les 106.050 milliers EUR dans le 
cadre de la compensation structurelle des coûts 
pour les prestataires de soins de santé 
entièrement conventionnés seront utilisés pour 
une série de secteurs prioritaires en vue de 
conclure des accords tarifaires et encourager le 
conventionnement. Ceci en conformité avec 
l’esprit de cette mesure, qui visait en 2023 à 
soutenir les dispensateurs de soins entièrement 
conventionnés face à la forte augmentation des 
coûts. 

Tot slot zullen, gezien de daling van de inflatie, 
de 106.050 duizend EUR in het kader van de 
structurele kostencompensatie voor volledig 
geconventioneerde zorgverleners worden 
ingezet voor een reeks prioritaire sectoren met 
het oog op het sluiten van tariefakkoorden en 
het stimuleren van conventionering. Dit in 
overeenstemming met de geest van deze 
maatregel, die er in 2023 op gericht was om 
volledig geconventioneerde zorgverleners te 
ondersteunen in het licht van de sterke 
kostenstijgingen.  

  
Ce sont donc 168.862 milliers EUR qui pourront 
être libérés pour financer de nouvelles initiatives 
sur base de 3 priorités : 

Dit betekent dat 168.862 duizend EUR kan 
worden vrijgemaakt om nieuwe initiatieven te 
financieren op basis van 3 prioriteiten: 

� un nombre suffisant de dispensateurs qui 
respectent les tarifs INAMI et effectuent leur 
travail de manière qualitative ; 

� voldoende zorgverleners die de 
afgesproken RIZIV-tarieven respecteren en hun 
werk op een kwalitatieve manier doen; 

� des soins accessibles et abordables pour 
tous, avec une attention particulière à la santé 
mentale ; 

� een toegankelijke en betaalbare zorg voor 
iedereen, met bijzondere aandacht voor de 
geestelijke gezondheid; 



 

� des soins de qualité et intégrés. � een kwalitatieve en geïntegreerde zorg. 
  
Afin d’absorber le surcoût lié à l’augmentation 
des coûts informatiques en raison des 
indexations appliquées en 2022 et 2023 et de 
couvrir les déficits structurels des crédits 
informatiques, les crédits de fonctionnement et 
d’investissement informatique du budget de 
gestion de l’INAMI sont augmentés de 903 
milliers EUR, dont 681 milliers EUR pour les 
soins de santé. La CAAMI voit son budget 
augmenter de 1.515 milliers EUR, cette 
augmentation doit permettre de financer le coût 
du personnel détaché et des consultants 
SMALS chargés du renouvellement des 
applications informatiques.  

Om de meerkost op te vangen van de gestegen 
IT-kosten als gevolg van de toegepaste 
indexeringen in 2022 en 2023 en structurele 
tekorten in IT-kredieten te dekken worden de IT 
werkings- en investeringskredieten in de 
beheersbegroting van het RIZIV verhoogd met 
903 duizend EUR, waarvan 681 duizend EUR 
voor geneeskundige verzorging. De begroting 
van de HZIV is verhoogd met 1.515 duizend 
EUR, waarbij deze toename moet toelaten om de 
kosten van gedetacheerd personeel en 
consultants SMALS, die instaan voor de 
vernieuwing van IT-applicaties, te dekken. 

  
  
Recettes  Ontvangsten 

  
Les montants du financement des soins de 
santé à charge des gestions globales   
(« § 1bis ») s’élèvent à : 

De bedragen voor de financiering van de 
geneeskundige verzorging ten laste van de 
globale beheren (“§ 1bis”) bedragen: 

� 25.876.849 milliers EUR pour l’ONSS ; � 25.876.849 duizend EUR voor de RSZ; 
� 2.583.546 milliers EUR pour l’INASTI. � 2.583.546 duizend EUR voor het RSVZ. 

  

Afin d’équilibrer le budget des soins de santé, 
les montants du financement alternatif 
(« § 1quater ») prélevés sur la TVA et qui seront 
versés aux deux gestions globales, s’élèvent 
respectivement à : 

Teneinde de begroting geneeskundige 
verzorging in evenwicht te brengen, bedragen de 
bedragen van de alternatieve financiering 
(“§ 1quater”) voorafgenomen op de btw en die 
gestort zullen worden aan de twee globale 
beheren, respectievelijk: 

� 6.749.151 milliers EUR pour l’ONSS; � 6.749.151 duizend EUR voor de RSZ;  
� 673.836 milliers EUR pour l’INASTI.  � 673.836 duizend EUR voor het RSVZ.  

  
La subvention de l’État destinée à renforcer le 
financement des besoins croissants en soins de 
santé s'élève à 474.578 milliers EUR pour 2024 
compte tenu des prévisions du budget 
économique de septembre 2023 en matière 
d’inflation. 

De staatstoelage ter versterking van de 
financiering van de toenemende behoeften in de 
gezondheidszorg bedraagt 474.578 duizend 
EUR voor 2024, rekening houdend met de 
vooruitzichten inzake inflatie van de 
economische begroting van september 2023. 

  
La dotation pour le Fonds Blouses blanches se 
maintient à  346.786 milliers EUR en 2024. 

De dotatie voor het Zorgpersoneelfonds blijft 
behouden op 346.786 duizend EUR in 2024. 

  
  
Résultat Resultaat 
  
Le solde négatif (-7.173 milliers EUR) en 2024 
est lié à l’actualisation des données liées à 
l’aide financière fédérale exceptionnelle aux 
hôpitaux pour la COVID-19 suite notamment au 
décompte définitif de l’aide relatif au 1er 

Het negatieve saldo (-7.173 duizend EUR) in 
2024 is te wijten aan de actualisering van de 
gegevens met betrekking tot de uitzonderlijke 
federale financiële steun aan ziekenhuizen voor 
COVID-19, als gevolg van de definitieve 



 

semestre 2020. En 2024 et 2025, l'INAMI 
versera aux hôpitaux les montants liés aux 
décomptes. Cela entraînera une régularisation 
de 28.625 milliers EUR. Cette régularisation 
sera réglée dans le budget des moyens 
financiers des hôpitaux (BMF). En 2024, le 
montant s'élèvera à 7.173 milliers EUR (dans le 
BMF en 2024), et en 2025 à 20.721 milliers 
EUR (dans le BMF en 2025). 

afrekening van de steun met betrekking tot het 
eerste semester van 2020. In 2024 en 2025 zal 
het RIZIV de ziekenhuizen de bedragen betalen 
die gekoppeld zijn aan de afrekeningen. Dit zal 
resulteren in een regularisatie van 28.625 
duizend EUR. Deze wordt verrekend in het 
budget financiële middelen ziekenhuizen (BFM). 
In 2024 zal het bedrag 7.173 duizend EUR 
bedragen (in het BFM in 2024) en in 2025 20.721 
duizend EUR (in het BFM in 2025). 

  
 



CHAPITRE 5 HOOFDSTUK 5 
   

Les autres régimes de sécurité                  
sociale  

De andere stelsels van sociale                    
zekerheid    

   
Les tableaux V.1 et V.2 présentent les budgets 
des branches et des organismes de sécurité 
sociale qui ne font pas partie des gestions glo-
bales. 

In de tabellen V.1 en V.2 worden de begrotin-
gen van de takken en instellingen van de socia-
le zekerheid besproken die niet behoren tot één 
van beide globale beheren. 

  

  
  

2023 2023 

  
Le solde des comptes courants de 2023 s’élève 
à -59.493 milliers EUR. C’est une amélioration 
de 13.164 milliers EUR par rapport aux derniers 
chiffres présentés, qui s’explique notamment 
par une augmentation des recettes de 36.359 
milliers EUR. Cette augmentation s’explique 
principalement par une augmentation des trans-
ferts externes (le transfert de cotisations patro-
nales de l’ONSS vers l’ONEm pour rembourser 
les mesures prises pour améliorer 
l’employabilité des travailleurs licenciés) et une 
augmentation des recettes de cotisations et des 
recettes diverses. 

Het saldo van de lopende rekeningen voor 2023 
bedraagt -59.493 duizend EUR. Dit is een ver-
betering van 13.164 duizend EUR ten opzichte 
van de laatst voorgestelde cijfers, dat vooral 
wordt verklaard door een stijging van de ont-
vangsten met 36.359 duizend EUR. Deze stij-
ging wordt verklaard door een toename van de 
externe overdrachten (de overdracht van werk-
geversbijdragen vanuit de RSZ naar de RVA om 
de inzetbaarheidsbevorderende maatregelen 
ten behoeve van de ontslagen werknemers te-
rug te betalen) en de toename van de bijdra-
genontvangsten en van de diverse ontvangsten. 

  
Les dépenses ont augmenté de 23.195 milliers 
EUR. Cette augmentation est principalement 
due à une augmentation des prestations so-
ciales et des dépenses diverses. 

De uitgaven stegen met 23.195 duizend EUR. 
Deze stijging komt voornamelijk door een stij-
ging van de sociale prestaties en een stijging 
van de diverse uitgaven.  

  

  

  

2024 2024 
  
Le solde des comptes courants de 2024 s’élève 
à -20.359 milliers EUR, soit une augmentation 
de 39.134 milliers EUR par rapport à  2023.  

Het saldo van de lopende rekeningen voor 2024 
bedraagt -20.359 duizend EUR, hetzij een stij-
ging met 39.134 duizend EUR ten opzichte van 
2023.  

  
Les recettes courantes augmentent de 46.341 
milliers EUR par rapport à 2023. Ceci s’explique 
en majeure partie par l’augmentation des re-
cettes de cotisations (17.074 milliers EUR), 
principalement due à l’augmentation des cotisa-
tions pour le Fonds de fermeture des entre-
prises (FFE) (24.590 milliers EUR). 

De lopende ontvangsten stijgen met 46.341 dui-
zend EUR ten opzichte van 2023. Dit is vooral 
te wijten aan de stijging van de bijdrageont-
vangsten (17.074 duizend EUR), voornamelijk 
omwille van de stijging van de bijdragen voor 
het Fonds voor sluiting van ondernemingen 
(FSO) (24.590 duizend EUR). 

  



En 2023, les cotisations pour le Fonds Amiante 
ont été perçues pendant trois trimestres au lieu 
de deux. En 2024, les cotisations seront per-
çues pendant les deux premiers trimestres, con-
formément à l’article 116 de la loi-programme 
du 27 décembre 2006. Il en résulte une diminu-
tion des cotisations. 

In 2023 werden de bijdragen aan het Asbest-
fonds gedurende drie in plaats van twee kwarta-
len geïnd. In 2024 zullen de bijdragen geduren-
de de eerste twee kwartalen geïnd worden, con-
form artikel 116 van de programmawet van 27 
december 2006. Het resultaat is een daling van 
de bijdragen. 

  
La subvention de l’État au régime facultatif de 
sécurité sociale d’outre-mer est de 281.985 mil-
liers EUR, ce qui représente une augmentation 
de 11.814 milliers EUR par rapport à 2023. 

De staatstoelage aan het facultatieve stelsel 
van de overzeese sociale zekerheid bedraagt 
281.985 duizend EUR, wat een stijging is van 
11.814 duizend EUR ten opzichte van 2023. 

  
La subvention de l’État à la CAAMI pour les 
soins de santé aux victimes de guerre et d’actes 
de terrorisme est fixée à 10.791 milliers EUR en 
2024, ce qui représente une augmentation de 
58 milliers EUR par rapport à 2023. 

De staatstoelage aan de HZIV voor de genees-
kundige verzorging van oorlogsslachtoffers en 
slachtoffers van daden van terrorisme wordt 
vastgelegd op 10.791 duizend EUR voor 2024, 
wat een stijging is van 58 duizend EUR ten op-
zichte van 2023. 

  
Dans le cadre du recrutement de 3 juristes ETP 
de niveau A pour le contrôle des accidents du 
travail refusés à tort par les compagnies 
d’assurance, le gouvernement a décidé 
d’augmenter les crédits de fonctionnement dans 
le budget de gestion 2024 de Fedris de 240 mil-
liers EUR, dont 16 milliers EUR pour la branche 
capitalisation. 

In het kader van de aanwerving van 3 VTE juris-
ten niveau A voor de controle van arbeidsonge-
vallen die ten onrechte worden geweigerd door 
verzekeringsmaatschappijen, heeft de regering 
beslist om de werkingskredieten in de beheers-
begroting 2024 van Fedris te verhogen met 240 
duizend EUR, waarvan 16 duizend EUR voor de 
tak kapitalisatie. 

  
Les crédits de fonctionnement du budget de 
gestion 2024 du Fonds des accidents médicaux 
sont également augmentés de 72 milliers EUR 
pour couvrir le surcoût de dépenses informa-
tiques. Ces crédits supplémentaires sont finan-
cés par la dotation de l’INAMI au Fonds pour les 
accidents médicaux. 

De werkingskredieten van de beheersbegroting 
2024 van het Fonds voor medische ongevallen 
worden ook verhoogd met 72 duizend EUR om 
de extra informaticakosten te dekken. Deze ex-
tra kredieten worden gefinancierd door de dota-
tie van het RIZIV aan het Fonds voor medische 
ongevallen. 

  
 



Recettes courantes 

 Fedris-AT
Capitalisation /

Fedris-AO
Kapitalisatie 

 Fedris-MP
Fonds amiante /

Fedris-BZ
Asbestfonds 

 Fedris-MP
Secteur APL /

Fedris-BZ
Sector PPO 

 Fonds COVID-19 - 
Volontaires /

Fonds COVID-19 - 
Vrijwilligers  

 ONSS - Ex-OSSOM /
RSZ - Ex-DOSZ 

 ONEm - Missions 
pour l'emploi  /

RVA - Tewerkstellings-
opdrachten 

 Fonds des Accidents 
Médicaux /

Fonds voor Medische 
Ongevallen 

 Victimes de guerre
et victimes d'actes

de terrorisme /
Oorlogsslachtoffers
en slachtoffers van

een terreurdaad 

 Fonds de fermeture
des entreprises /

Fonds voor sluiting 
van ondernemingen 

 TOTAL DES AUTRES 
RÉGIMES /

 TOTAAL VAN DE 
ANDERE STELSELS 

Lopende ontvangsten 

Cotisations 1.584 12.907 18.059 72.083 272.940 377.573 Bijdragen 

Subventions des pouvoirs publics 14.670 0 270.171 222.053 10.733 0 517.627 Toelagen van de overheden  

État fédéral 14.670 0 270.171 157.028 10.733 0 452.602 Federale overheid 

Entités fédérées 65.025 65.025 Gefedereerde entiteiten 

Financement alternatif Alternatieve financiering 

Recettes affectées 225 225 Toegewezen ontvangsten 

Transferts externes 0 115 15.545 28.081 43.741 Externe overdrachten 

Revenus de placements 28.310 700 0 870 29.880 Opbrengsten beleggingen 

Divers 78 3.004 1.100 5 205.351 209.539 Diversen 

Recettes propres 29.973 28.392 18.059 346.353 238.698 28.081 10.738 478.291 1.178.585 Eigen ontvangsten 

Transferts internes Interne overdrachten 

Total recettes courantes 29.973 28.392 18.059 346.353 238.698 28.081 10.738 478.291 1.178.585 Totaal lopende ontvangsten 

Dépenses courantes 

 Fedris-AT
Capitalisation /

Fedris-AO
Kapitalisatie 

 Fedris-MP
Fonds amiante /

Fedris-BZ
Asbestfonds 

 Fedris-MP
Secteur APL /

Fedris-BZ
Sector PPO 

 Fonds COVID-19 - 
Volontaires /

Fonds COVID-19 - 
Vrijwilligers  

 ONSS - Ex-OSSOM /
RSZ - Ex-DOSZ 

 ONEm - Missions 
pour l'emploi  /

RVA - Tewerkstellings-
opdrachten 

 Fonds des Accidents 
Médicaux /

Fonds voor Medische 
Ongevallen 

 Victimes de guerre
et victimes d'actes

de terrorisme /
Oorlogsslachtoffers
en slachtoffers van

een terreurdaad 

 Fonds de fermeture
des entreprises /

Fonds voor sluiting 
van ondernemingen 

 TOTAL DES AUTRES 
RÉGIMES /

 TOTAAL VAN DE 
ANDERE STELSELS 

Lopende uitgaven 

Prestations 14.594 26.880 15.263 329.853 232.234 17.701 6.654 190.659 833.838 Prestaties 

État fédéral 14.594 26.880 15.263 329.853 167.209 17.701 6.654 190.659 768.813 Federale overheid 

Entités fédérées 65.025 65.025 Gefedereerde entiteiten 

Frais de paiement 0 0 0 0 Betalingskosten 

Frais d'administration 14.918 1.512 2.537 13.251 11.504 4.084 9.072 56.877 Beheerskosten 

Transferts externes 60 200 159.300 159.560 Externe overdrachten 

Charges d'intérêt 1.145 2.126 3.271 Interestlasten 

Divers 129 470 312 380 6.022 0 602 176.617 184.532 Diversen 

Dépenses avant transferts internes 30.846 28.861 18.112 380 351.452 232.234 29.204 11.340 535.648 1.238.077 Uitgaven vóór interne overdrachten 

Transferts internes Interne overdrachten 

Total dépenses courantes 30.846 28.861 18.112 380 351.452 232.234 29.204 11.340 535.648 1.238.077 Totaal lopende uitgaven 

Solde comptes courants -873 -470 -53 -380 -5.099 6.464 -1.123 -602 -57.357 -59.493 Saldo lopende rekeningen 

Comptes de capital 

 Fedris-AT
Capitalisation /

Fedris-AO
Kapitalisatie 

 Fedris-MP
Fonds amiante /

Fedris-BZ
Asbestfonds 

 Fedris-MP
Secteur APL /

Fedris-BZ
Sector PPO 

 Fonds COVID-19 - 
Volontaires /

Fonds COVID-19 - 
Vrijwilligers  

 ONSS - Ex-OSSOM /
RSZ - Ex-DOSZ 

 ONEm - Missions 
pour l'emploi  /

RVA - Tewerkstellings-
opdrachten 

 Fonds des Accidents 
Médicaux /

Fonds voor Medische 
Ongevallen 

 Victimes de guerre
et victimes d'actes

de terrorisme /
Oorlogsslachtoffers
en slachtoffers van

een terreurdaad 

 Fonds de fermeture
des entreprises /

Fonds voor sluiting 
van ondernemingen 

 TOTAL DES AUTRES 
RÉGIMES /

 TOTAAL VAN DE 
ANDERE STELSELS 

Kapitaalrekeningen 

Recettes Ontvangsten 

Dépenses Uitgaven 

Solde compte de capital Saldo kapitaalrekeningen 

Résultat -873 -470 -53 -380 -5.099 6.464 -1.123 -602 -57.357 -59.493 Resultaat 

 TABLEAU V.1  

  Budget des autres régimes de la sécurité sociale 2023 
 (En milliers EUR) (adaptation) 

 TABEL V.1

 Begroting van de andere stelsels van sociale zekerheid 2023 
 (In duizend EUR) (aanpassing)   



Recettes courantes 

 Fedris-AT
Capitalisation /

Fedris-AO
Kapitalisatie 

 Fedris-MP
Fonds amiante /

Fedris-BZ
Asbestfonds 

 Fedris-MP
Secteur APL /

Fedris-BZ
Sector PPO 

 ONSS - Ex-OSSOM /
RSZ - Ex-DOSZ 

 ONEm - Missions 
pour l'emploi  /

RVA - Tewerkstellings-
opdrachten 

 Fonds des Accidents 
Médicaux /

Fonds voor Medische 
Ongevallen 

 Victimes de guerre
et victimes d'actes

de terrorisme /
Oorlogsslachtoffers
en slachtoffers van

een terreurdaad 

 Fonds de fermeture
des entreprises /

Fonds voor sluiting 
van ondernemingen 

 TOTAL DES AUTRES 
RÉGIMES /

 TOTAAL VAN DE 
ANDERE STELSELS 

Lopende ontvangsten 

Cotisations 1.592 9.035 16.435 70.055 297.530 394.647 Bijdragen 

Subventions des pouvoirs publics 12.352 0 281.985 222.938 10.791 0 528.066 Toelagen van de overheden  

État fédéral 12.352 0 281.985 160.478 10.791 0 465.606 Federale overheid 

Entités fédérées 62.460 62.460 Gefedereerde entiteiten 

Financement alternatif Alternatieve financiering 

Recettes affectées 225 225 Toegewezen ontvangsten 

Transferts externes 0 115 28.045 25.322 53.482 Externe overdrachten 

Revenus de placements 29.032 2.400 0 1.012 32.444 Opbrengsten beleggingen 

Divers 78 3.049 1.100 5 211.830 216.062 Diversen 

Recettes propres 30.703 23.902 16.435 356.326 252.083 25.322 10.796 509.360 1.224.926 Eigen ontvangsten 

Transferts internes Interne overdrachten 

Total recettes courantes 30.703 23.902 16.435 356.326 252.083 25.322 10.796 509.360 1.224.926 Totaal lopende ontvangsten 

Dépenses courantes 

 Fedris-AT
Capitalisation /

Fedris-AO
Kapitalisatie 

 Fedris-MP
Fonds amiante /

Fedris-BZ
Asbestfonds 

 Fedris-MP
Secteur APL /

Fedris-BZ
Sector PPO 

 ONSS - Ex-OSSOM /
RSZ - Ex-DOSZ 

 ONEm - Missions 
pour l'emploi  /

RVA - Tewerkstellings-
opdrachten 

 Fonds des Accidents 
Médicaux /

Fonds voor Medische 
Ongevallen 

 Victimes de guerre
et victimes d'actes

de terrorisme /
Oorlogsslachtoffers
en slachtoffers van

een terreurdaad 

 Fonds de fermeture
des entreprises /

Fonds voor sluiting 
van ondernemingen 

 TOTAL DES AUTRES 
RÉGIMES /

 TOTAAL VAN DE 
ANDERE STELSELS 

Lopende uitgaven 

Prestations 14.110 22.375 13.588 339.171 261.628 16.356 6.698 199.770 873.696 Prestaties 

État fédéral 14.110 22.375 13.588 339.171 199.168 16.356 6.698 199.770 811.236 Federale overheid 

Entités fédérées 62.460 62.460 Gefedereerde entiteiten 

Frais de paiement 0 0 0 0 Betalingskosten 

Frais d'administration 14.951 1.527 2.533 13.723 10.206 4.098 9.376 56.414 Beheerskosten 

Transferts externes 60 200 124.428 124.688 Externe overdrachten 

Charges d'intérêt 1.143 1.523 2.666 Interestlasten 

Divers 129 0 312 2.276 0 185.104 187.821 Diversen 

Dépenses avant transferts internes 30.393 23.902 16.433 356.893 261.628 26.562 10.796 518.678 1.245.285 Uitgaven vóór interne overdrachten 

Transferts internes Interne overdrachten 

Total dépenses courantes 30.393 23.902 16.433 356.893 261.628 26.562 10.796 518.678 1.245.285 Totaal lopende uitgaven 

Solde comptes courants 309 0 1 -567 -9.545 -1.240 0 -9.318 -20.359 Saldo lopende rekeningen 

Comptes de capital 

 Fedris-AT
Capitalisation /

Fedris-AO
Kapitalisatie 

 Fedris-MP
Fonds amiante /

Fedris-BZ
Asbestfonds 

 Fedris-MP
Secteur APL /

Fedris-BZ
Sector PPO 

 ONSS - Ex-OSSOM /
RSZ - Ex-DOSZ 

 ONEm - Missions 
pour l'emploi  /

RVA - Tewerkstellings-
opdrachten 

 Fonds des Accidents 
Médicaux /

Fonds voor Medische 
Ongevallen 

 Victimes de guerre
et victimes d'actes

de terrorisme /
Oorlogsslachtoffers
en slachtoffers van

een terreurdaad 

 Fonds de fermeture
des entreprises /

Fonds voor sluiting 
van ondernemingen 

 TOTAL DES AUTRES 
RÉGIMES /

 TOTAAL VAN DE 
ANDERE STELSELS 

Kapitaalrekeningen 

Recettes Ontvangsten 

Dépenses Uitgaven 

Solde compte de capital Saldo kapitaalrekeningen 

Résultat 309 0 1 -567 -9.545 -1.240 0 -9.318 -20.359 Resultaat 

 TABLEAU V.2  

  Budget des autres régimes de la sécurité sociale 2024 
 (En milliers EUR) (budget initial) 

 TABEL V.2

 Begroting van de andere stelsels van sociale zekerheid 2024 
 (In duizend EUR) (initiële begroting)   



CHAPITRE 6 HOOFDSTUK 6 
    

L’assistance sociale  De sociale bijstand    
  
Cette partie traite des régimes d’assistance 
financés par des moyens budgétaires géné-
raux, à savoir la garantie de revenus aux per-
sonnes âgées, le revenu d’intégration et les 
allocations aux personnes handicapées. L’aide 
sociale accordée aux demandeurs d’asile par 
les CPAS a également été intégrée dans ce 
chapitre, sauf pour ce qui a trait aux initiatives 
d’accueil.  

Dit gedeelte behandelt de bijstandsregelingen 
die met algemene begrotingsmiddelen worden 
gefinancierd, namelijk de inkomensgarantie 
voor ouderen, het leefloon en de tegemoetko-
mingen aan personen met een handicap. De 
maatschappelijke dienstverlening die door de 
OCMW's aan asielzoekers wordt toegekend, is 
eveneens opgenomen in dit hoofdstuk, uitge-
zonderd voor wat de opvanginitiatieven aan-
gaat.  

  
  
La garantie de revenus aux personnes 
âgées (GRAPA) 

De inkomensgarantie voor ouderen (IGO) 

  

Cette rubrique couvre la garantie de revenu, le 
revenu garanti et l’allocation de chauffage. 

Deze rubriek dekt de inkomensgarantie, het 
gewaarborgd inkomen en de verwarmings-
toelage. 

  
De 2021 à 2024, les montants de base de la 
garantie de revenu aux personnes âgées sont 
augmentés progressivement. Une première 
augmentation a eu lieu le 1er janvier 2021, une 
deuxième le 1er janvier 2022 et une troisième le 
1er janvier 2023. Conformément aux notifica-
tions du 31 mars 2023, l’augmentation de la 
GRAPA prévue au 1er janvier 2024 telle 
qu’inscrite dans les notifications du 23 octobre 
2020 ne sera pas mise en œuvre. 

Vanaf 2021 tot 2024 worden de basisbedragen 
voor de inkomensgarantie voor ouderen pro-
gressief verhoogd. Een eerste verhoging heeft 
plaatsgevonden op 1 januari 2021, een tweede 
op 1 januari 2022 en een derde op 1 januari 
2023. In overeenstemming met de notificaties 
van 31 maart 2023 zal de voor 1 januari 2024 
geplande verhoging van IGO, zoals bepaald in 
de notificaties van 23 oktober 2020, niet wor-
den uitgevoerd. 

  
Le 1er juillet 2023, la garantie de revenu aux 
personnes âgées a bénéficié d’une adaptation 
au bien-être de 2 %. Le coût de cette mesure 
s’élève à 13.090 milliers EUR en 2023 et à 
27.097 milliers EUR en 2024. 

Op 1 juli 2023 werd voor de inkomensgarantie 
voor ouderen een welvaartsaanpassing van 
2 % toegekend. De kostprijs van deze maatre-
gel bedraagt 13.090 duizend EUR in 2023 en 
27.097 duizend EUR in 2024. 

  

  

Le droit à l’intégration sociale et à l’aide so-
ciale 

Het recht op maatschappelijke integratie en 
maatschappelijke dienstverlening 

  

Il s’agit, pour l’année budgétaire en cours, du 
montant de la subvention accordée par l’État 
fédéral qui rembourse une partie du revenu 
d’intégration (RIS) et de l’aide sociale octroyés 
par les centres publics d’action sociale. 

Voor het lopende begrotingsjaar is dit het be-
drag van de door de federale overheid toege-
kende toelage die een deel van het leefloon en 
de sociale bijstand van de openbare centra 
voor maatschappelijk welzijn terugbetaalt. 

  
De 2021 à 2024, les montants de base du re-
venu d’intégration et de l'aide sociale sont 
augmentés progressivement. Une première 
augmentation a eu lieu le 1er janvier 2021, une 

Vanaf 2021 tot 2024 worden de basisbedragen 
voor het leefloon en de maatschappelijke 
dienstverlening progressief verhoogd. Een eer-
ste verhoging heeft plaatsgevonden op 1 janu-



deuxième le 1er janvier 2022 et une troisième le 
1er janvier 2023. Conformément aux notifica-
tions du 31 mars 2023, l’augmentation du reve-
nu d’intégration prévue au 1er janvier 2024 telle 
qu’inscrite dans les notifications du 23 octobre 
2020 ne sera pas mise en œuvre. 

ari 2021, een tweede op 1 januari 2022 en een 
derde op 1 januari 2023. In overeenstemming 
met de notificaties van 31 maart 2023 zal de 
voor 1 januari 2024 geplande verhoging van 
het leefloon, zoals bepaald in de notificaties 
van 23 oktober 2020, niet worden uitgevoerd. 

  
Le 1er juillet 2023, le revenu d’intégration et 
l’aide sociale (revenu d’intégration équivalent) 
ont bénéficié d’une adaptation au bien-être de 
2 %. Le coût de cette mesure s’élève à 10.895 
milliers EUR en 2023. 

Op 1 juli 2023 werden inzake het leefloon en 
de maatschappelijke dienstverlening (equiva-
lent leefloon) een welvaartsaanpassing van 
2 % toegekend. De kostprijs van deze maatre-
gel bedraagt 10.895 duizend EUR in 2023. 

  
Les dépenses de l’assistance sociale destinées 
aux Ukrainiens sont comptabilisées au niveau 
des dépenses primaires. Elles ne sont donc 
pas incluses dans les tableaux. 

De uitgaven voor sociale bijstand voor Oekra-
iners worden geregistreerd als primaire uitga-
ven. Ze zijn daarom niet opgenomen in de ta-
bellen. 

  
  

Allocations aux personnes handicapées  Tegemoetkomingen aan personen met een 
handicap  

  

Le régime des allocations aux personnes han-
dicapées a pour but de venir en aide aux per-
sonnes les plus vulnérables. C’est un régime 
résiduaire de protection sociale non contributif, 
dont les prestations sont financées par l’État. 

De bedoeling van het stelsel van de tegemoet-
komingen aan personen met een handicap is 
de personen met de meest kwetsbare positie 
ter hulp te komen. Het is een residueel stelsel 
van sociale bescherming, dat niet door bijdra-
gen gefinancierd wordt en waarvan de presta-
ties door de Staat gefinancierd worden. 

  
De 2021 à 2024, les montants de base de l'al-
location de remplacement de revenu sont aug-
mentés progressivement de 10,75 %. Une 
première augmentation a eu lieu le 1er janvier 
2021, une deuxième le 1er janvier 2022 et une 
troisième le 1er janvier 2023. Contrairement à la 
GRAPA et au RIS, l’augmentation de 
l’allocation aux personnes handicapées prévue 
au 1er janvier 2024 telle qu’inscrite dans les 
notifications du 23 octobre 2020 sera effecti-
vement mise en œuvre. 

Vanaf 2021 tot 2024 worden de basisbedragen 
voor de inkomensvervangende tegemoetko-
ming progressief verhoogd met 10,75 %. Een 
eerste verhoging heeft plaatsgevonden op 1 
januari 2021, een tweede op 1 januari 2022 en 
een derde op 1 januari 2023. In tegenstelling 
tot de IGO en het leefloon zal de voor 1 januari 
2024 geplande verhoging van de tegemoetko-
mingen aan personen met een handicap, die in 
de notificaties van 23 oktober 2020 werd voor-
zien, daadwerkelijk worden uitgevoerd. 

  
Le 1er juillet 2023, l’allocation de remplacement 
de revenu  a été adaptée  au bien-être à hau-
teur de 2 %. Le coût de cette mesure s’élève à 
17.794 milliers EUR en 2023 et à 32.100 mil-
liers EUR en 2024. 

Op 1 juli 2023 werd voor de inkomensvervan-
gende tegemoetkoming een welvaartsaanpas-
sing van 2 % toegepast. De kostprijs van deze 
maatregel bedraagt 17.794 duizend EUR in 
2023 en 32.100 duizend EUR in 2024. 

  
 
 
 
 
 
 
 

 



Enveloppe bien-être Welvaartsenveloppe 
  
Les montants relatifs à l'enveloppe pour 
l’adaptation au bien-être sont inclus dans la 
provision au niveau des dépenses primaires. 

De bedragen met betrekking tot de wel-
vaartsenveloppe worden opgenomen in de 
provisie op het niveau van de primaire uitga-
ven. 

  
 
 



 2024 

Contrôle 

budgétaire /

Begrotings- 

controle 

(I) 

Adaptation /

Aanpassing 

(II) 

Budget

initial /

Initiële 

begroting 

En chiffres 

absolus /

In absolute 

cijfers 

En % /

In %

En chiffres 

absolus /

In absolute 

cijfers 

En % /

In %

Garantie de revenus aux personnes
  âgées (GRAPA) 

930.995 942.055 1.008.723 11.060 1,19 % 66.668 7,08 %
Inkomensgarantie voor ouderen 
  (IGO) 

Revenu d'intégration (1) 1.547.052 1.552.177 1.666.270 5.125 0,33 % 114.093 7,35 % Leefloon (1)

Aide sociale /                                                                   
Subsides CPAS - loi du 2 avril 1965 

148.164 148.899 160.373 735 0,50 % 11.474 7,71 %
Maatschappelijke dienstverlening / 
Toelagen OCMW's - wet van 2 april 1965 

Soutien financier supplémentaire CPAS 34.850 34.850 34.590 -260 -0,75 % Aanvullende financiële steun OCMW’s 

Allocations aux personnes 
  handicapées 

2.711.085 2.730.899 3.076.872 19.814 0,73 % 345.973 12,67 %
Tegemoetkomingen aan personen 
  met een handicap 

TOTAL 5.372.146 5.408.880 5.946.828 36.734 0,68 % 537.948 9,95 % TOTAAL 

(1) Ne comprend pas l'aide accordée aux ukrainiens, vu que ces moyens sont prévus dans la provision 
Ukraine.

 2024 / 2023 

 TABLEAU VI.1 

 Prestations des régimes d'assistance sociale

2023-2024 

 (En milliers EUR) 

2023 (II) / (I)

 TABEL VI.1 

 Prestaties van de stelsels sociale bijstand 

2023-2024 

 (In duizend EUR) 

(1) Omvat niet de hulp aan de Oekraïners, aangezien deze middelen in de provisie voor Oekraïne zijn opgenomen.

 2023  



 2024 

Contrôle 

budgétaire /

Begrotings- 

controle 

(I) 

Adaptation /

Aanpassing 

(II) 

Budget

initial /

Initiële 

begroting 

En chiffres 

absolus /

In absolute 

cijfers 

En % /

In %

En chiffres 

absolus /

In absolute 

cijfers 

En % /

In %

Garantie de revenus aux personnes 
  âgées (GRAPA) 

112.686 113.317 115.336 631 0,56 % 2.019 1,78 % Inkomensgarantie voor ouderen (IGO) 

Revenu d'intégration 155.374 155.374 158.074 2.700 1,74 % Leefloon 

Aide sociale /                                                                   
Subsides CPAS - loi du 2 avril 1965 

17.593 17.593 18.115 522 2,97 %
Maatschappelijke dienstverlening / 
Toelagen OCMW's - wet van 2 april 1965 

Allocations aux personnes 
  handicapées 

234.856 234.856 251.564 16.708 7,11 %
Tegemoetkomingen aan personen 
  met een handicap 

TOTAL 520.509 521.140 543.089 631 0,12 % 21.949 4,21 % TOTAAL 

TABLEAU VI.2

 2024 / 2023 

Facteurs de volume des prestations des régimes d'assistance sociale

2023-2024

2023 (II) / (I)

TABEL VI.2 

Volumefactoren van de prestaties van de stelsels sociale bijstand 

2023-2024

 2023  



2023 2024

1. GRAPA 1. IGO

- Augmentation du montant de base de la 

GRAPA étalée sur 4 ans (1) 1.1.2023 48,20 48,20
- Verhoging van het basisbedrag van de IGO 

gespreid over 4 jaar (1) 

- BE : Augmentation du montant de base de la 
GRAPA de 2 % 

1.7.2023 13,09 27,10
- WV: Verhoging van het basisbedrag van de 
IGO met 2 % 

2. Allocations aux personnes 

handicapées

2. Tegemoetkomingen aan personen met 

een handicap

1.1.2023 38,51
1.1.2024 43,10

- BE : Augmentation du montant de base de 
l'allocation aux personnes handicapés de 2 % 1.7.2023 17,79 32,10

- WV: Verhoging van het basisbedrag van de 
tegemoetkoming aan personen met een 
handicap met 2 % 

3. Revenu d'intégration sociale 3. Leefloon

- Augmentation du revenu d'intégration étalée 

sur 4 ans (1) 1.1.2023 33,48
- Verhoging van het leefloon gespreid over 4 

jaar (1)

- BE : Augmentation du montant de base du 
revenu d'intégration sociale de 2 % 

1.7.2023 9,73 - WV: Verhoging van het basisbedrag van het 
leefloon met 2 % 

4. Aide sociale 4. Maatschappelijke dienstverlening

- Augmentation de l'aide sociale étalée sur 4 

ans (1) 1.1.2023 3,16
- Verhoging van de maatschappelijke 

dienstverlening  gespreid over 4 jaar (1)

- BE : Augmentation du montant de base de 
l'aide sociale de 2 % 

1.7.2023 1,13 - WV: Verhoging van het basisbedrag van de 
maatschappelijke dienstverlening met 2 % 

- Augmentation de l'allocation de remplacement 
de 10,75 % étalée sur 4 ans

- Verhoging van de inkomensvervangende 
tegemoetkoming met 10,75 % gespreid over 4 
jaar

(1) Conformément aux notifications du 31 mars 2023, 
l’augmentation de la GRAPA et du RIS prévue au 1er janvier 
2024 telle qu’inscrite dans les notifications du 23 octobre 
2020 ne sera pas mise en œuvre.

(1) In overeenstemming met de notificaties van 31 maart 2023 
zal de voor 1 januari 2024 geplande verhoging van IGO en het 
leefloon, zoals bepaald in de notificaties van 23 oktober 2020, 
niet worden uitgevoerd.

 TABLEAU VI.3  TABEL VI.3 

 Corrections sociales qui prennent cours en 

2023-2024 (*) 

 Sociale correcties die ingaan in

2023-2024 (*) 

 (En millions EUR)  (In miljoen EUR) 

Corrections sociales -

Assistance sociale 

Prise de

cours /

Van

kracht 

Estimation des

dépenses /

Raming van de 

uitgaven 

Sociale correcties -  

Sociale bijstand

(*) Montants budgétaires de l'année d'introduction de la 
mesure et de l'année suivante. 

(*) Budgettaire bedragen van het jaar waarin de maatregel 
ingevoerd is en van het jaar daaropvolgend.



 
 

CHAPITRE 7 HOOFDSTUK 7 

  

Les pensions des fonctionnaires De ambtenarenpensioenen 

  

1 Tableaux de 2023 et 2024 1 Tabellen voor 2023 en 2024  

  

Introduction Inleiding 

  

Les pensions des fonctionnaires ne constituent 
pas un ensemble homogène. Il existe 
différentes catégories d’employeurs publics se 
situant à des niveaux de pouvoir différents : 
l’État fédéral, les Communautés et Régions, 
les provinces, les communes, les organismes 
d’intérêt public, les entreprises publiques 
autonomes, … Chacune de ces autorités a 
élaboré un statut propre pour son personnel 
définitif. C’est pourquoi les tableaux 
budgétaires sont établis en distinguant 
différents secteurs.  

De ambtenarenpensioenen vormen geen 
homogeen geheel. Er bestaan verschillende 
categorieën van openbare werkgevers op de 
verschillende bestuursniveaus: de Federale 
Staat, de Gemeenschappen en Gewesten, de 
provincies, de gemeenten, de instellingen van 
openbaar nut, de autonome 
overheidsondernemingen, ... Elk van deze 
overheden heeft voor haar vastbenoemde 
personeelsleden een eigen statuut uitgewerkt. 
Daarom maken de begrotingstabellen een 
onderscheid tussen de verschillende sectoren.  

  

Le premier secteur est formé par les pensions 
à charge du Trésor public. Il s’agit des 
pensions des agents statutaires définitifs des 
services publics fédéraux, des militaires, des 
ministères des Communautés et Régions, de 
l’enseignement, de bpost, de Proximus, … 
ainsi que des anciens gendarmes et des 
anciens membres de la police judiciaire. Les 
pensions de retraite sont principalement 
financées par une dotation à charge du Trésor 
public et les pensions de survie sont financées 
par le produit de la cotisation personnelle de 
7,5 % sur le traitement des agents définitifs, 
versée à l’ONSS qui la transfère ensuite au 
Service fédéral des Pensions. 

De eerste sector bestaat uit de pensioenen ten 
laste van de Schatkist. Het betreft de 
pensioenen van de vastbenoemde 
personeelsleden van de federale 
overheidsdiensten, van de militairen, van de 
ministeries van Gemeenschappen en 
Gewesten, van het onderwijs, van bpost, van 
Proximus, … alsook van de gewezen 
rijkswachters en van de gewezen leden van de 
gerechtelijke politie. De rustpensioenen 
worden hoofdzakelijk gefinancierd door een 
dotatie ten laste van de Schatkist en de 
overlevingspensioenen worden gefinancierd 
door de opbrengst van de persoonlijke bijdrage 
van 7,5 % op de wedde van de vastbenoemde 
personeelsleden die aan de RSZ wordt gestort 
en die deze vervolgens overdraagt aan de 
Federale Pensioendienst.  

  

Pour mémoire : depuis 2015, la contribution de 
responsabilisation des Communautés et des 
Régions n’est plus enregistrée dans les 
recettes du budget des pensions publiques car 
elle est portée en déduction des moyens 
accordés aux Communautés et aux Régions 
en vertu de la loi spéciale du 6 janvier 2014 
portant réforme du financement des 
Communautés et des Régions, élargissement 
de l'autonomie fiscale des Régions et 
financement des nouvelles compétences.  

Ter herinnering: sinds 2015 wordt de 
responsabiliseringsbijdrage van de 
Gemeenschappen en de Gewesten niet meer 
opgenomen in de ontvangsten van de 
begroting van de overheidspensioenen omdat 
zij in mindering wordt gebracht van de 
middelen toegekend aan de Gemeenschappen 
en aan de Gewesten overeenkomstig de 
bijzondere wet van 6 januari 2014 inzake de 
hervorming van de financiering van de 
Gemeenschappen en de Gewesten, de 



 
 

uitbreiding van de fiscale autonomie van de 
Gewesten en de financiering van de nieuwe 
bevoegdheden. 

  

Le deuxième secteur concerne les pensions de 
réparation et les rentes de guerre, le troisième, 
les rentes d’accidents du travail et, le 
quatrième, à partir de 2018, les rentes 
accordées aux victimes civiles de guerre et 
d’actes de terrorisme. Ils sont chacun 
entièrement financés par une dotation 
spécifique de l’État. 

De tweede sector betreft de 
vergoedingspensioenen en de oorlogsrenten, 
de derde de arbeidsongevallenrenten en de 
vierde vanaf 2018 de renten toegekend aan 
burgerlijke oorlogsslachtoffers en slachtoffers 
van daden van terrorisme. Zij worden elk 
volledig gefinancierd door een specifieke 
dotatie van de Staat. 

  

Le cinquième secteur reprend les pensions 
des agents statutaires définitifs de la SNCB, 
dont une partie est financée par des 
cotisations et une autre partie, par la dotation 
« pensions HR-Rail ». 

De vijfde sector omvat de pensioenen van de 
vastbenoemde personeelsleden van de NMBS, 
waarvan een gedeelte gefinancierd wordt door 
bijdragen en een ander gedeelte door de 
dotatie “pensioenen HR-Rail”. 

  

Le sixième secteur est formé par les pensions 
de retraite des agents statutaires définitifs des 
organismes d’intérêt public de l’État fédéral et 
des Communautés et Régions qui sont affiliés 
au régime de pension de la loi du 28 avril 1958 
(Pool des Parastataux). 

De zesde sector betreft de rustpensioenen van 
de vastbenoemde personeelsleden van de 
instellingen van openbaar nut van de Federale 
Staat en van de Gemeenschappen en de 
Gewesten die aangesloten zijn bij het 
pensioenstelsel van de wet van 28 april 1958 
(Pool der Parastatalen). 

  

Les organismes affiliés versent une cotisation 
patronale pour le financement des pensions de 
retraite à l’ONSS qui transfère ensuite ce 
montant au SFP. La retenue personnelle de 
7,5 % pour le financement des pensions de 
survie est transférée au premier secteur qui 
prend en charge l’ensemble des pensions de 
survie. 

De aangesloten instellingen storten een 
patronale bijdrage voor de financiering van de 
rustpensioenen aan de RSZ, die dit bedrag 
vervolgens overdraagt aan de FPD. De 
persoonlijke bijdrage van 7,5 % voor de 
financiering van de overlevingspensioenen 
wordt overgedragen naar de eerste sector die 
het geheel van de overlevingspensioenen ten 
laste neemt. 

  

Le septième secteur est formé par les 
pensions gérées et payées par le SFP pour le 
compte d’administrations avec lesquelles le 
SFP a une convention. 

De zevende sector bestaat uit de pensioenen 
die beheerd en betaald worden door de FPD 
voor rekening van de besturen met dewelke de 
FPD een overeenkomst heeft.  

  

Le huitième secteur est formé par les pensions 
gérées et payées par le SFP pour le compte 
d’institutions de prévoyance avec lesquelles le 
SFP a une convention. 

De achtste sector bestaat uit de pensioenen 
die beheerd en betaald worden door de FPD 
voor rekening van de voorzorgsinstellingen 
met dewelke de FPD een overeenkomst heeft. 

  

Le neuvième secteur concerne les agents 
statutaires définitifs des administrations 
provinciales et locales qui sont affiliées au 

De negende sector betreft de vastbenoemde 
personeelsleden van de provinciale en 
plaatselijke besturen die aangesloten zijn bij 



 
 

Fonds de pension solidarisé des pouvoirs 
locaux. 

het Gesolidariseerd pensioenfonds van de 
lokale overheden. 

  

Pour financer leurs pensions, ces 
administrations versent à l’ONSS une 
cotisation patronale de base et celles dont la 
charge de pension est supérieure au produit 
de la cotisation de base versent une cotisation 
supplémentaire dite de responsabilisation.  La 
cotisation personnelle de 7,5 % pour le 
financement des pensions de survie est 
également versée à l’ONSS. L’ONSS transfère 
ensuite ces cotisations au SFP. Le Fonds de 
pension solidarisé des pouvoirs locaux 
dispose, pour le moment encore, de réserves 
qui permettent de freiner l’augmentation du 
taux de la cotisation de base des organismes 
de l’ex-pool 1. Par ailleurs, ce secteur est aussi 
financé par le transfert de deux montants 
forfaitaires indexés prélevés sur les moyens 
financiers de l’ONSS-Gestion globale 
(art.24 § 2bis et art.24 § 2ter de la loi du 29 
juin 1981 établissant les principes généraux de 
la sécurité sociale des travailleurs salariés).   

Om hun pensioenen te financieren, storten 
deze besturen een patronale basisbijdrage aan 
de RSZ en deze waarvan de pensioenlast 
groter is dan de opbrengst van de 
basisbijdrage storten een bijkomende bijdrage, 
responsabiliseringsbijdrage genoemd. De 
persoonlijke bijdrage van 7,5 % voor de 
financiering van de overlevingspensioenen 
wordt eveneens aan de RSZ gestort. De RSZ 
draagt vervolgens deze bijdragen over naar de 
FPD. Het Gesolidariseerde pensioenfonds van 
de lokale overheden beschikt, op dit ogenblik 
nog, over reserves die toelaten om de stijging 
van de basisbijdragevoet van ex-pool 1-
organisaties af te remmen. Daarnaast wordt 
deze sector ook gefinancierd door de 
overdracht van twee geïndexeerde forfaitaire 
bedragen afgehouden op de financiële 
middelen van het RSZ-Globaal beheer 
(art.24 § 2bis en art.24 § 2ter van de wet van 
29 juni 1981 houdende algemene beginselen 
van de sociale zekerheid voor werknemers).  

  

Le dixième secteur est formé par le Fonds des 
pensions de la police fédérale. Le Fonds des 
pensions de la police intégrée a été transformé 
à partir du 1er janvier 2012 en un Fonds des 
pensions de la police fédérale auquel sont de 
plein droit et irrévocablement affiliées la police 
fédérale et l’inspection générale de la police.  

De tiende sector omvat het Fonds voor de 
pensioenen van de federale politie. Het Fonds 
voor de pensioenen van de geïntegreerde 
politie werd vanaf 1 januari 2012 omgezet in 
het Fonds voor de pensioenen van de federale 
politie, waarbij de federale politie en de 
algemene inspectie van de politie van 
rechtswege en onherroepelijk aangesloten zijn.  

  

Les pensions des anciens gendarmes et des 
membres de la police judiciaire sont 
actuellement encore financées par la dotation 
que le SFP reçoit pour l’exercice de ses 
missions légales concernant les pensions à 
charge du secteur public (premier secteur). 

De pensioenen van de gewezen rijkswachters 
en van de leden van de gerechtelijke politie 
worden momenteel nog gefinancierd door de 
dotatie die de FPD ontvangt voor de 
uitoefening van haar wettelijke opdrachten 
inzake pensioenen ten laste van de openbare 
sector (eerste sector). 

  

Les zones de police locales sont, depuis le 1er 
janvier 2012, de plein droit et irrévocablement 
affiliées au Fonds de pension solidarisé des 
pouvoirs locaux (neuvième secteur). 

De lokale politiezones werden sinds 1 januari 
2012 van rechtswege en onherroepelijk 
aangesloten bij het Gesolidariseerd 
pensioenfonds van de plaatselijke overheden 
(negende sector). 

  

 
 

 



 
 

Méthodologie Methodologie 

  

Les tableaux VII.1 et VII.2 présentent une 
consolidation des recettes et des dépenses 
des différents secteurs constituant le périmètre 
des pensions du secteur public. Ils intègrent 
tant les données du SFP que celles de l’ONSS 
pour la perception des cotisations. 

In de tabellen VII.1 en VII.2 wordt een 
consolidatie van de ontvangsten en de 
uitgaven voorgesteld van de verschillende 
sectoren die de perimeter van de pensioenen 
van de overheidssector uitmaken. Zij 
integreren zowel de gegevens van de FPD als 
deze van de RSZ voor de inning van de 
bijdragen. 

  

Le budget de chacun des dix secteurs de 
pensions présentés ci-dessus est repris dans 
une colonne des tableaux. 

De begroting van elk van deze tien hierboven 
voorgestelde pensioensectoren, wordt 
opgenomen in een kolom van de tabellen.  

  

Les lignes « total des recettes courantes » et 
« total des dépenses courantes » sont 
significatives pour chaque secteur pris 
séparément. Par contre, au niveau consolidé 
(colonne « total »), les montants significatifs 
sont ceux des lignes « total des recettes 
propres » et « total des dépenses avant 
transferts internes » car ils ne contiennent pas 
de double comptage.  

De lijnen “totaal lopende ontvangsten” en 
“totaal lopende uitgaven” zijn significant voor 
elke sector apart. Op het geconsolideerde 
niveau daarentegen (kolom “totaal”) zijn de 
significante bedragen deze van de lijnen “totaal 
eigen ontvangsten” en “totaal uitgaven vóór 
interne overdrachten” want zij bevatten geen 
dubbeltellingen.  

  

2 Commentaires sur la situation financière 2 Commentaar bij de financiële toestand 

  

2023 2023 

  

  

Pour l’année 2023, le solde des comptes 
courants s’élève à 164.150 milliers EUR. 

Voor het jaar 2023 bedraagt het saldo van de 
lopende rekening 164.150 duizend EUR. 

  

Ce solde positif s’explique principalement par 
l’amendement de l’article 71 de la loi du 18 mars 
2016 qui facilite le paiement de certaines 
pensions qui sont légalement dues le 1er jour 
ouvrable de l’année, par le versement en 
décembre de l’année précédente des dotations 
nécessaires au SFP. En 2023, cette avance sur 
la dotation de 2024 pour garantir le paiement 
des pensions dues le 1er jour ouvrable du mois 
de janvier 2024 s’élève à 213.500 milliers EUR. 

Dit positieve saldo wordt voornamelijk verklaard 
door de wijziging van artikel 71 van de wet van 
18 maart 2016, die de betaling van bepaalde 
pensioenen die wettelijk verschuldigd zijn op de 
1e werkdag van het jaar, vergemakkelijkt door de 
betaling in december van het voorgaande jaar 
van de nodige dotaties aan de FPD. In 2023 
bedraagt dit voorschot op de dotatie voor 2024, 
om de betaling te garanderen van de 
pensioenen die verschuldigd zijn op de 1e 
werkdag van januari 2024, 213.500 duizend 
EUR. 

  

Pour les années 2023 et 2024, le Fonds de 
pension solidarisé des pouvoirs locaux perçoit 

Voor de jaren 2023 en 2024 zal het  
Gesolidariseerd pensioenfonds van de lokale 



 
 

un nouveau financement. En raison du succès 
important du deuxième pilier de pension, la 
réduction de la cotisation de responsabilisation 
devient plus importante que l’augmentation de 
la cotisation de responsabilisation pour les 
administrations qui n’ont pas de deuxième 
pilier de pension ou dont le pilier ne remplit pas 
les conditions fixées. Cela compromet la 
trésorerie du Fonds de pension solidarisé. Il a 
donc été décidé de prendre le montant du 
dépassement en charge pour les années 2023 
et 2024. En 2023, le montant des réductions 
dépasse le montant des augmentations de 
59.950 milliers EUR. 

overheden een nieuwe financiering ontvangen. 
Door het grote succes van de tweede 
pensioenpijler wordt de verlaging van de 
responsabiliseringsbijdrage belangrijker dan de 
verhoging van de responsabiliseringsbijdrage 
voor de lokale overheden die geen tweede 
pensioenpijler hebben of waarvan de pijler niet 
aan de vastgelegde voorwaarden voldoet. Dit 
brengt de thesaurie van het Gesolidariseerd 
pensioenfonds in gevaar. Daarom is besloten 
het bedrag van de overschrijding ten laste te 
nemen voor de jaren 2023 en 2024. In 2023 
overtreft het bedrag van de verlagingen het 
bedrag van de verhogingen met 59.950 duizend 
EUR. 

  

La ligne de crédit de 100 millions EUR par le 
biais de l’Agence fédérale de la Dette en 
faveur de la trésorerie du Fonds de pension 
solidarisé des administrations provinciales et 
locales est prolongée jusqu’au 31 décembre 
2025. Le Fonds de pension solidarisé des 
administrations provinciales et locales peut y 
faire appel chaque fois que la trésorerie le 
demande. Le coût de la ligne de crédit est à 
charge du Fonds de pension solidarisé des 
administrations provinciales et locales. 
 

De kredietlijn van 100 miljoen EUR via het 
Federaal Agentschap van de Schuld ten 
behoeve van de thesaurie van het 
Gesolidariseerd pensioenfonds van de 
provinciale en plaatselijke besturen wordt 
verlengd tot 31 december 2025. Het 
Gesolidariseerd pensioenfonds van de 
provinciale en plaatselijke besturen kan hierop 
een beroep doen telkens als de financiën dit 
vereisen. De kosten van de kredietlijn worden 
gedragen door het Gesolidariseerd 
pensioenfonds van de provinciale en 
plaatselijke besturen. 

  

Le déficit du Fonds de pension solidarisé des 
pouvoirs locaux est financé d’une part, par un 
prélèvement sur les réserves et, d’autre part, 
par une cotisation de responsabilisation due et 
perçue l’année suivante. 

Het tekort van het Gesolidariseerd 
pensioenfonds voor lokale overheden wordt 
enerzijds gefinancierd door een opname uit de 
reserves en anderzijds door een 
responsabiliseringsbijdrage die het volgende 
jaar verschuldigd is en geïnd wordt. 

  

  

  

2024 2024 

  

Par rapport à 2023, le total des cotisations 
croît de 483.299 milliers EUR (+7,45 %) et 
s’élève à 6.973.451 milliers EUR en 2024. 

Ten opzichte van 2023, neemt het totaal van 
de bijdragen toe met 483.299 duizend EUR 
(+7,45 %) en bedraagt 6.973.451 duizend EUR 
in 2024. 

  

Le total des prestations atteint 21.709.477 
milliers EUR, soit 6,74 % ou 1.371.646 milliers 
EUR de plus qu’en 2023, compte tenu de 
l’hypothèse des dépassements de l’indice pivot 
en février et en juin 2024 retenue dans le 

Het totaal van de sociale prestaties bedraagt 
21.709.477 duizend EUR, hetzij 6,74 % of 
1.371.646 duizend EUR meer dan in 2023, 
rekening houdend met de hypothese van 
overschrijding van de spilindex in februari en 



 
 

 

budget économique de septembre 2023. juni 2024 zoals weerhouden in de 
economische begroting van september 2023. 

  

La mesure bonus pension permet une 
réduction des prestations de 3.621 milliers 
EUR. 

De maatregel pensioenbonus  verlaagt de 
prestaties met 3.621 duizend EUR. 

  

À l’exception de certains secteurs parmi 
lesquels le Pool des Parastataux et le Fonds 
de pension solidarisé des pouvoirs locaux, la 
différence entre l’accroissement des 
prestations et l’accroissement des cotisations 
est couverte par l’État. Le total des 
subventions augmente de 809.248 milliers 
EUR, soit une augmentation de 5,42 % par 
rapport à 2023. 

Met uitzondering van enkele sectoren 
waaronder de Pool der Parastatalen en het 
Gesolidariseerd pensioenfonds van de lokale 
besturen, wordt het verschil tussen de 
toename van de prestaties en de toename van 
de bijdragen gedekt door de Staat. Het totaal 
van de toelagen stijgt met 809.248 duizend 
EUR, hetzij een stijging met 5,42 % in 
vergelijking met 2023. 

  

Comme mentionné plus haut, pour les années 
2023 et 2024, le Fonds de pension solidarisé 
des pouvoirs locaux perçoit un nouveau 
financement. Le montant du déficit qui est pris 
en charge par ce nouveau financement, suite à 
la réduction de la cotisation de 
responsabilisation, s’élève à 81.360 milliers 
EUR pour l’année 2024. 

Zoals hierboven vermeld, zal het  
Gesolidariseerd pensioenfonds van de lokale 
overheden voor de jaren 2023 en 2024 een 
nieuwe financiering ontvangen. Het bedrag van 
het tekort dat door deze nieuwe financiering 
wordt ten laste genomen, bedraagt  na de 
verlaging van de responsabiliseringsbijdrage, 
81.360 duizend EUR voor het jaar 2024. 

  



Recettes courantes 

 Pensions de retraite 
et de survie à charge 

du Trésor public /
Rust- en overlevings-
pensioenen ten laste 

van de Schatkist 

 Pensions de 
réparation & 

de rentes
de guerre /

Vergoedings-
pensioenen & 
oorlogsrenten 

Rentes
d'accidents 
du travail / 
Arbeids-

ongevallen-
renten

 Victimes civiles 
de guerre & 

Victimes d'actes 
de terrorisme /

Burgerijke oorlogs-
slachtoffers & 

  Slachtoffers van een 
terreurdaad 

 HR Rail /
HR Rail 

 Parastataux /
Parastatalen 

 Conventions
directes /

Rechtstreekse
overeen-
komsten 

 Conventions 
avec institutions
de prévoyance /
Overeenkomsten 
met voorzorgs-

instellingen 

 Fonds de pension 
solidarisé /

Gesolidariseerd 
pensioenfonds 

 Police 
fédérale /
Federale

politie 

 TOTAL DU 
RÉGIME /

TOTAAL VAN HET
STELSEL 

Lopende ontvangsten 

Cotisations 1.969.716 210.047 659.179 141.614 49.357 3.245.705 214.534 6.490.152 Bijdragen 

Cotisations ordinaires 1.921.850 202.764 649.403 141.614 49.357 3.156.589 214.534 6.336.112 Gewone bijdragen

Cotisations spécifiques 47.865 7.283 84.115 139.264 Specifieke bijdragen

Autres cotisations 9.776 5.000 14.776 Andere bijdragen 

Subventions des pouvoirs publics 13.438.839 71.563 58.373 18.793 1.274.683 59.950 14.922.200 Toelagen van de overheden  

Financement alternatif 0 Alternatieve financiering 

Recettes affectées 0 Toegewezen ontvangsten 

Transferts externes 132.575 1.802 5.238 13 223.944 533 364.105 Externe overdrachten 

Du SFP 92.000 1.700 3.800 19.000 500 117.000 Van FPD 

De l'ONSS-GFG 197.946 197.946 Van RSZ-GFB 

De tiers 40.575 102 1.438 13 6.998 33 49.159 Van derden 

Revenus de placements 14.942 14.942 Opbrengsten beleggingen 

Divers 15.502 250 600 100 2.000 500 454 8.700 1.000 29.106 Diversen 

Recettes propres 15.556.631 71.813 58.973 18.893 1.488.532 664.917 142.068 49.370 3.553.240 216.067 21.820.504 Eigen ontvangsten 

Transferts des quotes-parts pension 42.525 1.426 75.160 91.123 16.234 226.468 Overdrachten van pensioenaandelen 

Total recettes courantes 15.599.156 71.813 58.973 18.893 1.489.958 740.077 142.068 49.370 3.644.363 232.301 22.046.972 Totaal lopende ontvangsten 

 TABLEAU VII.1  

 Budget des pensions des fonctionnaires 2023 

 (En milliers EUR) (adaptation)  

 TABEL VII.1

 Begroting van de ambtenarenpensioenen 2023 

 (In duizend EUR) (aanpassing)  



Dépenses courantes 

 Pensions de retraite 
et de survie à charge 

du Trésor public /
Rust- en overlevings-
pensioenen ten laste 

van de Schatkist 

 Pensions de 
réparation & 

de rentes
de guerre /

Vergoedings-
pensioenen & 
oorlogsrenten 

Rentes
d'accidents 
du travail / 
Arbeids-

ongevallen-
renten

 Victimes civiles 
de guerre & 

Victimes d'actes 
de terrorisme /

Burgerijke oorlogs-
slachtoffers & 

  Slachtoffers van een 
terreurdaad 

 HR Rail /
HR Rail 

 Parastataux /
Parastatalen 

 Conventions
directes /

Rechtstreekse
overeen-
komsten 

 Conventions 
avec institutions
de prévoyance /
Overeenkomsten 
met voorzorgs-

instellingen 

 Fonds de pension 
solidarisé /

Gesolidariseerd 
pensioenfonds 

 Police 
fédérale /
Federale

politie 

 TOTAL DU 
RÉGIME /

TOTAAL VAN HET
STELSEL 

Lopende uitgaven 

Prestations 15.189.343 66.002 56.672 16.022 1.478.622 691.097 142.062 49.370 2.473.227 175.414 20.337.831 Prestaties 

Frais de paiement 179 4 1 2 39 7 2 26 7 267 Betalingskosten 

Frais d'administration 66.087 322 991 5.598 326 73.324 Beheerskosten 

Transferts externes 28.213 1.163 806 1.155.714 1.254 1.187.150 Externe overdrachten 

Vers le SFP 6.900 500 100 1.200 1.200 9.900 Naar de FPD 

Vers des tiers 21.313 663 706 1.154.514 54 1.177.250 Naar derden 

Charges d'intérêt 708 708 Interestlasten 

Divers 41.355 11 2.552 16 12.574 505 4 48 9 57.074 Diversen 

Dépenses avant transferts internes 15.325.177 66.017 59.225 16.040 1.492.720 693.406 142.068 49.370 3.635.321 177.010 21.656.354 Uitgaven vóór interne overdrachten 

Transferts des quotes-parts pension 117.025 2.807 27.304 24.041 55.291 226.468 Overdrachten van pensioenaandelen 

Total dépenses courantes 15.442.202 66.017 59.225 16.040 1.495.527 720.710 142.068 49.370 3.659.362 232.301 21.882.822 Totaal lopende uitgaven 

Solde comptes courants 156.954 5.796 -252 2.853 -5.569 19.367 0 0 -14.998 0 164.150 Saldo lopende rekeningen 

Comptes de capital 

 Pensions de retraite 
et de survie à charge 

du Trésor public /
Rust- en overlevings-
pensioenen ten laste 

van de Schatkist 

 Pensions de 
réparation & 

de rentes
de guerre /

Vergoedings-
pensioenen & 
oorlogsrenten 

Rentes
d'accidents 
du travail / 
Arbeids-

ongevallen-
renten

 Victimes civiles 
de guerre & 

Victimes d'actes 
de terrorisme /

Burgerijke oorlogs-
slachtoffers & 

  Slachtoffers van een 
terreurdaad 

 HR Rail /
HR Rail 

 Parastataux /
Parastatalen 

 Conventions
directes /

Rechtstreekse
overeen-
komsten 

 Conventions 
avec institutions
de prévoyance /
Overeenkomsten 
met voorzorgs-

instellingen 

 Fonds de pension 
solidarisé /

Gesolidariseerd 
pensioenfonds 

 Police 
fédérale /
Federale

politie 

 TOTAL DU 
RÉGIME /

TOTAAL VAN HET
STELSEL 

Kapitaalrekeningen 

Recettes 299.820 299.820 Ontvangsten 

Dépenses 344.820 344.820 Uitgaven 

Solde compte de capital 0 0 0 0 0 0 0 0 -45.000 0 -45.000 Saldo kapitaalrekeningen 

Résultat 156.954 5.796 -252 2.853 -5.569 19.367 0 0 -59.998 0 119.150 Resultaat 

 TABLEAU VII.1   TABEL VII.1

 Budget des pensions du secteur public 2023  Begroting van de pensioenen van de overheidssector 2023 

 (En milliers EUR) (adaptation) (suite)  (In duizend EUR) (aanpassing) (vervolg) 



Recettes courantes 

 Pensions de retraite 
et de survie à charge 

du Trésor public /
Rust- en overlevings-
pensioenen ten laste 

van de Schatkist 

 Pensions de 
réparation & 

de rentes
de guerre /

Vergoedings-
pensioenen & 
oorlogsrenten 

Rentes
d'accidents 
du travail / 
Arbeids-

ongevallen-
renten

 Victimes civiles 
de guerre & 

Victimes d'actes 
de terrorisme /

Burgerijke oorlogs-
slachtoffers & 

  Slachtoffers van een 
terreurdaad 

 HR Rail /
HR Rail 

 Parastataux /
Parastatalen 

 Conventions
directes /

Rechtstreekse
overeen-
komsten 

 Conventions 
avec institutions
de prévoyance /
Overeenkomsten 
met voorzorgs-

instellingen 

 Fonds de pension 
solidarisé /

Gesolidariseerd 
pensioenfonds 

 Police 
fédérale /
Federale

politie 

 TOTAL DU 
RÉGIME /

TOTAAL VAN HET
STELSEL 

Lopende ontvangsten 

Cotisations 2.061.905 219.905 709.481 150.228 53.144 3.554.139 224.650 6.973.451 Bijdragen 

Cotisations ordinaires 2.010.360 212.278 699.416 150.228 53.144 3.460.175 224.650 6.810.250 Gewone bijdragen

Cotisations spécifiques 51.545 7.627 88.964 148.135 Specifieke bijdragen

Autres cotisations 10.065 5.000 15.065 Andere bijdragen 

Subventions des pouvoirs publics 14.145.232 65.063 59.868 14.601 1.365.324 81.360 15.731.448 Toelagen van de overheden  

Financement alternatif 0 Alternatieve financiering 

Recettes affectées 0 Toegewezen ontvangsten 

Transferts externes 109.849 1.801 5.329 13 239.590 535 357.117 Externe overdrachten 

Du SFP 69.000 1.700 3.800 10.000 500 85.000 Van FPD 

De l'ONSS-GFG 222.384 222.384 Van RSZ-GFB 

De tiers 40.849 101 1.529 13 7.206 35 49.733 Van derden 

Revenus de placements 659 659 Opbrengsten beleggingen 

Divers 14.502 250 600 100 2.000 516 454 8.761 1.000 28.183 Diversen 

Recettes propres 16.331.487 65.313 60.468 14.701 1.589.030 715.326 150.682 53.157 3.884.509 226.185 23.090.857 Eigen ontvangsten 

Transferts des quotes-parts pension 44.255 1.571 76.169 96.671 17.878 236.544 Overdrachten van pensioenaandelen 

Total recettes courantes 16.375.742 65.313 60.468 14.701 1.590.601 791.495 150.682 53.157 3.981.180 244.063 23.327.401 Totaal lopende ontvangsten 

 TABLEAU VII.2   TABEL VII.2

 Budget des pensions des fonctionnaires 2024  Begroting van de ambtenarenpensioenen 2024 

 (En milliers EUR) (budget initial)   (In duizend EUR) (initiële begroting)  



Dépenses courantes 

 Pensions de retraite 
et de survie à charge 

du Trésor public /
Rust- en overlevings-
pensioenen ten laste 

van de Schatkist 

 Pensions de 
réparation & 

de rentes
de guerre /

Vergoedings-
pensioenen & 
oorlogsrenten 

Rentes
d'accidents 
du travail / 
Arbeids-

ongevallen-
renten

 Victimes civiles 
de guerre & 

Victimes d'actes 
de terrorisme /

Burgerijke oorlogs-
slachtoffers & 

  Slachtoffers van een 
terreurdaad 

 HR Rail /
HR Rail 

 Parastataux /
Parastatalen 

 Conventions
directes /

Rechtstreekse
overeen-
komsten 

 Conventions 
avec institutions
de prévoyance /
Overeenkomsten 
met voorzorgs-

instellingen 

 Fonds de pension 
solidarisé /

Gesolidariseerd 
pensioenfonds 

 Police 
fédérale /
Federale

politie 

 TOTAL DU 
RÉGIME /

TOTAAL VAN HET
STELSEL 

Lopende uitgaven 

Prestations 16.160.740 65.443 60.372 14.769 1.587.475 751.644 150.680 53.157 2.682.089 183.108 21.709.477 Prestaties 

Frais de paiement 179 4 1 2 39 7 2 26 7 267 Betalingskosten 

Frais d'administration 59.730 306 967 5.370 310 66.682 Beheerskosten 

Transferts externes 29.583 1.215 868 1.240.101 1.257 1.273.024 Externe overdrachten 

Vers le SFP 6.928 500 100 1.200 1.200 9.928 Naar de FPD 

Vers des tiers 22.655 715 768 1.238.901 57 1.263.096 Naar derden 

Charges d'intérêt 0 Interestlasten 

Divers 15 1 0 12 500 7 535 Diversen 

Dépenses avant transferts internes 16.250.247 65.448 60.373 14.783 1.589.035 753.986 150.682 53.157 3.927.593 184.682 23.049.985 Uitgaven vóór interne overdrachten 

Transferts des quotes-parts pension 119.914 2.959 28.714 25.576 59.381 236.544 Overdrachten van pensioenaandelen 

Total dépenses courantes 16.370.161 65.448 60.373 14.783 1.591.994 782.700 150.682 53.157 3.953.169 244.063 23.286.529 Totaal lopende uitgaven 

Solde comptes courants 5.581 -135 95 -82 -1.393 8.795 0 0 28.011 0 40.872 Saldo lopende rekeningen 

Comptes de capital 

 Pensions de retraite 
et de survie à charge 

du Trésor public /
Rust- en overlevings-
pensioenen ten laste 

van de Schatkist 

 Pensions de 
réparation & 

de rentes
de guerre /

Vergoedings-
pensioenen & 
oorlogsrenten 

Rentes
d'accidents 
du travail / 
Arbeids-

ongevallen-
renten

 Victimes civiles 
de guerre & 

Victimes d'actes 
de terrorisme /

Burgerijke oorlogs-
slachtoffers & 

  Slachtoffers van een 
terreurdaad 

 HR Rail /
HR Rail 

 Parastataux /
Parastatalen 

 Conventions
directes /

Rechtstreekse
overeen-
komsten 

 Conventions 
avec institutions
de prévoyance /
Overeenkomsten 
met voorzorgs-

instellingen 

 Fonds de pension 
solidarisé /

Gesolidariseerd 
pensioenfonds 

 Police 
fédérale /
Federale

politie 

 TOTAL DU 
RÉGIME /

TOTAAL VAN HET
STELSEL 

Kapitaalrekeningen 

Recettes 45.000 45.000 Ontvangsten 

Dépenses 20.000 20.000 Uitgaven 

Solde compte de capital 0 0 0 0 0 0 0 0 25.000 0 25.000 Saldo kapitaalrekeningen 

Résultat 5.581 -135 95 -82 -1.393 8.795 0 0 53.011 0 65.872 Resultaat 

 TABLEAU VII.2   TABEL VII.2

 Budget des pensions du secteur public 2024  Begroting van de pensioenen van de overheidssector 2024 

 (En milliers EUR) (budget initial) (suite)  (In duizend EUR) (initiële begroting) (vervolg) 


